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gata! mai avem doar foarte puţin şi se va isprăvi cu 
acest bâlci de doi bani! Dacă, până ieri, românii 
cărora încă le pasă în ce fel de ţară trăiesc au mai 

avut ceva dubii, după confruntarea televizată de aseară, 
probabil că s-au lămurit ce şi cum.  

aşadar, nu ne rămâne decât să aşteptăm duminica şi 
să vedem, la închiderea urnelor, ce-i pune moş nicolae 
fiecărui candidat în ghetuţe. 

a fost o campanie urâtă în toate sensurile 
cuvântului, de la imagine până la mesaj, de la 
atitudine până la vocabular. lumea s-a bătut, 
s-a scuipat, s-a isterizat de ai fi spus că vine 
apocalipsa, politicienii au promis, au zâmbit, au 
înjurat, au plâns şi au râs. Toate s-au petrecut 
după un adevărat ritual de care nu vom scăpa 
decât cu un foarte mare efort general. 

Una dintre cele mai mari probleme ale acestei 
campanii nu a fost nici intoxicarea cu informaţii false, 
nici descoperirea „întâmplătoare” de tot felul de schelete  
prin dulapuri şi nici folosirea dezgustător de evidentă a 
emoţiilor fabricate la minut.  

Una dintre cele mai mari probleme cu care s-au 
confruntat oamenii în această campanie a plecat de la 
o greşeală la care toate partidele au fost părtaşe într-o 
măsură (deoarece toate partidele, aflate, pe rând, la 

guvernare, s-au folosit de aşa ceva). Vorbesc despre 
greşeala de a numi politic şefii instituţiilor descentralizate 
din teritoriu. Din cauza acestei practici – care, la început, 
nu părea absolut deloc periculoasă – s-a ajuns în această 
campanie electorală la o aberaţie: români care nu au de 
a face cu politica şi care nici nu vor să se amestece cu ea 
au fost nevoiţi nu doar să facă politică, ci pur şi simplu să 

se teamă pentru locurile lor de muncă. Căci în momentul 
în care o instituţie este condusă de un om numit politic, 
este greu ca angajaţii să îţi rămână independenţi.    

Din respect pentru oamenii care îşi fac treaba la 
galaţi, nu am să dau exemple de la noi din curte. Să 
privim, deci, peste gard: am fost cu toţii martori la un 
incident filmat la Bucureşti, când susţinătorii PD-l şi cei 
ai PSD, fiecare în gecile de campanie, se certau pe seama 

unui mare banner montat în apropierea sediului PD-l. 
în timp ce gecile portocalii se înfoiau către cele roşii şi 
viceversa, am zărit un poliţist, chemat la faţa locului, 
probabil pentru a dezamorsa conflictul. adversarii 
politici de până atunci au găsit de cuviinţă să îşi verse 
năduful pe omul legii, întrebându-l direct şi – după 
părerea mea total nepoliticos – ce lege va aplica? Şi ştiţi 

ce am mai văzut în acea înregistrare? Privirea 
plină de neputinţă a poliţistului…

în condiţiile în care, după parlamentare, până 
şi şefii poliţiilor din românia au fost subiect de 
negociere politică, între PSD şi PD-l, de ce ne-
ar mira acum ezitarea oamenilor legii? la fel, 
cum să ne mai mire reacţiile (sau, după caz, 
non-reacţiile) altor angajaţi de stat care, pur şi 
simplu, au încercat în această perioadă să se facă 
invizibili. Pentru că aceşti oameni care, după 

zeci de ani de muncă, s-au trezit că lucrează în instituţii 
conduse politic,  s-au temut (şi încă se mai tem) pentru 
locurile lor de muncă. 

în general, din fiecare greşeală, cine este dispus poate 
învăţa ceva. indiferent cine va fi câştigătorul de duminică, 
trebuie să înceteze această practică distructivă în care 
românii sunt înregimentaţi politic la locul de muncă, 
pentru ca apoi să fie pur şi simplu şantajaţi electoral! 

Baloane,
bomboane şi colinde   

pregătIrI
de crăcIun 
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Şantajaţi electoral 

C artea de luni

”Copilul-umbră”
 de P.F. Thomese

“Un document literar zgu-
duitor şi grandios. Copilul-um-
bră contrazice regula după care 
insuportabilul ar fi un subiect 
prea incomod pentru literatura 
modernă”, aşa prezintă o publi-
caţie de specialitate bestselle-
rul scris de autorul de origine 
olandeză. Luni, puteţi cumpăra 
cartea Humanitas, la numai 8,5 
lei, împreună cu “Viaţa liberă”.
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Ştiri de weekend

Însărcinată în luna a cincea, 

Cristina Rus se bucură din 

plin de această perioadă, însă 

refuză cu îndârjire să-şi lase 

burtica  surprinsă de aparate-

le paparazzi-lor. Prezentă de 

curând la concertul Claudiei 

Pavel, ce a avut loc în Sala 

Amfiteatru de la Teatrul 

Naţional, Cristina a fost 

deranjata de insisten-

telor fotoreporterilor, 

şi şi-a acoperit cu 

hotărâre abdome-

nul rotunjit bine. 

Ca atare, deşi 

în sală era o căl-

dură insuporta-

bilă, Cristina a su-

portat cu stoicism, 

timp de 15 minute, 

să poarte paltonul pe 

ea. Dar, căldura a învins 

până la urmă, iar frumoasa 

cântăreaţă a renunţat la idee. 

Ingenioasă, vedeta nu s-a lăsat 

însă cu una cu două şi şi-a pus în 

poală ditamai geanta, de mare ajutor 

de altfel pentru a ascunde semnele vă-

dite ale unei sarcini avansate.

-Cristina Rus va da naştere unui băieţel, 

în luna martie a anului viitor, la Clinica ”Sfânta 

Maria” din Bucureşti. 

Vestea că va avea un copil a fost ca o mană cereas-

că pentru Cristina şi soţul ei, Dragoş Bălteanu, având 

în vedere că în doar şase luni, artista a pierdut două 

sarcini.
Cristina Rus l-a cunoscut pe Dragoş la începutul 

acestui an. După numai cinci luni, cei doi îndrăgos-

tiţi au decis să-şi unească destinele. În iulie însă, din 

cauza unor probleme de sănătate, Cristina a fost 

nevoită să întrerupă o sarcină de trei luni. Dragoş şi 

Cristina au suferit foarte  mult atunci şi asta pentru 

că cei doi îşi doresc foarte mult un copil.

Acum, cu o nouă şansă de a fi mămică, Cristina 

are mult mai multă grijă de sănătatea ei. A renunţat 

deja la o parte din concerte, se duce în fiecare săptă-

mână la control şi evită să facă efort.
T.M.
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Va deveni 
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în 2010
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Planeta 51

Zeci de ani omenirea a încercat să 

exploreze spaţiul în căutarea civilizaţii-

lor extraterestre. Dacă acum mulţi ani şi 

noi trăiam cu paranoia că într-o zi vom 

fi invadaţi de o rasă extraterestră, atunci 

locuitorii Planetei 51 trăiesc şi ei cu frica 

unei invazii extraterestre. Dar paranoia 

lor devine realitate atunci când un astro-

naut de pe Pământ ajunge pe suprafaţa 

planetei lor. Astronautul Chuck Baker 

crede că este primul care calcă pe aceas-

tă planetă, dar imediat este dat în urmă-

rire de către autorităţile planetei care vor 

să pună mâna pe el şi să efectueze ex-

perimente. Sprijinul vine din partea unui 

”localnic” care îl ajută să îşi caute nava 

care să îl aducă înapoi acasă.

Citim…

Dependenţa 

de nefericire 

În timp ce unele nemulţumiri pot fi 

cauzate de eve ni mente pe care nu le 

poţi controla, cum ar fi o boală sau trans-

formări sociale şi eco no mi ce, vei des-

coperi că posi  bi li tatea de a îmbunătăţi 

cele mai importante aspecte din viaţa 

ta rămâne mereu în mâinile tale. Mai 

exact, vei afla că o nevoie dobândită, dar 

inconştientă, de a-ţi pro      voca o stare de 

ne     fericire subminează aspecte cruciale 

ale sănătăţii emoţionale şi fizice, ale rela-

ţiilor şi vieţii profesionale. Vei descoperi, 

de asemenea, că nu e niciodată târziu 

să-ţi faci viaţa mai fericită. Dacă această 

descriere ţi-a atras atenţia, atunci nu rata 

să cauţi în librării cartea „Dependenţa de 

nefericire”, scrisă de Martha H. Pieper şi  

Wil      liam J. Pieper.

Nu este o simplă bârfă faptul ca 

Jennifer Aniston pare să îşi fi găsit con-

solarea în braţele mai tânărului ei co-

leg de breaslă, Orlando Bloom.

Cei doi au fost fotografiaţi împre-

ună, pe aeroportul din L o s 

Angeles, după ce, în mod bizar, pleca-

seră săptămâna trecută, cu acelaşi avi-

on spre o destinaţie necunoscută. 

Deşi au făcut tot posibilul să îşi as-

cundă chipul de paparazzii care îi fo-

tografiau insistent, Orlando Bloom şi 

Jennifer Aniston au cedat, plecând în 

maşini diferite.

Au continuat să vorbească pe tele-

fon. Contactată de jurnalişti, Aniston 

a negat vehement orice legătură cu 

Bloom.

R
ihanna s-a decis să pună capăt zvonurilor legate de neînţele-

gerile dintre ea şi tatăl ei, după ce presa a acuzat-o că îl lasă 

să trăiască în sărăcie, în ciuda succesului pe care ea îl are în 

cariera muzicală. 

Cântăreaţa povesteşte că relaţia lor s-a răcit foarte mult după 

incidentul din luna februarie a acestui an, atunci când ea a fost 

agresată de către fostul iubit, cântăreţul Chris Brown. Rihanna îşi 

acuză tatăl că atunci a preferat să-şi facă reclama pe seama inci-

dentului, în loc să o susţină. Ea povesteşte cum tatăl ei a primit 

bani de la diverse publicaţii pentru a oferi interviuri. 

Mai mult, cântăreaţa recunoaşte că a încercat de mai multe 

ori să se împace cu tatăl ei, însă el nu dă semne că ar vrea acest 

lucru. La unul dintre concertele ei, a venit beat şi nu a vrut să 

stea la discuţii cu ea. ”Mi se pare foarte ciudat, pentru că me-

reu eu am fost cea care am încercat să ne împăcăm” explică 

Rihanna. ”Nu am mai vorbit de aproape un an, dar eu am făcut 

tot posibilul, acum este rândul lui” a conchis diva. 

Rihanna
Probleme de familie

Orlando 

Bloom si 

Jennifer 
Aniston
Un nou 
cuplu la 
Hollywood?

Vedem…

Zăpăciţi poporul 

cu televizorul!

Propaganda 

groazei

Idei
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Lucian Merişca

Primul român 

nominalizat           

la Hugo Prize

Idei
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Mărturii

Mari tâlhari 

din Bereşti (I)

Istorie

pag. 7

În această seară

Dragonul 

de aur 
În această seară, de la ora 

22,00, la Antena 1, îl veţi putea 

urmări pe superstarul filmelor de 

acţiune, Jean Claude Van Damme, 

care îşi face debutul regizoral cu 

"Dragonul de aur", un film exploziv 

care aduce un omagiu genului 

care l-a făcut celebru. Van Damme 

este aici un infractor mărunt pe 

nume Chris Dubois care, fugind de 

poliţia din New York, se îmbarcă 

fără să vrea într-o aventură care-l 

va purta spre celălalt capăt al lumii, 

în misteriosul Oraş Interzis din 

Tibet, de pe înălţimile Himalayei.  

Răpit, luat ca sclav, vândut unor 

piraţi şi aruncat în lumea subterană 

a jocurilor de noroc şi kickboxing-

ului, Chris ajunge pe rând în 

insula Muay Tai, unde se predau 

arte marţiale letale, în spendide 

colonii britanice orientale, pe 

aleile întunecoase din Bangkok, în 

deşertul dezolant străbătut cândva 

de Genghis Han şi, în cele din urmă, 

în străvechiul Oraş Pierdut. Acolo 

trebuie să treacă testul bărbăţiei 

într-o competiţie care ademenise 

cei mai buni luptători din lume şi 

unde are loc cea mai spectaculoasă 

şi totodată mortală demonstraţie 

de arte marţiale. Competiţia are un 

singur câştigător, cel care reuşeşte 

să supravieţuiască, şi al cărui trofeul 

este Dragonul de aur.  

Mâine vă oferim un supliment de 
16 pagini cu informaţii utile şi interesante

În fieCare săptămână
gratuit

„weekend 
magazIn”

SocIal/7

Ne plângem, dar mergem mai departe

LoCuitori în GaLaţi,
oraşuL-şantier SpecIal/9
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Cinci infracţiuni 
electorale în judeţ

Voturile 
cumpărate
se plătesc 
cu închisoarea

În judeţul Galaţi au fost 
înregistrate miercuri, 2 de-
cembrie 2009, cinci fapte în 
legătură cu procesul electoral:   
acestea au avut loc pe raza 
comunelor Costache Negri, 
Bălăşeşti, Cosmeşti, Cavadi-
neşti şi în municipiul Galaţi şi 
se referă la darea de bunuri în 
scopul determinării alegătoru-
lui să voteze. În conformitate 
cu prevederile Ordonanţei de 
Urgenţă numărul 95 din 2009, 
infracţiunea de oferire de bani 
se pedepseşte cu închisoare 
de la şase luni la cinci ani şi 
interzicerea exercitării unor 
drepturi.

Elena Parapiru

Cadoul wireless
de sub brad  

Internet gratuit
în centrul oraşului

Pentru
IMM-uri

Anul patimilor
de piaţă

La „Simion Mehedinţi”

alte două cazuri 
de gripă nouă

Alte două cazuri de gripă 
nouă au fost confirmate la o 
unitate de învăţământ din Ga-
laţi – Şcoala de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi”. Numărul 
unităţilor de învăţământ în 
care au fost descoperite astfel 
de cazuri se ridică acum la 19. 
Vestea bună e că, deocamda-
tă, nicio unitate şcolară nu se 
mai află în carantină totală.

Tradiţie onorată
la „Dunărea de Jos”

Premii pentru 
cei mai buni 
studenţi

Precizări şi instrucţiuni

Cumulul
pensiei
cu salariul
de la stat

Grup infracţional gălăţean -
în judecată

Proces
cu piraţi 

informatici
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Prahova
Evacuări 
în localitatea 
Bertea

În localitatea pra‑
hoveană Bertea, cel 
puţin patru familii vor 
fi evacuate din cauza 
alunecărilor de teren. 
Fenomenul s‑a reactivat 
din cauza precipitaţiilor 
din ultimele zile. Alte o 
sută de familii sunt izo‑
late, după ce un drum 
judeţean a fost complet 
blocat de un mal de pă‑
mânt care s‑a prăbuşit.

Producătorii 
anunţă
Lipsa 
subvenţiilor 
va scumpi 
carnea

Preţul cărnii de porc 
se va majora cu până 
la 25%, încă din prime‑
le luni ale anului 2010, 
dacă România nu va ob‑
ţine din partea Comisiei 
Europene o prelungire 
a perioadei în care se 
pot acorda ajutoare‑
le de stat, au declarat 
reprezentanţii marilor 
producători din dome‑
niu. Din acelaşi motiv, 
carnea de oaie şi vacă 
se va scumpi cu până 
la 50%, iar preţul cărnii 
de pui se va majora cu 
20%, încă din primele 
luni din anul 2010.

Lupta juridică 
cu autorităţile 
americane
Familia lui Teo 
Peter renunţă

Teo Peter Jr., fiul lui 
Teo Peter, basistul tru‑
pei Compact care a mu‑
rit, în 2004, la Bucureşti, 
într‑un accident rutier 
provocat de un soldat 
american, a anunţat ieri 
că familia sa a decis să 
renunţe la lupta privind 
obţinerea de reparaţii 
morale şi materiale de 
la autorităţile america‑
ne. Teo Peter Jr. consi‑
deră că nu i s‑a făcut 
dreptate lui Teo Peter şi 
implicarea autorităţilor 
române în rezolvarea 
acestui caz a fost una 
timidă. Teo Peter, fos‑
tul membrul al trupei 
Compact, a fost ucis 
într‑un accident rutier 
provocat de puşcaşul 
marin Christopher Van 
Goethem, în 4 decem‑
brie 2004.

”Europa 
Liberă, AICI!”

O campanie pentru 
copierea, digitalizarea 
şi arhivarea emisiunilor 
Europei Libere aflate la 
Washington, prin care 
ascultătorii din vremea 
comunismului ai aces‑
tui post sunt invitaţi 
să ajute la strângerea 
sumei de 300.000 euro 
necesare, a fost lansa‑
tă oficial ieri la sediul 
Radio România, inti‑
tulată “Europa Liberă, 
AICI!”  Trebuie trimis 
un sms la 8820 (număr 
disponibil, până pe 31 
ianuarie 2010 în reţele‑
le Vodafone, Orange şi 
Cosmote), în valoare de 
2 euro. Miza campaniei 
este găsirea a 100.000 
de români  (nume dat 
şi site‑ul‑ului 100000ro‑
mani.ro) care au ascul‑
tat postul şi care acum 
vor să contribuie la adu‑
cerea în ţară a arhivei.

Prezidenţiale 
- turul doi
Băsescu, susţinut 
de mineri

Reprezentanţii Fe de  raţiei 
Naţionale Mine Energie 
(FNME) au anunţat ieri că 
au semnat un protocol cu 
PD‑L pentru susţinerea lui 
Traian Băsescu în turul doi 
al alegerilor prezidenţiale 
din 6 decembrie. FNME este 
condusă de liderul sindical 
Marin Condescu şi reprezintă 
interesele a peste 36.000 de 
membri din 21 de judeţe ale 
ţării. Protocolul semnat de 
Marin Condescu şi prim‑vi‑
cepreşedintele PD‑L Adriean 
Videanu prevede finalizarea 
tuturor demersurilor pentru 
înfiinţarea celor două com‑
panii energetice naţionale, 
precum şi alocarea de fon‑
duri pentru construirea unor 
grupuri energetice noi sau 
modificarea legislaţiei astfel 
încât jumătate din redevenţa 
plătită de agenţii economici 
pentru cărbunele livrat să 
rămână la comunităţile loca‑
le. De asemenea, potrivit co‑
municatului de presă, demo‑
crat‑liberalii se mai angajează 
să promoveze un act norma‑
tiv prin care asociaţii ale foş‑
tilor mineri să poată lua în 
exploatare, cu titlu gratuit, 
exploatările miniere la care 
a fost oprită activitatea. În 
protocol se mai regăseşte o 
altă promisiune: dezvoltarea 
unui proiect prin care să fie 
construit un drum expres în‑
tre Bechet, Craiova, Târgu Jiu, 
Petroşani şi Deva, promisiune 
care se regăseşte şi în platfor‑
ma politică a senatorului PSD 
Toni Greblă.

Strategiile PSD, protejate

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a admis, într‑un in‑
terviu pentru gsp.ro, publicat 
ieri, că foloseşte un aparat de 
bruiaj pentru ca strategiile 
electorale ale partidului să nu 
ajungă “pe masa” lui Traian 
Băsescu. 

Patrule studenţeşti

Patrule studenţeşti vor 
supraveghea desfăşurarea 
celui de‑al doilea tur al alege‑
rilor prezidenţiale. Uniunea 
Studenţilor din România a 
anunţat că trimite în toate 
campusurile studenţeşti ‑ 
acolo unde sunt organizate 
secţii speciale de votare ‑ ast‑
fel de patrule. Studenţii vor 
avea misiunea de a anunţa 
orice abuz şi ilegalitate pri‑
vind scrutinul, pentru a preîn‑
tâmpina tentativele de fraudă 
electorală. Pe de altă parte, 
USR cere tuturor studenţilor 
să se prezinte la urne.

INS
Scăderea PIB din trimestrul III, revizuită

Produsul intern brut (PIB) al României a scăzut în trimestrul al 
treilea, în termeni reali, cu 0,6% faţă de trimestrul II, a anunţat ieri 
Institutul Naţional de Statistică (INS), care a revizuit uşor datele ini‑
ţiale, ce indicau o contracţie de 0,7%. Valoarea PIB din trimestrul al 
treilea, în date ajustate sezonier, este estimată la 119,047 miliarde lei.

Braşov
Componente pentru Airbus, 
la IAR Ghimbav

Producătorul de elicoptere IAR Ghimbav va semna săptămâna 
viitoare cu Premium Aerotec, o divizie a Grupului EADS, pentru o in‑
vestiţie de peste 90 milioane euro, prin care EADS vrea să producă la 
Braşov componente pentru Airbus, a declarat ieri secretarul de stat 
din ME, Claudiu Stafie.

Nicolae Popa, fost director al 
grupului de firme Gelsor şi mem‑
bru al Consiliului de Încredere al 
SOV Invest, a fost arestat, de au‑
torităţile din Indonezia. Potrivit 
unui comunicat al Inspectoratului 
General al Poliţiei Române (IGPR), 
Interpol Bucureşti a fost anunţat 
ieri de către Interpol Jakarta cu 
privire la arestarea, la data de 2 
decembrie, a lui Nicolae Popa, de 
45 de ani, urmărit internaţional 
din anul 2002. El are de ispăşit o 
pedeapsă de 15 ani de închisoa‑
re pentru înşelăciune, alături de 
Ioana Maria Vlas, sentinţă dată 
de Tribunalul Bucureşti în 2006. 
Acesta urmează să fi adus în ţară 
pentru executarea pedepsei, 
pentru că între autorităţile ro‑
mâne şi cele indoneziene există 
un acord de cooperare privind 
extrădările. În acest dosar, Ioana 
Maria Vlas este acuzată de în‑

şelăciune pentru că, în calitate 
de preşedinte al SOV Invest, în 
perioada 1 aprilie ‑ 1 decembrie 
1999 şi 1 martie ‑ 20 aprilie 2000, 
ar fi indus şi menţinut în eroare 
13.200 de investitori la FNA, că‑
rora le‑ar fi pricinuit o pagubă 
de peste 25 de miliarde de lei. 
Fusese condamnată la opt ani 
de închisoare, iar după cinci ani, 
Curtea de Apel Bucureşti a decis 
judecarea în libertate a Ioanei 
Maria Vlas în dosarul FNA. În 
acelaşi dosar, Nicolae Popa este 
acuzat de complicitate la înşelă‑
ciune cu consecinţe deosebit de 
grave în formă continuată. Astfel 
cei doi trebuie să plătească in‑
vestitorilor FNA contravaloarea 
a 380 de mii de unităţi de fond, 
adică 25 de miliarde de lei vechi. 
Peste 1.100 de investitori trebuie 
să primească banii. FNA a fost în‑
fiinţat de SOV Invest la începutul 

anului 1999 şi s‑a prăbuşit odată 
cu Fondul Naţional de Investiţii, 
în mai 2000.

Încă două persoane dintre 
cele mai căutate de Poliţie vor fi 
aduse în ţară în următoarele zile, 
a declarat şeful Poliţiei, Petre 
Tobă, după anunţarea oficială a 
arestării lui Popa. Întrebat fiind 
despre informaţiile privind o 
eventuală capturare a lui Omar 
Hayssam, Tobă a afirmat că nu 
poate da detalii despre persoa‑
nele căutate care vor fi aduse în 
ţară. Tobă a precizat că autorită‑
ţile de la Bucureşti au la dispozi‑
ţie 20 de zile să trimită la Jakarta 
documentele în cazul extrădării 
lui Nicolae Popa. Cele două per‑
soane care vor fi aduse în ţară 
sunt acuzate de înşelăciuni deo‑
sebit de grave, au declarat surse 
din Poliţie pentru NewsIn.

Condamnat în dosarul FNA,

Nicolae Popa a fost arestat 
la Jakarta

[ Încă două persoane dintre cele mai căutate de Poliţie 
vor fi aduse în ţară, spune şeful IGPR

Ieri seară a fost organizată de 
IPP o confruntare între candida‑
tul PSD la alegerile prezidenţiale, 
Mircea Geoană, şi Traian Băsescu. 
Geoană a avut cuvântul de des‑
chidere, dar şi de închidere, 
după cum au stabilit staff‑urile 
celor doi candidaţi, prin tragere 
la sorţi. Confruntarea, desfăşu‑
rată la Palatul Parlamentului, a 
început cu câte un discurs de 
câte cinci minute din partea fi‑

ecărui candidat, după care a 
urmat o secţiune de replici, de 
câte trei minute, pe care şi le‑au 
adresat cei doi. Tema relaţiei şe‑
fului statului cu Parlamentul şi 
cu Guvernul a avut alocate 15 
minute, după care au urmat zece 
teme convenite între staff‑uri, 
de câte opt minute, ce au fost 
trase la sorţi dintr‑un bol, timp 
în care, de asemenea, discuţii‑
le între candidaţi au continuat. 

Organizatorii au pregătit inclusiv 
un moment‑surpriză pentru cei 
care au urmărit dezbaterea, însă 
nu şi pentru candidaţi. Ulterior, 
candidaţii au extras câte o între‑
bare adresată din partea presei 
şi a ONG‑urilor, dar au primit şi 
o întrebare din partea modera‑
torului. La final, fiecare candidat 
a ţinut câte un discurs de înche‑
iere.

Băsescu şi Geoană, faţă în faţă

Duelul candidaţilor

Autorităţile au anunţat ieri un 
nou deces cauzat de infectarea 
cu virusul gripal A/H1N1, la un 
adult care suferea şi de bronşită 
cronică, ceea ce ridică numărul 
morţilor la şase, în ultimele 24 de 
ore fiind confirmate alte 124 de 
cazuri, potrivit ultimei comuni‑
cări a Ministerului Sănătăţii. Până 
în prezent, ministerul a anunţat 
oficial şase decese cauzate de 
gripa porcină. Pe 23 noiembrie, 
un pacient din Rădăuţi infectat 
cu virusul gripal A/H1N1, care 
suferea şi de obezitate şi diabet, 
a decedat în ambulanţa care îl 
transporta la Iaşi. O zi mai târziu, 
Ministerul Sănătăţii a raportat un 

al doilea deces, la o femeie din 
Botoşani. Sâmbătă, a fost înregis‑
trat cel de‑al treilea deces, fără ca 
autorităţile să mai furnizeze date 
suplimentare, cum ar fi oraşul sau 
dacă pacientul suferea şi de alte 
afecţiuni asociate. Autorităţile 
române au anunţat miercuri alte 
două decese cauzate de gripa 
porcină, fiind vorba despre o pa‑
cientă din Rădăuţi internată la Iaşi 
şi de un alt bolnav, care suferea şi 
de leucemie. 

Totalul cazurilor de îmbolnă‑
vire cu A/H1N1 înregistrate de la 
debutul pandemiei până în acest 
moment este de 3.551.

Ministerul Sănătăţii

Gripa porcină face 
a şasea victimă

Klaus Johannis crede că nu 
ar trebui să renunţe la funcţia 
de primar al Sibiului. Acesta a 
declarat, într‑o conferinţă de 
presă, că dacă guvernarea pe 
care ar conduce‑o din postura 
de premier ar eşua, ar trebui să 
îşi depună mandatul şi să se în‑
toarcă la Primăria Sibiului. “Nu a 
încercat nimeni o astfel de con‑
strucţie în România, Guvern po‑
litic cu premier indepedent! Este 

un proiect foarte interesant! (...) 
Dacă vedem că nu funcţionează 
trebuie să existe o cale de ieşire, 
care să nu provoace crize secun‑
dare! Pot merge la guvernare şi 
după trei luni să plec de acolo”, 
a declarat Johannis. Luni, după 
prima întâlnire pe care a avut‑o 
cu liderii PSD şi PNL după sem‑
narea acordului între cele două 
formaţiuni, Johannis declara că 
va aduce în discuţie prelungirea 

perioadei în care ar trebui să op‑
teze între funcţiile de premier şi 
cea de primar, prevedere pentru 
care nu ar fi necesară modifica‑
rea legii şi care reprezintă “o cale 
onorabilă de ieşire” dacă guver‑
narea PSD‑PNL nu funcţionează. 
Liderul PSD Mircea Geoană a 
declarat ieri că este de acord ca 
Johannis să păstreze încă şase 
luni funcţia de primar, dacă va fi 
numit premier.

Johannis:

La nivelul instanţelor aronda‑
te curţilor de apel din România, 
există 533 de posturi vacante 
de judecător, conform unei sta‑
tistici a Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) privind situ‑
aţia posturilor vacante până la 1 
decembrie. Dintre toate instan‑
ţele, judecătoriile înregistrează 
cel mai mare deficit de magis‑
traţi, raportat la volumul mare 
de muncă. Astfel, la nivelul ju‑
decătoriilor sunt vacante 361 de 

posturi de judecător, la tribunale 
‑ 136, iar la curţile de apel ‑ 36. 
Curtea de Apel Bucureşti şi in‑
stanţele din circumscripţia ei au 
cele mai multe posturi de jude‑
cător libere, şi anume 70, fiind ur‑
mate de Curtea de Apel Craiova, 
cu 61 de posturi vacante, Curtea 
de Apel Cluj ‑ 47 şi Curtea de 
Apel Timişoara ‑ 43.  De cealaltă 
parte se află Curtea Militară de 
Apel cu doar opt posturi neo‑
cupate şi Curtea de apel Braşov, 

cu nouă posturi de judecător 
vacante. În total, în cele 15 curţi 
de apel din ţară sunt repartizate 
4.365 de posturi de judecător. 
Conform datelor publicate pe si‑
te‑ul Consiliului, cauza număru‑
lui mare de posturi de magistraţi 
neocupate este reprezentată de 
pensionarea masivă a acestora 
în 2009. Motivul pensionării ar 
fi, potrivit CSM, ”fluctuaţia legis‑
lativă”.

Instanţele din România

Penurie de judecători

„Dacă guvernarea 
nu va funcţiona, o să plec”

Medicul Şerban Brădişteanu 
a fost scăpat de acuzaţia de 
abuz în serviciu, fiind achitat de 
Tribunalul Bucureşti. Brădişteanu 
este acuzat de abuz în serviciu, 
cât şi de primire de foloase necu‑
venite. Ar fi primit mită patru mi‑
lioane şi jumătate de euro în con‑
textul unei licitaţii pentru echipa‑

rea spitalelor penitenciar în anii 
2001‑2002. Banii ar fi fost daţi de 
la o firmă austriaco‑elveţiană ce 
distribuie produse medicale. În 
schimb, medicul Brădişteanu ar 
fi facilitat companiei câştigarea 
licitaţiei respective. Tribunalul 
Bucureşti a decis acum că me‑
dicul nu este vinovat. Decizia 

nu este definitivă, putând fi ata‑
cată cu apel la Curtea de Apel 
Bucureşti. Totodată, judecătorii 
au dispus şi ridicarea sechestru‑
lui asigurator pe un apartament 
şi un imobil din Bucureşti, pre‑
cum şi la un imobil din Izvorani 
ce aparţin medicului.

Decizie atacabilă cu apel

Medicul Brădişteanu, achitat

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Dinu Patriciu a depus ieri la 
Judecătoria Sectorului 1, o ac‑
ţiune împotriva preşedintelui 
Traian Băsescu, cerând instan‑
ţei să‑l oblige pe acesta la plata 
unui euro, despăgubiri pentru 
vătămarea drepturilor personale. 
Omul de afaceri mai vrea ca ho‑
tărârea instanţei să fie publicată 
de preşedinte în două ziare de 
circulaţie naţională. Preşedintele 

Traian Băsescu a declarat mier‑
curi, după ce a prezentat avizul 
INEC, care constată că filmul în 
care apare lovind un copil nu 
este autentic, că unii încearcă 
să câştige alegerile prin falsuri 
şi minciuni, ţinând să‑i trans‑
mită lui Patriciu să‑i fie “ruşine”. 
Judecătoria Sectorului 1 a fixat 
pentru 4 mai primul termen al 
procesului.

Proces

Patriciu l‑a dat în 
judecată pe Băsescu

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 4 Decembrie 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Ieri, de Ziua Internaţională a 
Persoanei cu Handicap, în colabora-
re cu Asociaţia „Casa Noastră” şi cu 
Primăria Galaţi, Asociaţia „Sporting 
Club” le-a pregătit membrilor săi câ-
teva clipe de bucurie, în cadru festiv. 
Totul s-a petrecut la CE.T.A.T.E, unde 
15 persoane cu dizabilităţi au susţi-
nut un spectacol. 

„Am avut muzică, poezie şi dans 
în cărucioare. În plus, am avut şi o 
scenetă pentru care interpreţii s-au 
pregătit cam o lună. Eu niciodată nu 
vin la repetiţii, pentru că vreau să am 
o surpriză în ziua spectacolului. Iar 

cea de astăzi a fost o surpriză foarte 
plăcută. Organizăm astfel de  mani-
festări doar o dată pe an. Celelalte, 
cum ar fi zilele de naştere ale mem-
brilor noştri, le facem la sediul clu-
bului”, ne-a declarat preşedinte-
le „Sporting Club”, Vasile Cristea. 
Primăria a fost reprezentată la acest 
eveniment de directoarea Direcţiei 
de Administraţie Publică Locală 
din cadrul Primăriei Galaţi, Viorica 
Palade. A luat parte la spectacol şi la 
discuţiile care i-au urmat şi europar-
lamentara Adriana Ţicău. 

Text şi foto: Gabriel Kolbay

Mâine seară 
Vecernie la Sfântul Nicolae

În preziua Sfântului Nicolae, Arhiepiscopul Mirei Lichiei, creştinii 
vor fi la închinare. Sâmbătă seara, părintele Ioan Postolache, paroh 
la Biserica „Sfântul Nicoale” din Galaţi, şi părintele profesor Costel 
Bulgaru, director la Seminarul Teologic „Sf. Apostol Andrei”, ne aş-
teaptă la rugăciune.

M. Stanciu

Oaspeţi importanţi vor participa astăzi, începând 
cu ora 14,00, în sala „Eminescu” a Bibliotecii „V.A. 
Urechia” la simpozionul  „Anatolia - Kapadocia, leagă-
nul iubirii şi toleranţei”: Excelenţa Sa Haluk Agca, con-
sulul general al Turciei la Constanţa, dl Ali Riza Erdogan 
din Turcia, deputatul UDTR Ibram Iusein şi Serghei 
Zaharia, Rectorul Universităţii de Stat din Comrat - 
Unitatea Teritorială Autonomă Găgăuzia, Republica 
Moldova. Sunt invitaţi reprezentanţi ai Arhiepiscopiei 
Dunărea de Jos şi ai Consiliului Judeţului. În suita 
manifestărilor pe care Consiliul Judeţului Galaţi le 
realizează împreună cu comunităţile etnice gălăţene, 
evenimentul cultural este organizat de Bibliotecă, în 
parteneriat cu Uniunea Democrată Turcă din România 
- Filiala Galaţi, reprezentată de preşedinta Uniunii, 
Gulten Abdula Nazare. Cu această ocazie vor putea fi 
vizionate o expoziţie de carte, albume şi obiecte tra-
diţionale turceşti şi o expoziţie de măşti. 

Victor Cilincă 

Stop vicii!
Ţigări 
moldoveneşti, 
pe drumul 
Italiei 
- via Galaţi
[ Traficul cu tutun 
valorând 31.000 de lei 
s-a oprit la Oancea  
[ Peste 7.000 de 
pachete de ţigări

Un autocar Volvo, în-
matriculat în Moldova, 
a ajuns ieri-dimineaţă, 
la ora 5,30, la frontiera 
Oancea, cu intenţia de a 
străbate România în drum 
spre Italia. Maşina era 
condusă de Constantin 
G., de 52 ani, cu dublă 
cetăţenie, română şi mol-
dovenească.  

La control, echipa po-
liţiştilor de frontieră şi a 
vameşilor a descoperit în 
diferite locuri din autocar 
- în bord, podea, aripi la-
terale, la bagaje, sub sca-
une sau chiar în bagaje 
- 7.380 de pachete ţigări 
de diferite mărci.  

  Astfel, autocarul con-
ţinea 5.000 de pachete 
„Karelia Slims”, 690 de 
pachete „LM”, 1.320 de 
pachete „Camel”, 340 de 
pachete „Winston”, 30 
de pachete „Marlboro”, 
cu timbru de Republica 
Moldova. 

Verificările au stabilit 
că ţigările îi aparţineau 
şoferului şi românului 
Vitalie F., de 43 ani, pasa-
ger din autocar. Tutunul 
urma să ajungă în Italia, 
pentru a fi vândut pe pia-
ţa neagră. 

Inspectorii vamali i-au 
sancţionat pe cei doi in-
divizi cu câte 5.000 lei. 
Întreaga cantitate de ţi-
gări - în valoare de peste 
31.000 lei – şi-a luat adio 
de la autocarul de Italia, 
fiind confiscată.

Elena Parapiru

Tradiţie onorată 
la „Dunărea 
de Jos”
Premii pentru 
cei mai buni 
studenţi

Cei mai buni 15 stu-
denţi ai Universităţii 
„Dunărea de Jos” au fost 
premiaţi, ieri, de condu-
cerea instituţiei, în parte-
neriat cu Liga Studenţilor. 
Pentru al treilea an con-
secutiv, universitatea de 
stat din Galaţi le oferă 
recompense studenţilor 
celor mai merituoşi. Este 
vorba despre cel mai 
bun student de la fiecare 
facultate în parte, indi-
ferent de anul în care se 
află. Majoritatea au medii 
de zece pe linie sau pu-
ţin sub zece, iar premiile 
pe care le-au primit au 
constat în componen-
te PC, telefoane mobile 
performante şi, evident, 
diplome. Festivitatea de 
premiere a fost urmată 
de un spectacol artistic.

M.Ţ.

Negocierea CCM 
la ArcelorMittal 
Galaţi
Cereri 
cu justificare

Solicitările salariale 
ale sindicaliştilor de la 
Combinat pentru anul 
2010 sunt fundamentate, 
în principal, pe evoluţia 
economică din ultimii 
ani. Potrivit liderului sin-
dicatului Solidaritatea, 
Gheorghe Tiber, comisia 
de negociere care repre-
zintă interesele salariaţi-
lor a decis în unanimita-
te să formuleze cererea 
de creştere salarială de 
18 procente după ce a 
analizat rata inflaţiei, 
contextul economic, dar 
şi situaţia companiei. În 
plus, s-a avut în vedere 
şi  că anii 2007 şi 2008 au 
fost foarte buni pentru 
ArcelorMittal Galaţi, iar 
în ciuda acestui fapt nu 
s-au înregistrat creşteri 
ale lefurilor siderurgiş-
tilor. Cererile de creşte-
re au fost adoptate cu 
toate că reprezentanţii 
ArcelorMittal Galaţi n-au 
pus la dispoziţia sindica-
telor toate documentele 
economice solicitate. 

Amintim că, în urmă 
cu două zile, reprezen-
tanţii salariaţilor au decis 
să ceară la negocierea 
Contractului Colectiv de 
Muncă pe 2010 o creştere 
a salariilor cu  18 la sută, 
un spor de pericol pentru 
toţi angajaţii care lucrea-
ză în condiţii speciale şi 
alimentaţie de protecţie 
pentru toţi muncitorii 
de la Combinat. Ei mai 
vor şi o primă de vacanţă 
de 500 de lei, iar primele 
de Crăciun, de Paşte, de 
Ziua Siderurgistului şi de 
aniversare să fie de 200 
de lei.

Tudor Neacşu

Un tânăr de 18 ani din Jorăşti 
a ajuns la Urgenţe, miercuri sea-
ra, într-o stare nu tocmai de in-
vidiat. El îşi aminteşte că era cu 
familia acasă la un cumnat,  când 
au dat năvală peste ei vreo „şap-
te-opt-nouă” indivizi, puşi pe 
scandal. 

„Ne judecăm cu ei, pentru că 
mai demult veniseră să fure. Şi 
noi i-am dat în gât pentru asta. 
Acum veniseră să ne bată. Au 
dat în mine, iar lui frate-meu i-au 
dat câteva pe spinare, dar atât. El 
n-a rămas la spital”, povesteşte 
băiatul, internat acum în secţia 
de Chirurgie Toracică a Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi. Băiatul 
s-a ales cu răni la cap şi picioare, 
dar şi cu leziuni toracice.  

Poliţia nu-i confirmă însă va-
rianta. „Atât tânărul, cât şi cum-
natul său sunt cercetaţi, alături 
de alte persoane, în mai multe 
dosare de violare de domiciliu. 
Ieri au avut înfăţişare la Târgu 
Bujor, unde s-au întâlnit cu cea-

laltă parte implicată în proces. 
Ulterior, tânărul a mers acasă 
la respectivele persoane şi le-a 
ameninţat. Una dintre acele 
persoane l-a urmărit pe tânărul 
internat acum în spital. Au avut 
o dispută verbală în faţa porţii 
tânărului de 18 ani, dispută care 
a degenerat în violenţă. Totul s-a 
petrecut în faţa porţii, nu la do-
miciliul cumnatului tânărului”, a 
precizat purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, Cristina Tatulici. 

Deh, obosit după o noapte 
atât de plină de evenimente, o fi 
uitat şi el cine violase domiciliul 
cui. A spus însă şi nişte adevăruri: 
e vorba despre un proces, cineva 
chiar a intrat în casa altcuiva, iar 
el a luat bătaie. În ordinea asta. A 
spus el ceva, dar a lăsat deoparte  
cam toate amănuntele esenţia-
le. Ce, dumneavoastră nu v-aţi 
prefăcut niciodată că nu vă mai 
amintiţi ceva?  

Gabriel Kolbay 

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Ieri 

Spectacol la CE.T.A.T.E. 
[  Eveniment organizat de şi pentru membrii 

Asociaţiei persoanelor cu handicap 
„Sporting Club” Galaţi

Eveniment cultural, la „V.A. Urechia”

Turcia descinde la Galaţi
La Jorăşti 

Bătaia schimbă 
cursul istoriei  

P.E.

[ Carte, obiecte, tradiţii, 
îndemn la toleranţă

Ţigări de 
contrabandă 

la Oancea

Clipe de bucurie pentru persoanele cu handicap
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

APIA Galaţi
Plăţile 
pe suprafaţă 
pentru 
agricultori

Agenţia de Plăţi 
şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) - Centrul 
Judeţean Galaţi a plătit, 
până în prezent, peste  43,33 
milioane lei, reprezentând 
avansul de 70 la sută din 
suma aprobată a se acor-
da beneficiarilor schemei 
de plată unică pe suprafaţă 
(SAPS). De aceste sume au 
beneficiat 21.966 de fer-
mieri. Gestionarea acestor 
sume presupune şi o serie 
de controale administrative 
şi clarificarea tuturor date-
lor declarate în cererile de 
plată. Prin urmare, APIA face 
apel către fermierii notificaţi 
pentru clarificarea datelor 
declarate în cererea de plată 
să se prezinte în cel mai scurt 
timp la centrele APIA de care 
aparţin, deoarece plata este 
posibilă doar după soluţio-
narea tuturor erorilor identi-
ficate în urma controalelor.

Ovidiu Amălinei

Peste două treimi dintre 
IMM-uri estimează că vor avea 
în 2009 un profit mai scăzut 
sau cu mult mai scăzut decât 
în 2008, se arată într-un studiu 
realizat de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR). 
„Acesta este un barometru al 
mediului de afaceri, mai ales că 
s-a raportat la întreprinderile 
care au intrat în topul firmelor de 
anul acesta, din toate domeniile 
de activitate. Iar din datele 
colectate rezultă că <<furtuna>> 

Criza economică va fi simţită 
pe pielea lui şi de… Moş Crăciun. 
Sărbătorile de iarnă din acest an 
vor fi de austeritate, rezultă din-
tr-un studiu de piaţă realizat de 
compania Mednet. Mai precis, 
jumătate dintre români şi-au re-
dus bugetul pentru cadouri, clo-
poţei sau mese festive. Din buzu-
nar va fi scoasă, în medie, pentru 
Crăciun sau Revelion o sumă de 
aproximativ 1.523 lei, 52 la sută 
dintre respondenţi declarând 
că e un buget mai mic decât 
cel alocat anul trecut. Luând-o 
pe „capitole bugetare”, pentru 
produsele alimentare ocaziona-
te de sărbătorile de iarnă se vor 
cheltui în medie 556 lei. Pentru 
brad, ornamente, îmbrăcăminte 
de iarnă  se vor aloca, în medie, 
cam 321 lei de căciulă. Potrivit 
studiului de piaţă, sezonul… 
reducerilor de iarnă în ceea ce 
priveşte cheltuielile se va axa în 
special pe două direcţii. În pri-
mul rând, nu puţini (70,4 la sută) 
vor fi cei ce vor tăia de pe listă 

achiziţionarea de ornamente de 
Crăciun, iar unii (56,5 la sută) vor 
tăia (de la achiziţii) şi bradul de 
Crăciun. Lista va fi mai scurtă şi 
în ceea ce priveşte băuturile al-
coolice (40,9 la sută), prăjiturile şi 
cozonacii (32,7 la sută), dar Moş 
Crăciun va scoate din traistă şi 
mai puţine produse electronice 
şi electrocasnice, îmbrăcăminte 
şi încălţăminte, bijuterii, cosme-
tice şi parfumuri. Bugetul dedi-
cat cadourilor va fi jumătate de-
cât cel de anul trecut, în medie 
fiind cam de 520 lei. Vestea bună 
este, că fie şi pe timp ce criză, 
majoritatea respondenţilor (81 la 
sută) nu vor uita să pună o vorbă 
bună la Moş Crăciun pentru a le 
aduce un cadou, cât de mic, ce-
lor dragi. Moşul va avea în traistă 
articole de îmbrăcăminte/încăl-
ţăminte (54,5 la sută), cosmetice 
şi parfumuri (37,4 la sută), jucării 
(30,6 la sută), ciocolată sau cafea 
(20,4 la sută), cărţi (17,4 la sută) şi 
bijuterii sau ceasuri (14,8 la sută). 
Din păcate, sărbătorile vor fi fără 

cadouri pentru 18 la sută dintre 
respondenţi, majoritatea fiind 
persoane  în vârstă sau persoane 
ce au un venit pe familie mai mic 
de 2.000 lei. A doua direcţie pe 
care bugetul va suferi modificări 
va fi masa de Sărbători. Porţiile 
vor fi mai mici sau se va apela la 
produse mai ieftine. Sau şi una, 
şi alta… Deşi mulţi români au pe 
fondul crizei economice „dor de 
ducă”, asta nu înseamnă că vor 
profita de excursiile organizate 
în perioada sărbătorilor de iarnă. 
Practic, doar zece la sută dintre 
persoanele intervievate au alocat 
bani pentru aşa ceva, suma me-
die fiind de aproximativ 1.312 lei. 
Nici măcar escapadele în oraş nu 
vor fi atât de numeroase. Pentru 
mese la restaurant, în perioada 
Crăciunului şi a Revelionului, 
doar 47,3 la sută dintre respon-
denţi au în vedere o asemenea 
variantă, suma medie pentru o 
asemenea „extravaganţă” fiind 
de 340 lei.

Ovidiu Amălinei

BNR
Rezerve record 
pe datorie

Rezervele valutare ale 
BNR au crescut în noiem-
brie cu 335 milioane euro, la 
28,737 miliarde euro, un nou 
nivel record, în contextul 
unor intrări de 2,7 miliarde 
euro. Intrările au fost repre-
zentate în special de sumele 
provenite din titlurile în va-
lută vândute de Ministerul 
Finanţelor. Mai exact, 
Ministerul Finanţelor a îm-
prumutat, pe 26 noiembrie, 
de la bănci, o sumă record, 
de 1,423 miliarde euro, prin 
vânzarea de titluri de stat în 
valută cu scadenţă la un an, 
după ce la începutul lunii a 
reuşit să atragă 793 de mili-
oane de euro printr-o licita-
ţie de obligaţiuni în valută 
pe trei ani. În ceea ce priveş-
te ieşirile de la rezerva BNR, 
ele au totalizat 2,358 miliar-
de euro, reprezentând modi-
ficarea rezervelor minime în 
valută constituite de institu-
ţiile de credite, plăţi de rate 
şi dobânzi aferente datoriei 
publice externe directe şi ga-
rantate de stat, plăţi din con-
tul Comisiei Europene şi alte-
le. În luna noiembrie, rezerva 
de aur s-a menţinut la 103,7 
tone, dar valoarea acesteia 
a crescut de la 2,34 miliarde 
euro la 2,597 miliarde euro, 
în condiţiile evoluţiilor pre-
ţurilor internaţionale. Astfel, 
rezervele internaţionale ale 
României (valute plus aur) 
la începutul acestei luni au 
fost de 31,3 miliarde euro, 
faţă de 30,7 miliarde euro 
la finele lunii precedente. 
Plăţile scadente în luna de-
cembrie 2009 în contul dato-
riei publice externe, directe 
sau garantate de Ministerul 
Finanţelor Publice, însumea-
ză 76 milioane euro.

Ovidiu Amălinei

INS
PIB-ul, 
considerabil 
mai subţire

Economia s-a contractat 
cu 0,6 la sută în trimestrul 
trei, construcţiile şi comerţul 
având cel mai mare aport la 
declinul Produsului Intern 
Brut (PIB), după scăderi de 
5,5 la sută şi, respectiv, 2,6 la 
sută, informează INS. Vestea 
bună ar fi că, măcar nu s-a 
atins contracţia de 0,7 la sută 
prognozată iniţial. Comisia 
Naţională de Prognoză (CNP) 
estimează pentru acest an 
un PIB de 497,3 miliarde lei. 
În serie brută, economia a 
înregistrat în trimestrul trei 
un declin de 7,1 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut. CNP estimează o con-
tracţie pe acest an de 7,7 la 
sută, în timp ce FMI mizează 
pe o scădere de 7,5-8 la sută.

O.A.C.

Pentru IMM-uri

AnuL
Patimilor de Piaţă

[ două treimi dintre întreprinderi estimează pentru 2009 
scăderi drastice ale cifrei de afaceri, relevă un studiu al 
CNiPmmr [ instabilitatea politică şi strategiile anti-criză 
la plesneală au pus sare pe rană [ Principalele probleme cu 
care se confruntă întreprinderile sunt scăderea comenzilor, 
întârzierile la plată şi accesul dificil la creditare[ Comerţul, 
industria şi construcţiile, domeniile cele mai afectate de 
criză 

provocată de criza economică 
în mediul de afaceri este încă 
departe de a fi trecut”, a precizat 
Marian Filimon, vicepreşedintele 
CNIPMMR.

de la criza globală 
la criza naţională

Dacă ar fi să se facă o listă 
neagră a cauzelor care au dus la 
accentuarea crizei economice, 
în opinia a mai mult de jumătate 
dintre întreprinzători (55,3 la 
sută) pe primul loc s-ar afla 
instabilitatea politică şi abia 
pe locul doi (44,3 la sută dintre 
respondenţi) s-ar afla evoluţiile 

de pe piaţa globală. Mediul de 
afaceri a mai fost însă afectat 
şi de instabilitatea fiscală (34,6 
la sută), neplata sau plata cu 
întârziere a datoriilor statului 
către agenţii economici (19,7 la 
sută), politica fiscală a statului de 
a se împrumuta de la bănci (16,7 
la sută). „După cum se observă, 
sunt multe elemente ce ţin de 
strategia economică adoptată 
la nivel de stat. Din păcate, 
măsurile anti-criză au fost 
sublime pe hârtie dar inexistente 
în practică. Mai mult, pentru a 

acoperi găurile la buget, 
Executivul nu a căutat 
să stimuleze sectorul 
productiv, ci a recurs la 
măsuri care au dăunat şi 
mai mult întreprinderilor, 
celebră în acest sens 
fiind <<taxa lui Pogea>> 
privind impozitul 
minim. Scandalurile 
politice, blocajele la 
nivelul Executivului, 
strategiile la plesneală 
au dăunat profund 
mediului de afaceri. De 
exemplu, în loc să scadă 
cheltuielile bugetare, 
statul a preferat să se 
împrumute masiv de 
pe piaţa internă, astfel 
că băncile, în raport cu 

mediul de afaceri, şi-au permis 
să ţină dobânzile foarte sus. Ba, 
în multe cazuri, au fost firme 
care s-au trezit că trebuie să vină 
cu garanţii suplimentare pentru 
păstrarea unor împrumuturi! 
Practic, criza globală nu a 
făcut decât să accentueze 
incapacitatea statului de a 
genera, în plan intern, politici 
economice stimulatoare pentru 
mediul de afaceri”, a explicat 
Marian Filimon. Într-adevăr, 
politicile bancare de a creşte 
dobânzile şi a bloca creditarea 
au fost pomenite de 32,2 la 
sută dintre întreprinzători drept 
cauză a impasului economic.

reacţie în lanţ

Efectul imediat al crizei 
economice a fost o scădere 
semnificativă a vânzărilor. Astfel, 
aproape 60 la sută dintre IMM-
uri apreciază că vor avea în acest 
an vânzări sub nivelul de anul 
trecut. 

Cifra de afaceri va scădea 
cel mai mult în domeniul 
comerţului, 71 la sută dintre 
firme fiind afectate, industrie 
(69 la sută) şi construcţii (65 la 
sută). Însă scăderi vor înregistra 
şi societăţile agricole (63 la sută) 
şi cele din domeniul serviciilor 
(48 la sută). În medie, pe toate 
sectoarele economiei, scăderea 
vânzărilor este estimată la 
25-30 la sută. În prezent, 
principalele probleme cu care 
se confruntă companiile sunt 
întârzierea plăţilor din partea 
clienţilor sau partenerilor (68,9 
la sută) şi scăderea cererii pentru 
produsele sau serviciile furnizate 
de întreprinderi (52,6 la sută). 
În zona financiară, principalele 
probleme sunt creşterea cursului 
euro (45,2 la sută), reducerea 
lichidităţilor companiilor (32,9 
la sută) sau lipsa capitalului 
pentru investiţii (21,5 la sută). 
Nu în ultimul rând, 7,5 la sută 
dintre întreprinderi au început 
să resimtă efectele scăderii 
de personal. „Toate aceste 
probleme generează reacţii 
în lanţ în mediul economic. 
Scăderea posibilităţilor de 
finanţare, scăderea comenzilor, 

limitarea accesului pe pieţe are 
ca efect imposibilitatea de a 
pune în practică noi strategii 
de dezvoltare, un sfert dintre 
reprezentanţii companiilor 
subliniind în mod special acest 
lucru, dar aproape 40 la sută 
dintre întreprinderi apreciază 
că au scăzut şi oportunităţile 
de afaceri, iar la o treime dintre 
întreprinderi se apreciază 
că le-a scăzut valoarea de 
piaţă a afacerii!”, a mai arătat 
vicepreşedintele CNIPMMR.

Speranţa în pasă neagră

Ca reacţie la efectele crizei 
economice, aproape 72 la sută 
dintre întreprinderi au procedat 
la reducerea cheltuielilor 
administrative, dar 57,5 la sută 
şi-au revizuit şi planurile de 
investiţii, iar 16,2 la sută şi-au 
redus producţia. Însă în 31,6 
la sută dintre societăţi nu au 
putut fi evitate  reducerile de 
personal, iar în 22,4  la sută au 
fost şi reduceri de salarii. În 
ceea ce priveşte planurile de 
viitor, formulele pozitive includ 
îmbunătăţirea relaţiilor cu 
clienţii (44,3 la sută), lansarea 
de noi produse (42,5 la sută), 
extinderea pe noi pieţe (39,9 
la sută) şi accesarea de fonduri 
europene (32 la sută). Însă, în 
ciuda măsurilor dure luate deja 
până acum, nici viitorul nu 
pare a fi lipsit de pase negre. 
Astfel, aproape 15 la sută dintre 
întreprinzători apreciază că 

vor fi nevoiţi să recurgă la noi 
reduceri de personal, iar 7,9 la 
sută consideră că nu va putea 
fi evitată o restructurare a 
întreprinderii sau, în 10 la sută 
din societăţi, o externalizare a 
unor activităţi. 

„Toate aceste semnale ar 
trebui să dea de gândit. În 
timp ce în sectorul de stat, pe 
bani publici, s-a mimat doar o 
restructurare sau o  reducere 
a cheltuielilor, mediul privat a 
fost cel ce a decontat aproape în 
totalitate costurile crizei: şomaj, 
reducerea afacerilor, falimente, 
blocaje financiare, cresc taxele, 
cresc accizele, sechestre, 
executări silite. 

Trecem printr-un an al 
patimilor economice, greutăţile 
nu par a se fi sfârşit, iar până 
acum statul nu a făcut practic 
nimic pentru a uşura cu ceva 
situaţia. Singura strategie a fost la 
modul scapă cine poate! Iar cine 
scapă, să plătească mai mult!”, 
a concluzionat Marian Filimon, 
vicepreşedintele CNIPMMR. Un 
fir de speranţă, ar fi acela că, în 
ciuda crizei economice, 18 la 
sută dintre întreprinzători au 
identificat noi oportunităţi de 
afaceri. Dar să nu uităm că nu 
se face primăvară cu o floare, 
iar criza economică nu poate fi 
depăşită fără o strategie bazată 
pe dezvoltare şi nu pe jupuirea 
celor care încă au mai rămas în 
picioare.

Rectificare de sezon

moş Crăciun a băgat şi criza în sac
[ Sărbătorile de iarnă din acest an vor aduce un aer de… austeritate 

[ Mai puţine cadouri, mai puţini brazi, mai multă sărăcie

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Profitul firmelor româneşti va scădea serios!

3 decembrie 

1 franc elveţian 2,7958
1 EURO 4,2171
1 liră sterlină 4,6426
1 leu moldovenesc 0,2514
1 dolar SUA 2,7883
1 g AUR  109,2059

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
CNFR NAVROM 1 100 475.00 47.500 47.500 50.000
PORT BAZINUL NOU 50 267,324 2,666,840.55 100.000 100.000 61.000

Ieri, la BVB
Câştig 
important 
la SIF-uri

Bursa de Valori Bucu-
reşti (BVB) a încheiat şe-
dinţa de ieri indecis, cea 
mai mare variaţie de preţ 
a zilei  fiind   înregistrată 
în  sectorul  societăţilor 
de investiţii financiare 
(SIF-uri), care a crescut 
cu peste trei procente. 
În acelaşi timp, indicele 
general BET-C a câştigat 
0,26 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a pier-
dut 0,64 la sută, iar indice-
le extins BET-XT a avansat 
cu 0,67 la sută.

Lichiditatea s-a majo-
rat cu circa 40 de procen-
te comparativ cu şedinţa 
anterioară, valoarea tota-
lă a tranzacţiilor derulate 
ieri la BVB cifrându-se la 
26,3 milioane lei (aproxi-
mativ 6,2 milioane euro). 
Circa 10 la sută dintre 
schimburile zilei s-au re-
alizat în piaţa futures, pe 
cursul euro/leu. În piaţa 
principală s-au încheiat, 
pe parcursul întregii zile, 
3.989 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
35,4 milioane de acţiuni, 
în valoare de 23,6 milioa-
ne lei.

tranzacţie 
la Port Bazinul nou

Profitând de creşterea 
valorii schimburilor, opt 
emitenţi au reuşit să de-
păşească pragul de un 
milion de lei rulaţi. Lider 
de piaţă a fost tot SIF 5 
Oltenia (SIF5), cu tranzac-
ţii în valoare de 6,3 mili-
oane lei, podiumul zilei 
fiind completat de SIF 2 
Moldova (SIF2) şi BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD), cu 4,4 milioane lei, 
respectiv, 3,3 milioane lei.

Dintre cele opt compa-
nii prezente în top, Banca 
Transilvania (TLV) a fost 
singura care a închis ieri 
în pierdere - minus 2,19 
la sută (2,23 lei/acţiune). 
Pe de altă parte, cel mai 
mare câştig al zilei a fost 
realizat de SIF2 - plus 4,35 
la sută (1,20 lei/acţiune).

Într-o tranzacţie des-
făşurată pe piaţa Rasdaq, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
ieşit din acţionariatul fir-
mei gălăţene Port Bazinul 
Nou (PONO), vânzându-şi 
participaţia de 8,2 la sută 
contra sumei de 2,58 mi-
lioane lei. Tranzacţia cu 
pachetul de 258.594 de 
titluri PONO s-a realizat 
la preţul de 10,00 lei/ac-
ţiune. Port Bazinul Nou 
Galaţi este controlată de 
Metaltrade International, 
care deţine în continuare 
88,7 la sută din capital.

D.C.Predescu
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Duminică, 6 decembrie, românii sunt che‑
maţi la urne pentru a‑şi alege Preşedintele. 
Nu este prima dată, în aceşti 20 de ani de la 
Revoluţie, în aceşti 20 de ani de democraţie. 
Cu toate acestea, alegerile de duminică au o 
importanţă şi o semnificaţie deosebită faţă 
de alte astfel de tururi de scrutin.

De votul nostru de duminică va depinde 
viitorul următorilor 20 de ani în România. 

De votul nostru va depinde dacă ţara va 
ieşi din haos şi criză economică şi se vor rein‑
staura armonia şi progresul economic. 

De votul nostru va depinde dacă ura şi 
dezbinarea românilor vor înceta şi va reveni 
concordia şi buna înţelegere.

De votul nostru depinde ca instituţiile sta‑
tului să funcţioneze normal şi să fie în slujba 
românilor, nu a intereselor unor grupuri.

Iată de ce, noi – reprezentanţii sindicate‑
lor siderurgiştilor gălăţeni – am decis să‑l 
votăm pe Mircea Geoană ca Preşedinte al 
României. 

Pentru că Mircea Geoană este un om al di‑
alogului şi înţelegerii. 

Pentru că Mircea Geoană a arătat că ştie să 
adune oamenii şi valorile în jurul său şi să gă‑
sească soluţiile coerente pentru viitor. 

Pentru că Mircea Geoană este diplomatul 
căruia uşile cancelariilor străine îi sunt des‑
chise şi ne poate scoate din izolarea inter‑
naţională în care trăieşte România în ultimii 
cinci ani.

Pentru că Mircea Geoană este cel care a 
arătat că poate să ofere României un guvern 
legitim şi stabil, în locul crizei politice în care 
ne aflăm azi.

Pentru că Mircea Geoană este singurul 
candidat care a vorbit despre sprijinirea 
Combinatului Siderurgic de la Galaţi şi a 
venit cu soluţii viabile pentru relansarea 
siderurgiei gălăţene.

Noi şi familiile noastre ştim cum vrem 
să trăim în România de după 6 decem-
brie. Pentru că ştim cum vrem să arate vi-
itorul copiilor noştri, duminică vom vota 
MIRCEA GEOANĂ – PREŞEDINTE!

COMUNICAT

Sindicatele siderurgiştilor gălăţeni 
îl susţin pe Mircea Geoană 
în turul II al prezidenţialelor

P.E.

Trecut fără probleme prin 
Vama Oancea, lui Ion D. i s‑a în‑
fundat la Bereşti. Născut în 1956, 
în Republica Moldova. Domiciliul, 
în Iaşi. Reşedinţa, la Chişinău. 
Oprit, nu de mult, în trafic, la pri‑
ma oră a dimineţii, n‑a avut cum 
evita verificarea. Coborât de la 
volanul autoutilitarei sale, un 
Mercedes Sprinter înmatriculat 
în Italia, a deschis uşa de la spate, 
asistând neputincios la controlul 
efectuat de poliţişti. Sub acope‑
rirea de transportator de colete 
pe ruta Chişinău‑Milano, ducea 

ţigări în Italia – 980 de pache‑
te. Colete numerotate de la 501 
până la 510 inclusiv, cu indicarea 
localităţii unde trebuia predat 
fiecare. De exemplu, Brescia. 
Cerându‑i‑se explicaţii, Ion D. a 
declarat că nu ştia ce conţineau. 
N‑a putut prezenta niciun docu‑
ment de provenienţă a ţigărilor. 
Declaraţia vamală? Lipsă. Ţigări 
Winston, LM, Prima Si, în valoare 
de 80 de milioane de lei vechi. 
Toate au fost confiscate.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Pe trotuar
Biciclist încurcă‑lume

Adrian I., de 19 ani, mergea cu bicicleta pe trotuarul străzii 1 
Decembrie 1918, încurcând circulaţia pietonală. Băiatul a fost sancţi‑
onat de către agentul comunitar cu 50 lei.

Elena Parapiru

Pe Drumul Viilor
Un Fiat la târg

Ghiţă P., de 59 ani, a staţionat cu Fiatul GL 24 LOU pe trotuarul 
străzii Drumul Viilor, lângă târgul auto. Gălăţeanul a primit o amendă 
de 50 de lei din partea poliţistului comunitar.

Elena Parapiru

Zilele acestea, 
la Brăila,  
La închinare ‑ 
Racla 
cu Moaştele 
Sfântului Nicoale

Sfântul Nicolae este 
Ocrotitorul spiritual al brăile‑
nilor şi de aceea, cu binecu‑
vântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian, Arhiepiscop al 
Dunării de Jos, zilele acestea 
vor fi la închinare Moaştele 
Sfântului Nicolae. E vorba de 
Sfântul Odor care i‑a chemat 
pe gălăţeni în pelerinaj între 
27 şi 30 noiembrie. Racla cu 
Moaştele Sfântului Nicolae 
a fost dăruită gălăţenilor de 
Biserica Sfântul Gheorghe 
Nou din Bucureşti şi zilele 
acestea, inclusiv duminică, îi 
va mângâia pe pelerinii care 
vor ajunge în judeţul vecin.

M. Stanciu

De ce avem nevoie de 
educaţie împotriva infectării cu 
virusul HIV şi de evenimente nu‑
meroase care să semnaleze peri‑
colul pe care îl reprezintă sindro‑
mul imuno‑deficienţei umane 
dobândite (SIDA)?  Pentru că din 
1985 până acum nu mai puţin 
de 16.077 români au fost infec‑

taţi, iar 5.534 dintre aceştia au 
murit deja de SIDA. Din păcate, 
9.802 bolnavi din numărul total 
raportat sunt sau au fost copii. 
Probabil tocmai din acest motiv, 
Direcţia Judeţeană de Sănătate 
Publică (DJSP) Galaţi, alături de 
Primărie, de reprezentanţii mai 
multor ONG‑uri, de studen‑

La „Simion 
Mehedinţi”
Alte două 
cazuri 
de gripă nouă

Alte două cazuri de 
gripă nouă au fost con‑
firmate la o unitate de 
învăţământ din Galaţi – 
Şcoala de Arte şi Meserii 
„Simion Mehedinţi”. 
Numărul unităţilor de 
învăţământ în care au 
fost descoperite astfel 
de cazuri se ridică acum 
la 19. 

Vestea bună e că, 
deocamdată, nicio uni‑
tate şcolară nu se mai 
află în carantină tota‑
lă. „Cazurile ar putea 
fi mult mai multe, dar 
sunt elevi care se tratea‑
ză acasă, prin cabinetul 
medicului de familie şi 
nu li s‑au făcut analize. 
În curând va începe vac‑
cinarea elevilor şi tineri‑
lor de la 16 ani în sus. 
Aşa cum am mai spus, 
nu se va vaccina niciun 
elev în sala de clasă. 
Cei care doresc se pot 
prezenta la medicul de 
familie sau la medicul 
şcolar, aceste vaccinuri 
fiind distribuite şi la ca‑
binetele individuale şi 
la cabinetele şcolare”, 
a mai precizat inspec‑
torul general‑adjunct, 
Onuţ Atanasiu.

R. A. P.    

Poliţia Bereşti 

Captură de ţigări
Niciun efort nu e prea mare 

[ Peste o sută de tineri, dar şi reprezentanţi ai autorităţilor 
medicale şi ai mai multor ONG-uri au organizat ieri o acţiune 

pe platoul din faţa Casei de Cultură a Sindicatelor 
[ Motivul: educaţia este esenţială în prevenirea infectării cu HIV 
[  Numai în acest an, 342 de români au aflat că sunt infectaţi 

cu acest virus sau că suferă de SIDA
ţii medicinişti şi de elevi de la 
mai multe şcoli s‑au strâns ieri 
pe esplanada din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, într‑o ac‑
ţiune comună. Au atras atenţia 
asupra pericolului de infectare, 
au împărţit pliante şi au recreat, 
cu lumânări aprinse şi cu trupu‑
rile lor, semnul de luptă împotri‑
va SIDA.  Circa 100 dintre volun‑
tari au fost studenţi medicinişti, 
ne‑a spus preşedintele Societăţii 
Studenţilor Medicinişti (SSMG) 
Galaţi. Alţi circa 40 erau elevi în‑
soţiţi de prof. Ştefania Cojocaru 
de la Colegiul Tehnic Traian.  „Cu 
medicaţia potrivită şi cu consili‑
ere, SIDA poate fi ţinută sub con‑
trol pentru perioade îndelunga‑
te de timp, chiar şi pentru 20 de 
ani”, a precizat coordonatorul 
programului de Promovare a să‑
nătăţii şi educaţie pentru sănăta‑
te din cadrul DJSP, dr. Costinela 
Georgescu.  

Gabriel Kolbay 
Foto: Sorin Pană 

Educaţia, cea mai bună armă 
împotriva HIV/SIDA 
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2012 - an electoral în Rusia
Putin ‑ posibil candidat la prezidenţiale

Premierul rus Vladimir Putin a sugerat ieri că s‑ar putea prezenta la 
alegerile prezidenţiale din 2012, declarând, în timpul discuţiei directe 
cu poporul, transmisă de televiziunea rusă, că se va “gândi” la această 
opţiune. “Mă voi gândi, mai am destul timp”, a spus Putin. “Deciziile 
în privinţa campaniei electorale din 2012 vor fi luate în funcţie de 
evoluţia situaţiei economice şi sociale”, a adăugat premierul.

Conform 
aşteptărilor
BCE a menţinut 
dobânda‑cheie 
la 1 la sută 

Banca Centrală 
Europeană (BCE) a menţi‑
nut ieri dobândă de poli‑
tică monetară la 1%, nivel 
minim istoric în vigoare în‑
cepând din luna mai, deci‑
zia fiind în ton cu estimările 
analiştilor. BCE a revizuit 
uşor estimarea de recesiu‑
ne a zonei euro în acest an, 
la o scădere a PIB de 4% faţă 
de declinul anticipat ante‑
rior, de 4,1%, şi a modificat, 
totodată, aşteptările de 
creştere economică pentru 
2010. Astfel, în anul viitor, 
avansul economic din zona 
euro ar urma să fie de 0,8% 
faţă de 0,2% în estimarea 
iniţială. Totodată, BCE a 
anunţat o primă estimare 
pentru 2011, când se aş‑
teaptă ca inflaţia să fie de 
1,4%. Astfel, preţurile ar 
urma să rămână în limita 
tolerată de BCE, respectiv o 
inflaţie sub 2% pe termen 
mediu.

Atentat 
în Damasc?
Autobuz 
aruncat în aer

Cel puţin cinci persoa‑
ne au murit ieri după ce un 
autobuz a explodat într‑o 
benzinărie. Nu se cunoaş‑
te cauza exploziei. Poliţia 
bănuieşte că a fost o bom‑
bă amplasată sub auto‑
buz. Autobuzul venea din 
Iran şi era gol în momentul 
exploziei, care a avut loc în 
timp ce şoferul alimenta cu 
combustibil. Autorităţile 
siriene nu au oferit infor‑
maţii despre această ex‑
plozie, care a avut loc în 
momentul în care secre‑
tarul Consiliului suprem 
de securitate naţională din 
Iran, Said Jalili, efectuează 
o vizită la Damasc.

Coreea de Sud
Explozie 
la un centru 
de testare 
a armelor 

O persoană a fost ucisă 
şi alte cinci au fost rănite, 
dintre care două grav, în 
urma unei explozii de ori‑
gine încă necunoscută, 
produsă ieri într‑un centru 
sud‑coreean de testare 
a armelor, din Pocheon 
(40 de kilometri nord‑est 
de Seul). Explozia a avut 
loc într‑un poligon unde 
se testau obuze de arti‑
lerie. “A fost o explozie în 
momentul în care colabo‑
ratorii noştri testau deto‑
natoare de obuze”, a spus 
un purtător de cuvânt al 
Agenţiei de stat pentru 
dezvoltarea apărării, care 
conduce centrul de la 
Pocheon.

Locuinţă cu...
loc de muncă

O agenţie imobiliară din 
Sevilla le oferă clienţilor săi 
un loc de muncă cu un sa‑
lariu lunar de aproximativ 
o mie de euro, potrivit zi‑
arului Que. Grupul imobi‑
liar Cenis, cu sediul în San 
Jose de la Rinconada, ofe‑
ră un loc de muncă unui 
membru al unei familii 
care cumpără una din lo‑
cuinţele scoase la vânzare. 
Persoanele sunt angajate 
fie la centrala telefonică a 
grupului imobiliar, fie vor 
putea lucra de acasă, du‑
rata contractului fiind de 
şase luni.

Turkmenistan
Amnistie în masă 

Preşedintele turkmen, Gurbangulî Berdîmuhamedov, a amnistiat 
aproape 4.000 de deţinuţi, cu ocazia viitoarei celebrări a politicii ex‑
terne de neutralitate a ţării, care este sărbătorită în fiecare an, la 12 
decembrie. Potrivit unei liste publicate de cotidianul de stat Neutral 
Turkmenistan, 19 dintre deţinuţii eliberaţi sunt străini, dar nu sunt 
precizate ţările lor de origine. Amnistia este a noua ordonată de 
Berdîmuhamedov de la sosirea sa la putere, la sfârşitul lui 2006.

Nimeni nu a părut surprins de adoptarea 
în forurile internaţionale a moţiunii AIEA 
prin care Teheranul era condamnat pen‑

tru construirea unei noi fabrici de îmbogăţire a 
uraniului, cu excepţia… Iranului. Preşedintele 
Mahmoud Ahmadinejad s‑a arătat extrem de re‑
voltat de această nouă încălcare a dreptului ţării 
sale de a dezvolta „în scopuri paşnice” tehnologia 
nucleară. Acesta este, însă, efectul previzibil al 
respingerii de către Iran a propunerii de a primi în 
schimbul uraniului slab îmbogăţit direct combus‑
tibil pentru centralele nucleare. Trecând însă peste 
acest mic „detaliu”, preşedintele iranian a declarat 
nu numai că va limita colaborarea cu AIEA, dar 
şi că vor mai fi construite… încă zece uzine de 
îmbogăţire a uraniului şi asta numai aşa, pentru a 
le face în ciudă acuzatorilor din „dosarul nuclear”. 
Este evident că Iranul se expune unor sancţiuni 
internaţionale şi mai dure, însă Ahmadinejad pre‑
feră să ignore această perspectivă. El se bazează, 
poate, pe faptul că, până acum, în Consiliul de 
Securitate ONU a fost destul de greu să se ajungă 
la impunerea de noi sancţiuni, mai ales din cauza 
reţinerilor manifestate de Rusia şi China. Numai 
că, de această dată, lucrurile par a se fi schimbat. 
Pe lângă faptul că Iranul a mers, oricum, prea de‑

parte, relaţiile dintre Statele Unite şi Rusia s‑au 
îmbunătăţit în ultimul timp. Moscova este acum 
dispusă, în schimbul renunţării la proiectul Bush 
al scutului antirachetă, să acorde sprijin în presiu‑
nile diplomatice asupra Teheranului. Primul pas a 
şi fost făcut, prin votul acordat de Moscova mo‑
ţiunii AIEA. Şi în ciuda declaraţiilor preşedintelui 
Ahmadinejad că Rusia „s‑a înşelat” când a dat 
acest vot, reprezentanţii diplomaţiei ruse nu au 
ezitat să declare că vor sprijini iniţiativa de impu‑
nere de noi sancţiuni în cazul în care Iranul nu re‑
vine la sentimente mai bune. Desigur, în Consiliul 
de Securitate ar mai fi de luat în calcul şi poziţia 
Chinei. Dar Beijingul s‑ar putea arăta destul de 
flexibil, mai ales că, nu de mult, nu numai că pre‑
şedintele Barack Obama a inclus China în turneul 
său asiatic, dar există şi o serie de acorduri co‑
merciale care tocmai se negociază între cele două 
state… Până acum, Iranul a preferat să pluseze 
mereu în dosarul nuclear, precum într‑un joc de 
poker, pretinzând că are o mână forte. Se pare însă 
că Statele Unite şi‑a pregătit terenul pentru „a da 
cu sec” în Consiliul de Securitate. Când cărţile vor 
fi puse pe masă, se va vedea dacă Ahmadinejad, 
cu cele zece noi uzine de îmbogăţire a uraniului, 
merge sau nu la cacealma.

Diplomaţie la cacealma

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Record 
după record
Aurul ‑ la 
un nou maxim 
istoric

Preţul aurului a atins în 
noaptea de miercuri spre 
joi un nou nivel maxim is‑
toric pe piaţa din Londra 
(London Bullion Market), 
de 1.226,56 dolari/uncie. 
În ultimele săptămâni, au‑
rul a bătut record după re‑
cord, fiind favorizat în spe‑
cial de deprecierea dola‑
rului, care‑l face mai puţin 
costisitor pentru investitorii 
din afara SUA şi care încura‑
jează deţinătorii de dolari 
să‑şi diversifice portofoliile 
în favoarea unor valori con‑
siderate mai puţin riscante, 
precum aurul. Totodată, 
aurul a beneficiat de pe 
urma unei serii de achiziţii 
pentru rezerve din partea 
mai multor bănci centrale 
(Sri Lanka, India, Insulele 
Mauritius), care‑i demon‑
strează atractivitatea.

UE
E‑justice, 
din 2010

Comisia Europeană a 
anunţat lansarea portalului 
E‑justice la începutul anu‑
lui 2010, în cadrul lucrări‑
lor Consiliului de Justiţie 
şi Afaceri Interne din 1 
decembrie, la care au par‑
ticipat reprezentanţi din 
statele membre ale Uniunii 
Europene.

Deputatul Partidului 
Comuniştilor Vladimir Ţurcan a 
declarat ieri că nu a semnat pen‑
tru candidatura lui Marian Lupu la 
preşedinţia Republicii Moldova, 
pentru că au fost suficiente iscăli‑
turi în acest sens, însă nu înseam‑
nă că la 7 decembrie nu va vota 
pentru şeful statului. “La plenara 
Comitetului Central al PCRM voi 
pleda pentru evitarea alegerilor 
anticipate. Aceasta înseamnă vot 
pentru şeful statului, iar dacă va fi 
doar candidatura lui Lupu, atunci 
înseamnă vot pentru Lupu. Dacă 
plenara va decide altfel? Cred 
că mai am timp să mă gândesc”, 
a spus Vladimir Ţurcan, pentru 
portalul Ştirea Zilei. La rândul 
său, deputatul comunist Victor 
Stepaniuc s‑a declarat împotriva 
alegerilor anticipate. “Trebuie să 
ne gândim la stabilitate, înţele‑

gere şi să nu discredităm ceea 
ce se numeşte clasa politica din 
Republica Moldova. Însă, nu am 
luat încă o decizie cu privire la ce 
voi face la 7 decembrie”, a spus 
Stepaniuc. În schimb, comunis‑
tul Vadim Mişin susţine că “ale‑
gerile anticipate vor soluţiona 
criza politică”. “După anticipate, 
în Parlament vor ajunge două 
blocuri puternice, care se vor 
înţelege între ele, fără ca parti‑
dele mici să le încurce”, a afirmat 
Mişin. Şi fostul ministru comunist 
Igor Dodon crede că “trădători 
în PCRM nu sunt, iar cei opt «dis‑
tinşi» nu există”. “Va fi o poziţie 
comună, sau 48 pro sau 48 con‑
tra”, a menţionat Dodon.

În acest context, Marian Lupu 
nu poate avea nicio garanţie că 
va fi votat. Mai ales că, deocam‑
dată, nu a primit vreun răspuns 

Vladimir 
Ţurcan

Peste Prut

Vot (comunist) 
pentru Lupu
[ Un deputat de pe listele PCRM a anunţat 

că va vota pentru alegerea preşedintelui 
Republicii Moldova [ Marian Lupu 

are însă nevoie de opt voturi din tabăra 
comuniştilor pentru a fi ales

la cele 12 propuneri înaintate co‑
muniştilor şi nici nu a fost stabili‑
tă vreo întâlnire cu liderul PCRM, 
Vladimir Voronin. “Nu suntem 
profeţi să spunem ce va fi. Nu ştiu 
când mă voi întâlni cu Voronin şi 
până acum nu am primit niciun 
răspuns la cele 12 puncte”, a spus 
Lupu.

La 7 decembrie va avea loc cea 
de a doua şi ultima încercare de 
alegere a preşedintelui Republicii 
Moldova. Dacă şi de această dată 

alegerile vor eşua, Parlamentul va 
fi dizolvat şi se vor organiza alegeri 
anticipate, nu mai devreme însă 
de toamna anului viitor. Alianţa 
pentru Integrare Europeană are 
53 de mandate şi mai are nevoie 
de opt voturi pentru a alege şeful 
statului, procedură ce necesită 61 
de voturi.

Marian Lupu a venit săptămâ‑
na trecută cu o ofertă de 12 punc‑
te pentru a‑i determina pe comu‑
nişti să voteze preşedintele. Însă, 

liderii comuniştilor au declarat că 
propunerile nu sunt unele serioa‑
se şi că nu există premise pentru 
ca Marian Lupu să fie susţinut de 
minim opt deputaţi comunişti. 
PCRM urmează să organizeze 
o plenară a partidului în cadrul 
căreia va decide poziţia. Nu exis‑
tă însă indicii care să sugereze o 
eventuală schimbare a tacticii co‑
muniştilor. Plenara va confirma, 
probabil, refuzul PCRM de a‑l sus‑
ţine pe Lupu.

Tratatul privind dezarmarea 
nucleară START expiră mâine fără 
ca Rusia şi Statele Unite să‑i fi gă‑
sit un înlocuitor, în pofida dorin‑
ţei celor două părţi de a confirma 
cu acest dosar reînnoirea relaţii‑
lor după era Bush. Preşedinţii rus 
şi american, Dimitri Medvedev şi 
Barack Obama, şi‑au însărcinat 
însă delegaţiile “să facă tot po‑
sibilul” pentru a găsi până la 5 
decembrie un nou acord privind 
Tratatul de reducere a armelor 
strategice (START 1), semnat în 
1991. Purtătorul de cuvânt al di‑

plomaţiei americane, Ian Kelly, 
a lăsat însă să se înţeleagă că va 
fi dificil să se ajungă la un com‑
promis înainte de data‑limită, 
deşi negociatorii “lucrează din 
greu” de mai bine de şase luni, 
la Geneva. Statele Unite “spe‑
ră într‑un proiect de acord la 
sfârşitul lui decembrie”, a expli‑
cat Kelly. În aşteptarea acestui 
acord, SUA încearcă să găsească 
o soluţie cu Rusia, pentru a con‑
tinua să asigure controalele şi 
verificările între expirarea START 
1 şi intrarea în vigoare a noului 

tratat. Cele două părţi şi‑au ară‑
tat optimismul de la summitul 
Medvedev‑Obama, desfăşurat în 
iulie la Moscova. Două obiective 
au fost fixate atunci: o reducere 
cuprinsă între 1.500 şi 1.675 a 
numărului de focoase nucleare 
(faţă de 2.200 minimum, cât era 
prevăzut în tratatul START ‑ n.r.) 
şi o diminuare cuprinsă între 500 
şi 1.100 a numărului de vectori 
nucleari (rachete intercontinen‑
tale, submarine şi bombardiere 
strategice).

SUA - Rusia

Tratatul START expiră mâine
[ Semnarea unui nou acord privind dezarmarea nucleară va 
marca simbolic relansarea relaţiilor bilaterale americano-ruse, 
care s-au deteriorat considerabil în ultimele luni ale preşedinţiei 

Bush. Negocierile s-au dovedit însă mai dificile decât s-a 
prevăzut, deoarece poziţiile celor două părţi sunt foarte diferite. În 
consecinţă, negocierile s-ar putea prelungi pentru alte câteva luni.

Viticultorii englezi benefici‑
ază de pe urma încălzirii globa‑
le, producţia din acest an fiind 
extraordinară, mai ales pentru 
vinurile spumante, a spus pre‑
şedintele serviciului de studii 
viticole de la Plumpton College, 
Christopher Foss, citat de AFP. 
“Noi profităm de o catastrofă 
mondială. Ar părea oribil, dar 
aşa este. Sudul Angliei se va 
bucura în următorii zece ani de 
clima actuală de pe Valea Loirei, 
iar în 20 de ani de cea din regi‑
unea Bordeaux”, a explicat Foss. 
Producătorii englezi au început 
să replanteze mii de hectare de 
vie, descoperind tradiţii vinicole 
uitate din vremea romanilor şi a 
normanzilor, şi au început deja 
să profite, mai ales că producţia 

din 2009 se anunţă a fi de exce‑
lentă calitate. Producţia va depă‑
şi trei milioane sticle, în creştere 
cu 50% faţă de media din ultimii 
cinci ani. Satisfacţia britanicilor 
ar putea fi însă de scurtă durată. 
Dacă 2 grade Celsius în plus ar 
reprezenta un avantaj pentru ca‑
litatea strugurilor, situaţia ar fi cu 
totul alta dacă temperatura ae‑
rului ar creşte cu între 6 şi 8 gra‑
de până la finalul acestui secol. 
Producţia de vin britanică nu va 
fi însă suficientă pentru a acoperi 
nevoile englezilor. Aceştia vor 
continua să rămână primii im‑
portatori mondiali de şampanie, 
cu 30 milioane de sticle pe an, iar 
doar 0,3% din vinul consumat de 
aceştia este de origine britanică.

Viticultorii englezi

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro
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Având în vedere specificul vo‑
tului în străinătate ‑ completarea 
unei declaraţii pe proprie răs‑
pundere, completarea datelor în 
tabelul electoral ‑ şi pe baza ex‑
perienţei primului tur, Ministerul 
Afacerilor Externe le recomandă 
cetăţenilor români din afara ţă‑
rii să se prezinte din timp, de la 
primele ore ale dimineţii, pentru 
a‑şi exercita dreptul de vot. 

Conform  legislaţiei în vigoa‑
re (Legea 370/2004 cu modifi‑
cările şi completările ulterioare), 
votarea pentru alegerile pre‑
zidenţiale începe şi în străină‑
tate  la ora 7.00, ora locală şi se 
desfăşoară până la ora 21.00, ora 
locală, când secţia de votare se 
închide.  Mai multe informaţii 
privind desfăşurarea turului doi 
al alegerilor pentru Preşedintele 
României în străinătate se pot 
regăsi pe site‑ul MAE, la secţi‑
unea special dedicată acesto‑
ra: http://www.mae.ro/index.
php?unde=doc&id=40633 , 
precum şi pe site‑urile misiuni‑
lor diplomatice ale României în 
străinătate. 

Secţie de vot mutată ‑ 

Românii din Spania care vor 
merge pe 6 decembrie la vot 
la Secţia de votare din Badajoz 
sunt informaţi că adresa aceste‑
ia s‑a modificat, pentru turul II al 
alegerilor prezidenţiale, aceasta 
urmând să fie deschisă la adresa: 
Avenida de Europa no.1, Edificio 
Múltiple de la Administración 
del Estado.

Local românesc la Londra ‑ 
Românii din Londra sunt aştep‑
taţi sâmbătă, 5 decembrie, la des‑
chiderea unui nou local, intitulat 
„Terasa Românească”, care se află 
la adresa 54, Farringdon Street. 
Aici, publicul va putea alege în‑
tre muzica populară (la primul 
nivel) sau de club (la nivelul 2). 
Totodată, românii pot profita de 
promoţiile serii. Astfel, se poate 
trimite un mesaj cu textul „Free 
Drink” la 07817130315 şi expedi‑
torul va primi o băutură gratuită 
din partea casei. Petrecerea de 
la „Terasa Românească” va dura 
până în jurul orei 4:00. Intrarea 
este gratuită. 

Colocviu Eugene Ionesco 
‑ Aula “G. Levi della Vida” de 
la Universitatea Sapienza din 

Roma şi Biblioteca din cadrul 
Accademia di Romania vor de‑
rula astăzi şi mâine un colocviu 
dedicat lui Eugène Ionesco la 
aniversarea centenarului naşte‑
rii. Manifestarea începe astăzi, la 
ora 16,00.

Concerte ‑ Artista româncă 
Marciana Petrilă va susţine du‑
minică, 6 decembrie, de la ora 
19.00, în Biserica San Domenico 
din Torino, un concert de harpă, 
alături de elevele sale. Sâmbătă, 
12 decembrie, de la ora 21.30, în 
aceeaşi Biserica San Domenico 
din Torino, va avea loc un alt con‑
cert susţinut de Marciana Petrilă 
(harpă) şi Maria Gisela Petrilă 
(flaut). Pentru ambele concerte 
intrarea este gratuită.

Vizită pastorală ‑ Excelenţa 
sa Aurel Perca va face dumini‑
că, 6 decembrie, o vizită pasto‑
rală la comunitatea românilor 
catolici din Köln (Germania). La 
ora 16.00, va celebra o sfântă 
Liturghie pontificală, urmată de 
o întâlnire cu catolicii români. 

Romanian Global News

Românii, peste tot

Cum se votează în străinătate Marii beneficiari 
ai încălzirii globale
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LumeaVedetelor16 
Ştiri de weekend

Însărcinată în luna a cincea, 
Cristina Rus se bucură din 
plin de această perioadă, însă 
refuză cu îndârjire să-şi lase 

burtica  surprinsă de aparate-
le paparazzi-lor. Prezentă de 

curând la concertul Claudiei 
Pavel, ce a avut loc în Sala 

Amfiteatru de la Teatrul 
Naţional, Cristina a fost 

deranjata de insisten-
telor fotoreporterilor, 

şi şi-a acoperit cu 
hotărâre abdome-
nul rotunjit bine. 

Ca atare, deşi 
în sală era o căl-
dură insuporta-
bilă, Cristina a su-

portat cu stoicism, 
timp de 15 minute, 

să poarte paltonul pe 
ea. Dar, căldura a învins 

până la urmă, iar frumoasa 
cântăreaţă a renunţat la idee. 

Ingenioasă, vedeta nu s-a lăsat 
însă cu una cu două şi şi-a pus în 

poală ditamai geanta, de mare ajutor 
de altfel pentru a ascunde semnele vă-

dite ale unei sarcini avansate.
-Cristina Rus va da naştere unui băieţel, 

în luna martie a anului viitor, la Clinica ”Sfânta 
Maria” din Bucureşti. 
Vestea că va avea un copil a fost ca o mană cereas-

că pentru Cristina şi soţul ei, Dragoş Bălteanu, având 
în vedere că în doar şase luni, artista a pierdut două 
sarcini.

Cristina Rus l-a cunoscut pe Dragoş la începutul 
acestui an. După numai cinci luni, cei doi îndrăgos-
tiţi au decis să-şi unească destinele. În iulie însă, din 
cauza unor probleme de sănătate, Cristina a fost 
nevoită să întrerupă o sarcină de trei luni. Dragoş şi 
Cristina au suferit foarte  mult atunci şi asta pentru 
că cei doi îşi doresc foarte mult un copil.

Acum, cu o nouă şansă de a fi mămică, Cristina 
are mult mai multă grijă de sănătatea ei. A renunţat 

deja la o parte din concerte, se duce în fiecare săptă-
mână la control şi evită să facă efort.

T.M.
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Va deveni 
mamă
în 2010

Sâmbătă ‑ Duminică 
5 ‑ 6 decembrie  2009

Planeta 51
Zeci de ani omenirea a încercat să 

exploreze spaţiul în căutarea civilizaţii-
lor extraterestre. Dacă acum mulţi ani şi 
noi trăiam cu paranoia că într-o zi vom 
fi invadaţi de o rasă extraterestră, atunci 
locuitorii Planetei 51 trăiesc şi ei cu frica 
unei invazii extraterestre. Dar paranoia 
lor devine realitate atunci când un astro-
naut de pe Pământ ajunge pe suprafaţa 
planetei lor. Astronautul Chuck Baker 
crede că este primul care calcă pe aceas-
tă planetă, dar imediat este dat în urmă-
rire de către autorităţile planetei care vor 
să pună mâna pe el şi să efectueze ex-
perimente. Sprijinul vine din partea unui 
”localnic” care îl ajută să îşi caute nava 
care să îl aducă înapoi acasă.

Citim…

Dependenţa 
de nefericire 

În timp ce unele nemulţumiri pot fi 
cauzate de eve ni mente pe care nu le 
poţi controla, cum ar fi o boală sau trans-
formări sociale şi eco no mi ce, vei des-
coperi că posi  bi li tatea de a îmbunătăţi 
cele mai importante aspecte din viaţa 
ta rămâne mereu în mâinile tale. Mai 
exact, vei afla că o nevoie dobândită, dar 
inconştientă, de a-ţi pro      voca o stare de 
ne     fericire subminează aspecte cruciale 
ale sănătăţii emoţionale şi fizice, ale rela-
ţiilor şi vieţii profesionale. Vei descoperi, 
de asemenea, că nu e niciodată târziu 
să-ţi faci viaţa mai fericită. Dacă această 
descriere ţi-a atras atenţia, atunci nu rata 
să cauţi în librării cartea „Dependenţa de 
nefericire”, scrisă de Martha H. Pieper şi  
Wil      liam J. Pieper.

Nu este o simplă bârfă faptul ca 
Jennifer Aniston pare să îşi fi găsit con-
solarea în braţele mai tânărului ei co-
leg de breaslă, Orlando Bloom.

Cei doi au fost fotografiaţi împre-
ună, pe aeroportul din L o s 

Angeles, după ce, în mod bizar, pleca-
seră săptămâna trecută, cu acelaşi avi-
on spre o destinaţie necunoscută. 

Deşi au făcut tot posibilul să îşi as-
cundă chipul de paparazzii care îi fo-
tografiau insistent, Orlando Bloom şi 

Jennifer Aniston au cedat, plecând în 
maşini diferite.

Au continuat să vorbească pe tele-
fon. Contactată de jurnalişti, Aniston 
a negat vehement orice legătură cu 
Bloom.

Rihanna s-a decis să pună capăt zvonurilor legate de neînţele-
gerile dintre ea şi tatăl ei, după ce presa a acuzat-o că îl lasă 
să trăiască în sărăcie, în ciuda succesului pe care ea îl are în 

cariera muzicală. 
Cântăreaţa povesteşte că relaţia lor s-a răcit foarte mult după 

incidentul din luna februarie a acestui an, atunci când ea a fost 
agresată de către fostul iubit, cântăreţul Chris Brown. Rihanna îşi 
acuză tatăl că atunci a preferat să-şi facă reclama pe seama inci-
dentului, în loc să o susţină. Ea povesteşte cum tatăl ei a primit 
bani de la diverse publicaţii pentru a oferi interviuri. 

Mai mult, cântăreaţa recunoaşte că a încercat de mai multe 
ori să se împace cu tatăl ei, însă el nu dă semne că ar vrea acest 
lucru. La unul dintre concertele ei, a venit beat şi nu a vrut să 
stea la discuţii cu ea. ”Mi se pare foarte ciudat, pentru că me-
reu eu am fost cea care am încercat să ne împăcăm” explică 
Rihanna. ”Nu am mai vorbit de aproape un an, dar eu am făcut 
tot posibilul, acum este rândul lui” a conchis diva. 

Rihanna
Probleme de familie

Orlando 
Bloom si 
Jennifer 
Aniston
Un nou 
cuplu la 
Hollywood?

Vedem…

Zăpăciţi poporul 
cu televizorul!

Propaganda 
groazei

Idei
pag. 4

Lucian Merişca
Primul român 
nominalizat           
la Hugo Prize

Idei
pag. 5

Mărturii
Mari tâlhari 
din Bereşti (I)

Istorie
pag. 7

În această seară

Dragonul 
de aur 
În această seară, de la ora 

22,00, la Antena 1, îl veţi putea 
urmări pe superstarul filmelor de 
acţiune, Jean Claude Van Damme, 
care îşi face debutul regizoral cu 
"Dragonul de aur", un film exploziv 
care aduce un omagiu genului 
care l-a făcut celebru. Van Damme 
este aici un infractor mărunt pe 
nume Chris Dubois care, fugind de 
poliţia din New York, se îmbarcă 
fără să vrea într-o aventură care-l 
va purta spre celălalt capăt al lumii, 
în misteriosul Oraş Interzis din 
Tibet, de pe înălţimile Himalayei.  
Răpit, luat ca sclav, vândut unor 
piraţi şi aruncat în lumea subterană 
a jocurilor de noroc şi kickboxing-
ului, Chris ajunge pe rând în 
insula Muay Tai, unde se predau 
arte marţiale letale, în spendide 
colonii britanice orientale, pe 
aleile întunecoase din Bangkok, în 
deşertul dezolant străbătut cândva 
de Genghis Han şi, în cele din urmă, 
în străvechiul Oraş Pierdut. Acolo 
trebuie să treacă testul bărbăţiei 
într-o competiţie care ademenise 
cei mai buni luptători din lume şi 
unde are loc cea mai spectaculoasă 
şi totodată mortală demonstraţie 
de arte marţiale. Competiţia are un 
singur câştigător, cel care reuşeşte 
să supravieţuiască, şi al cărui trofeul 
este Dragonul de aur.  

Mâine, suplimentul nostru 
săptămânal gratuit „Weekend 
Magazin” vă oferă 16 pagini cu 
informaţii interesante şi utile. 
Vă invităm la o plimbare virtua‑
lă prin marile oraşe ale lumii, în 
care se organizează evenimente 
speciale de Crăciun, dar vă ofe‑
rim şi un nou serial despre marii 
tâlhari din oraşul Bereşti. Aflaţi 
apoi mai multe amănunte des‑
pre tofu, ce se poartă în materie 
de modă şi accesorii în acest an 
sau cum să decoraţi casa pentru 
sărbătoarea de Sf. Nicolae. Nu 
lipsesc umorul de calitate, jocu‑
rile, reţetele apetisante şi ştirile 
despre vedete. Nu rataţi ziarul 
nostru de mâine.

S‑a născut pe la 676 în 
Damasc, Siria de astăzi, şi a cres‑
cut într‑o familie nobilă. Tatăl 
său a fost consilier al califilor 
din acea vreme şi însuşi Sfântul 
Ioan Damaschin a fost o vre‑
me consilierul Califului Omar al 
II‑lea. Când mai marele vremii 
a declanşat prigoana împotriva 
creştinilor, Sfântul Ioan nu a mai 
stat în slujba califului, retrăgân‑
du‑se la Mănăstirea Sfântul Sava 
din Palestina. S‑a impus prin 
teologia sa consistentă despre 
rolul Sfintelor Icoane, doctri‑
nă  care a stat la baza lucrărilor 
Sinodului VII Ecumenic (din 787) 

şi este valabilă şi astăzi. Când 
ne închinăm Sfintei Icoane nu 
ne închinăm materiei, ci proto‑
tipului, lui Dumnezeu Însuşi, ne 
învaţă Sfântul Ioan Damaschin. 
Mănăstirea Sfântul Sava mai 
păstrează şi astăzi chilia în care 
s‑a nevoit. A trecut la Domnul 
la 749 şi  Moaştele sale, la care 
ne‑am închinat şi noi într‑un pe‑
lerinaj efectuat în 2007, sunt la 
Mănăstirea Sf. Sava. 

Sfântul Ioan Damaschin are 
multe scrieri, dintre care menţio‑
năm  „Dialectica” şi „Dogmatica”. 
Noi îl cunoaştem mai ales şi prin 
frumoasele imne bisericeşti, fi‑

ind cel care a alcătuit cele mai 
frumoase imne închinate Maicii 
Domnului, cu o contribuţie în‑
semnată la dezvoltatea imno‑
grafiei bizantine. Este considerat 
ultimul Părinte Bisericesc din 
primele opt veacuri creştine. 
Într‑un fel aparte, îl cinstim pe 
Sfântul Ioan Damaschin ori de 
câte ori ne închinăm unei Sfinte 
Icoane, fiindcă Teologia sa de‑
spre Sfintele Icoane a învins pre‑
judecăţile, răutăţile şi neputinţe‑
le omeneşti.

Maria Stanciu

Pe 4 decembrie, Biserica 
Ortodoxă Universală o cinsteş‑
te pe Sfânta Varvara. Născută în 
Damasc, Siria, a fost fiica unui 
oarecare Dioscor. Era frumoasă şi 
credincioasă, iar din pricina fru‑
museţii, tatăl său o ţinea închisă 
într‑un turn. Credinţa tinerei în 

frumuseţea Prea Sfintei Treimi l‑a 
determinat pe propriul părinte 
să o persecute. Fugind de mânia 
propriului tată, se zice că, urcând 
în munţi, o piatră s‑a deschis, 
reuşind să se ascundă.  Tot pro‑
priul părinte a reuşit să o prin‑
dă şi a dus‑o în faţa împăratului 

Maximilian, mare persecutor al 
creştinilor. A murit în anul 306, 
prin tăierea capului, dar dragos‑
tea sa pentru Hristos a făcut‑o 
nemuritoare. 

La noi, Sfânta Varvara este 
Ocrotitoarea minerilor. 

Maria Stanciu

Pentru 
persoanele 
cu handicap grav 
sau accentuat
Scutire 
de impozit 
pe pensii

Legea nr. 360 din 20 no‑
iembrie 2009 modifică lit.a) 
a articolului 26 din Legea nr. 
448/2006 privind protecţia 
şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap. 
Potrivit unui comunicat 
remis redacţiei de Casa 
Judeţeană de Pensii, noua 
reglementare introduce 
ca facilitate fiscală pentru 
persoanele cu handicap 
grav sau accentuat scutirea 
de la plata impozitului asu‑
pra veniturilor din pensii. 
Modul de aplicare a aces‑
tei prevederi legale pentru 
persoanele beneficiare va 
fi făcut cunoscut după sta‑
bilirea procedurii celei mai 
optime împreună cu toate 
instituţiile implicate. 

S.A.T.

Biroul Electoral 
Judeţean
PSD, 
cu jalba 
în mână

Alianţa PSD+PC s‑a 
plâns în repetate rânduri 
la Biroul Electoral Judeţean 
de publicitatea negativă, 
calomnioasă a cărei ţintă 
este candidatul său, Mircea 
Geoană. În mai multe sesi‑
zări şi plângeri, social‑de‑
mocraţii au acuzat împărţi‑
rea de pliante, calendare şi 
afişe cu caracter electoral 
şi conţinut calomnios, dar 
şi demolarea/dezafectarea 
unor panouri electorale 
menite să discrediteze ima‑
ginea prezidenţiabilului 
lor. În majoritatea cazurilor, 
decizia BEJ a fost aceea de 
a sesiza Poliţia. PSD a obţi‑
nut o „victorie” împotriva 
unui asemenea panou prin 
intermediul Primăriei care 
a descoperit că firma care îl 
amplasase nu avea aproba‑
re. Cum afişajul ilegal este 
interzis, municipalitatea a 
luat măsuri de sancţionare 
contravenţională.      

Tot PSD a reclamat la 
BEJ că preşedinţii unor sec‑
ţii de votare din Bălăşeşti 
şi Pupezeni şi locţiitori ai 
acestora participă activ la 
campania electorală a PD‑L 
şi distrug materiale de pro‑
pagandă tipărite de PSD. 
Social‑democraţii au cerut 
îndepărtarea din secţii a 
acelor persoane şi oprirea 
propagandei. BEJ a decis 
şi în acest caz sesizarea 
Poliţiei. 

A.M.

La intersecţie
Un automobil în plus 

Gălăţeanul George S., de 22 ani, staţiona voluntar cu Loganul GL 
52 ARA pe banda de circulaţie din intersecţia străzilor Zidarilor cu 
Lăcătuşilor, îngreunând buna desfăşurare a traficului rutier. Agentul 
comunitar l‑a amendat pe tânăr cu 200 lei.

Elena Parapiru

Lahovary
Ce mai staţionare...

Viorel C., de 23 ani, a fost prins staţionând neregulamentar cu au‑
toturismul B 31 FIZ, pe strada Lahovary. Gălăţeanul a fost sancţionat 
cu 150 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

O importantă reţea de infrac‑
tori deosebit de periculoşi, care 
au atacat ani la rând sistemele 
informatice, precum şi reţelele 
la care sunt conectate acestea, 
provocând prejudicii importan‑
te unui număr impresionant de 
persoane fizice, dar şi unor renu‑
mite instituţii bancare din lume, 
a fost dezmembrată de procu‑
rorii Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT) 
– Serviciul Teritorial Galaţi. Mai 
mult, zilele trecute, dosarul uriaş 
care cuprinde întreg materialul 
probator al faptelor de crimina‑
litate informatică a grupului in‑
fracţional a fost înaintat instan‑
ţei, nouă infractori fiind trimişi în 
judecată.

Capetele de acuzare sunt la 
fel de multe ca şi faptele comise: 
constituire de grup infracţional 
organizat; acces fără drept la 
un sistem informatic; infracţi‑
uni contra confidenţialităţii şi 
integrităţii datelor şi sistemelor 
informatice; infracţiuni prevăzu‑
te de Legea nr.161/2003 (art.49), 
care se referă la prevenirea şi 
combaterea criminalităţii infor‑
matice; falsificarea de instru‑
mente de plată în formă electro‑
nică;  deţinerea de echipamente 
în vederea falsificării instrumen‑
telor de plată electronică; efec‑
tuarea de operaţiuni financiare 
în mod fraudulos; acces, fără 
drept, la un sistem informaţio‑
nal. Mai trebuie spus că întregul 
calup de infracţiuni a fost comis, 
în mod repetat, deci, în formă 
continuată.

Buni  informaticieni,  
pe cărări greşite 

Iată care sunt cele nouă per‑
soane care au fost trimise în ju‑
decată.

E vorba de Bichiş Paul Lucian, 
zis „Bogus”, Gava Alexandru, zis 
„Manechin”, Gherasim Valentin, 
Păun Marius – „Iţică”, Popa Daniel 
– „Popică”, Lungeanu Cosmin 
Valentin – „Vexx”, Tudorancea 
Ionuţ Alexandru, Rău Marius 
Bogdan – „Fizz”, Naharneac 
Marius Petrică – „Sport”.  

Toate aceste persoane, în afa‑
ra lui Naharneac Marius Petrică, 
au fost trimise în judecată în sta‑
re de arest preventiv, adică aşa 
cum sunt încă din luna iunie a 

Deschiderea 
Vinerea trecută a citit 

Dimitrie Lupu o proză 
scurtă, Gambit numită:

„Piesele aşteptau cu-
minţi, cum le aşezaseră  
amândoi ieri de cu seară. 
Oastea maură, cu capete-
le ei de chihlimbar, părea 
mai hotărâtă; barbari ne-
înfricaţi, necunoscând de-
cât partea joasă, izvodită 
din mândrie, a frumuseţii. 
Pe când cea în întregime 
din ivoriu se afla deja pe 
treptele credinţei şi înţele-
gea că spiritul de sacrifi-
ciu este un dar al Luminii, 
singura frumuseţe fără de 
seamăn.”

Ion Avram descrie 
textul ca pe o excelentă 
parabolă, în care jocul de 
şah ascunde jocul lumii – 
aşa cum orice mutare a 
pieselor din joc are multe 
şi surprinzătoare efecte 
pe întreaga tablă, la fel şi 
orice gest poate avea un 
efect neaşteptat în viaţa 
de zi cu zi. 

Stela Iorga spune că 
are în faţă un text poliva‑
lent, încărcat de simbo‑
luri, foarte dens (ceea ce 
nu este un lucru rău), în 
care partea centrală este 
ocupată de idealul fru‑
mosului – frumosul atoa‑
tecuprinzător. Dimitrie 
Lupu a reuşit să cuprindă 
inefabilul în sine, doar în 
câteva cuvinte, prin acest 
text.

Adrian Haidu e de 
părere că între proză şi 
şah sunt foarte multe 
similitudini, Gambit de‑
monstrând acest lucru. 
În ambele situaţii, ale ju‑
cătorului şi prozatorului, 
sunt mânuite puţine ele‑
mente pentru a rezulta 
cât mai multe semnifica‑
ţii. Deşi textul i‑a plăcut, 
a găsit şi ceva care i s‑a 
părut deranjant, şi anu‑
me faptul că autorul se 
foloseşte de o compa‑
raţie prea facilă, aceea a 
jocului de şah cu o bă‑
tălie. Concluzia lui este 
că Dimitrie Lupu ştie să 
joace şah foarte bine.

Simona Vartolomei 
a găsit impresionant, în 
primul rând, modul de 
construire a personaje‑
lor, întrucât fiecare din 
ele răsare din cel de di‑
nainte.

Nona Tatiana Ciofu a 
primit o definiţie aproa‑
pe desăvârşită a jocului 
de şah, o definiţie cu 
adevărat impresionantă. 
Complexitatea şi impli‑
carea de care dau do‑
vadă personajele sunt 
de asemenea exprimate 
într‑o manieră elegantă. 
Cel mai reuşit fragment i 
se pare acela al descrierii 
zarzărului Ţipor. 

Diana Balmuş – gam‑
bitul este chiar sacrificiul, 
frumuseţea care se naşte 
din sacrificiu, dar nu este 
doar o mutare pe tabla 
de şah, ci o întmplare din 
viaţa de zi cu zi: oamenii 
îşi sacrifică timpul şi pe 
ei înşişi de dragul frumu‑
seţii. 

În această seară citeş‑
te Ionică Avram.

A consemnat 
Alexandru Maria

acestui an. Ei au vârste cuprinse 
între 16 şi 30 de ani şi sunt elevi, 
studenţi sau nu au nicio ocupa‑
ţie stabilă.  Au în schimb cunoş‑
tinţe vaste în sisteme şi reţele 
informatice.

De la procurorii DIICOT – 
Serviciul Teritorial Galaţi am 
aflat amănuntul important că 
aceştia s‑au cunoscut iniţial prin 
internet, după care s‑au cunos‑
cut şi personal; că  Bichiş Paul 
Lucian este liderul celorlalţi, care 
a conceput  un grup infracţional 
complex în interiorul căruia fie‑
care „pion” avea atribuţiuni cla‑
re. Ce‑i mâna pe ei în luptă?

Mobilul fraudelor 
informatice - propriul profit

Aşa cum reiese şi din conţinu‑
tul rechizitoriului DIICOT,  infrac‑
ţiunile acestora s‑au pliat pe rea‑
litatea dezvoltării permanente şi 
rapide a sistemelor informatice 
ce sunt utilizate pe o scară tot 
mai largă atât de persoane fizice, 
cât şi de instituţii, inclusiv cele 
bancare, precum şi graţie dez‑
voltării reţelelor la care sunt co‑
nectate acestea. Au acţionat, în 
consecinţă şi, în mod fraudulos, 
au reuşit să facă rost de aproxi‑
mativ 700.000 dolari (aceasta e, 
de fapt, doar partea văzută a ais‑
bergului, adică ceea ce s‑a putut 
proba până în prezent) în dauna 
unor instituţii bancare din străi‑
nătate, ori a unor persoane fizice 
cu domiciliul în străinătate.

Grupul constituit ca o reţea 
internaţională a acţionat  efici‑
ent, fraudând în Statele Unite ale 
Americii, în Spania, Germania, 
Italia, Australia, Irlanda etc. Între 
instituţiile şi companiile fraudate 
au fost Am Expres Internaţional, 
care a fost păgubită de 61.990 
USD, Discover Financial Services 
– 7.557,51 dolari, Citi Bank – 
3.719,14 dolari, Conestoga Bank 
– 1.927,14 dolari. Aceste preju‑
dicii vor constitui partea civilă 
a procesului penal în care cele 
nouă persoane vor trebui să dea 
seamă pentru faptele lor.

Trebuie precizat că reţeaua 
internaţională de infractori a 
fost dezmembrată cu sprijinul 
autorităţilor spaniole în materie, 
dar şi cu cel al unor instituţii spe‑
cializate în criminalitatea infor‑
matică din România.

În Spania s‑a constituit la un 

moment dat o Comisie Rogatorie 
Internaţională, cercetările făcu‑
te împreună cu partea română 
conducând în cele din urmă şi 
la identificarea unui alt lider al 
celei mai importante organiza‑
ţii infracţionale din Europa, un 
adevărat exponent al „modernei 
mafii româneşti”.  

„Modus operandi”

Persoanele componente ale 
grupului în cauză făceau frec‑
vent schimb de informaţii privind 
modurile de operare, au făcut 
schimb  de useri şi parole, căutau 
şi recrutau permanent persoane 
care să facă extrageri de la ban‑
comate,  care să facă transferuri 
on‑line de tip Western Union. 
Toţi aveau abilităţi deosebite  în 
utilizarea calculatorului.

Între atribuţiile lor erau crea‑
rea şi procurarea de pagini WEB 
falsificate ale unor instituţii ban‑
care din străinătate, crearea sau 
procurarea de baze de date ce 
conţineau useri şi parole ale unor 
utilizatori  legitimi ai unor serve‑
re (Yahoo, Gmail, Ymail), identi‑
ficarea şi descoperirea unor noi 
metode pentru aflarea detaliilor 
cărţilor de credit, crearea de me‑
saje predefinite în limbi de circu‑
laţie internaţională cu ajutorul 
cărora să poată fi contactate şi 

induse în eroare victimele, me‑
saje în conţinutul cărora erau 
inserate şi legăturile (link‑urile) 
către paginile WEB falsificate, 
trimiterea de mesaje tip „spam” 
diferitelor persoane „ţintă” ce 
domiciliau în străinătate pe raza 
de competenţă a unor instituţii 
financiare (acestea fiind potenţi‑
ali clienţi ai infractorilor).

Un al doilea palier al grupului 
infracţional organizat era repre‑
zentat de „săgeţi”, „trăgători” sau 
„cashieri”. Aceştia se ocupau, de 
exemplu, de retragerea de nu‑
merar de la bancomate.

„Unelte” informatice folosite 

Infractorii foloseau în activi‑
tatea lor mesaje de e‑mail ca pe 
nişte scrisori clasice, link‑urile 
pentru legăturile dintr‑un sistem 
informatic; SSN‑uri (social securi‑
ty number, un număr de asigu‑
rări sociale format din nouă cifre, 
care e de fapt un număr unic de 
identificare al fiecărui cetăţean 
american, aşa cum e CNP‑ul la 
noi). Mai foloseau DOB‑uri  (pre‑
scurtarea “dată de naştere” în 
limba engleză). Foloseau instru‑
mente de plată electronică pen‑
tru transferuri de fonduri, retra‑
geri de numerar, instrumente de 
monedă electronică „e‑money” 
(instrumente de plată reîncărca‑

bile), carduri etc.
Utilizau  metoda „phishing” de 

obţinere a datelor confidenţiale, 
metoda „vishing” de intervenţie 
asupra sistemelor de telefonie 
de voce prin internet pentru a 
avea acces la informaţii persona‑
le şi financiare de la public.

Nu au neglijat nici metoda 
„spam”, obţinând, între altele, pe 
căi ilegale, adrese electronice.  

Disjungeri de cauză 
urmate de alte cercetări

Mai trebuie spus că pentru un 
alt grup de persoane implicat în 
astfel de infracţiuni informatice 
cauza s‑a disjuns, că cercetările 
continuă şi în privinţa altor câ‑
teva zeci de persoane implicate 
într‑un fel sau altul.

Cu privire la cele nouă per‑
soane care au şi fost trimise în 
judecată, acuzaţiile sunt, la fel, 
împărţite după contribuţia fie‑
căruia în activităţile infracţionale 
ale grupului. Oricum, aşa cum 
aţi sesizat, plaja infracţiunilor 
comise este cât se poate de con‑
sistentă. Vom vedea ce va mai fi 
după judecată. De asemenea, vă 
vom ţine la curent cu evoluţia 
cercetărilor cu privire la restul 
grupului infracţional.

ªtefan Dimitriu
stefan@viata‑libera.ro

Grup infracţional gălăţean  în judecată

Proces cu piraţi informatici

Mâine aveţi gratis 

„Weekend Magazin”
4 decembrie 

Sfântul Ioan Damaschin - 
Teologul icoanei

4 decembrie Sfanta Varvara - 
Ocrotitoarea minerilor

Infractorii aflau detaliile cărţilor de credit
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Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

A început deja luna cadouri-
lor. Mai e puţin şi vin şi sărbăto-
rile de iarnă. E drept că, potrivit 
obiceiului, sărbătorile trebuie 
să te găsească acasă. Şi totuşi, 
cine nu-şi doreşte, cel puţin o 
dată-n viaţă, un Crăciun de vis 
într-o ţară străină? De aceea ne-
am gândit să vă oferim câteva 
propuneri pentru un Crăciun de 
neuitat.

Destinaţii după buget 
şi preferinţe

Statisticile arată că cele mai 
multe visuri legate de vacan-
ţa de iarnă ideală se îndreap-
tă spre Viena, Paris şi Londra. 
Spectacolul acestor oraşe îm-
brăcate în haine festive este fără 
egal. Sunt cele mai luminate 
capitale din Europa de Crăciun, 
dar şi cele mai aglomerate şi mai 
scumpe. Aşa că, dacă ajungi în 
preajma sărbătorilor într-unul 
din aceste oraşe, însă nu ai un 
buget consistent, pregăteşte-te 
sufleteşte pentru un veritabil 
“window shopping” fără regre-
te (prin asta, englezii denumesc 

P.F.Thomése s-a născut în 1958 la 
Doetinchem, în Olanda. În prezent 
trăieşte la Haarlem. A publicat povestiri 
şi romane, cel de-al cincilea roman adu-
cându-i celebritatea. Este vorba chiar 
despre “Copilul-umbră”, cartea pe care 
v-o aduce “Viaţa liberă” săptămâna vii-
toare.

Meditaţie, poem în proză, eseu, car-
tea olandezului s-a bucurat de un suc-
ces extraordinar în ţara sa de baştină 
(70.000 de exemplare vândute). 
Ulterior, a fost tradusă în peste cinci-
sprezece ţări. În 2007, “Copilul-umbră” 
a fost nominalizat pentru prestigiosul 
IMPAC Dublin Literary Award. «Frumos 
şi auster... O comoară!», îl numeşte 
“Publishers Weekly”. “Cu ce preţ teribil a 
luat naştere această splendidă carte! E 
singurul gând care te împiedică să scrii 
despre ea cu şi mai mult entuziasm”, 
adaugă, despre roman, publicaţia “Vrij 
Nederland”.

Dureros de adevărat
Inclasabilul “Schaduwkind” 

(“Copilul-umbră”) a fost publicat în 
2003, în urma unui eveniment care l-a 
marcat profund pe autor: moartea fii-
cei sale. 

Deşi porneşte de la acest fapt real - 
fiica îi moare la doar câteva săptămâni 
de la naştere, “Copilul-umbră” nu e un 
text propriu-zis autobiografic: nu aflăm 
mai nimic despre circumstanţele eveni-
mentului nefericit, despre spital, boală, 
încercările medicilor de a o salva pe Isa. 
În mod curios, realitatea dură a acestei 
morţi e trecută sub tăcere, iar paginile 
pe care le citim par să vorbească de-
spre altceva, tatonând un limbaj nou 
sau resuscitând o limba moartă. Atunci 
când survine, textul “rupe” tăcerea, în-
trerupe legătura organică - ilizibilă - a 
tatălui cu micuţa lui.

Într-un fel, copilul-umbră e un copil 

“fără însuşiri”, o formă ce nu se poate 
fixa, un personaj pur, aflat în continuă 
transformare: e “copilul bătrân” descris 
de Titus Livius, pruncul bolnav pe care 
părinţii îl duc de la Betleem în Egipt, 
copilul mort abandonat de Frederic 
Moreau în “Educaţia sentimentală”, 
fiica lui Iair pe care a înviat-o Iisus din 
morţi, iubita din Cântarea Cântărilor... 
Departe de orice indiscreţie şi orice 
formă de intimism, P.F.Thomése caută 
cuvintele şi lucrurile care rămân după 
dispariţia fizică a fiinţei dragi. Deşi 
probează toate registrele tânguirii - 
de la disperare, trecând prin spaimă şi 
mizantropie, până la apatia din final -, 
“Copilul-umbră” depăşeşte starea de 
doliu (pe care Thomése o numea, într-
un interviu, “egocentrică”), descriind 
mai degrabă stări poetice posibile şi 
variabile în spaţiul literar.

Cristina S.Carp

La Teatrul 
Dramatic
Program 
încărcat

 
Astăzi, începând cu 

ora 19.00, în Sala Teatrului 
Dramatic “Fani Tardini” se 
va juca „Steaua fără nume” 
de Mihail Sebastian, un 
spectacol prezentat de stu-
denţii anului III ai Facultăţii 
de Teatru (Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi).

Sâmbătă, 5 decembrie, 
ora 19.00, veţi putea viziona 
„Retro”, de Alexandr Galin, în 
regia lui Mircea Cornişteanu. 
Din distribuţie fac parte: 
Bujor Macrin, Carmen Albu, 
Lucian Pânzaru, Svetlana 
Friptu, Ioana Citta Baciu şi 
Liliana Lupan.

„Afacerea Protar” (Ultima 
oră) de Mihail Sebastian 
este piesa ce se va juca 
duminică, 6 decembrie, 
începând cu ora 19.00. Îi 
veţi putea revedea jucând 
pe  Vlad Vasiliu, Cristian 
Gheorghe, Aureliu Bâtcă, 
Lucian Pânzaru, Cristina Uja, 
Ciprian Braşoveanu, Grig 
Dristaru, Dan Căpăţână, 
Lică Dănilă, Oana Preda 
Gheorghe, Adina Taschina, 
Corina Căpăţână, Mariana 
Caragata, Valentin Dumitru, 
Mihai Luchiancenco.

R. A. P.

După ce îşi pierde soţia într-un accident cumplit de maşină, Luke 
Gibson se trezeşte în spital şi descoperă că viaţa lui este la un pas 
de distrugere totală. Pentru că i s-a implantat un cip mortal şi acum 
este monitorizat îndeaproape de un director de la Hope Industries, 
Gibson este urmărit de viziuni stranii şi obsedat de un trecut pe care 
nu şi-l poate aminti. Dacă vrea să supravieţuiască, singura lui şansă 
este un grup de hackeri rebeli.

Teatrul 
„N.Leonard”
Weekend 
la Muzical

Opereta în două acte 
„Bal la Savoy”, cea mai re-
centă producţie a Teatrului 
Muzical „N.Leonard” se va 
juca sâmbătă, 5 decembrie, 
începând cu ora 17.00. În 
distribuţie: Ionel Negrişanu, 
Ana Condrea, Adina Lazăr, 
Iulian Sandu, Isabela 
Oancea, Lăcrămioara 
Platon, Anton Mihail, 
Dumitru Barbu şi Lucian 
Vlad Tatu.

Duminică, 6 decembrie, 
începând cu ora 11.00, se 
va desfăşura “Studioul 
tânărului interpret - Tinerii 
şi muzica de operă”. Îi 
veţi putea asculta pe 
Lăcrămioara Platon şi Florin 
Petre, acompaniaţi la pian 
de Tatiana Ionaşcu.

Tot duminică, la ora 
17.00, “Se întorc româ-
nii acasă” - spectacol de 
revistă în regia lui Florin 
Melinte. Va fi o reîntâlnire cu 
Isabela Oancea, Paul Buţă, 
Luminiţa Panaitopol, Mitică 
Belciugan, Anton Mihail, 
Iulia Tănasă, Emilia Savu, 
Luminiţa Vologa, Mariana 
Pisică şi Viorel Ionaşcu.

R. A. P.

Câştigători 
Lord Video

Cele trei premii (câte pa-
tru DVD-uri de închiriat cu 
filme sau jocuri) oferite de 
Lord Video au fost câştigate 
de Ciobotaru Cleopatra, 
Luparu Ionuţ Laurenţiu şi 
Costache Adrian.

Cine merge la cinema?

Cele două invitaţii la film, 
pentru două persoane, ofe-
rite de Cinema Ţiglina, la 
filmul ce va rula începând 
de astăzi, au fost câştigate 
de Simona Bădilă şi Maria 
Dima.

Cei cinci câştigători (de la 
Lord Video şi de la Cinema 
Ţiglina) sunt aşteptaţi la re-
dacţie luni, după ora 11,00, 
pentru a-şi ridica premiile. 
Concursurile noastre con-
tinuă.

Câştigătoare 
pentru solar

Premiul oferit de Centrul 
Image - 30 de minute la so-
lar (în mai multe şedinţe) 
- a ajuns la doamna Lucia 
Marinescu. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redacţie, 
luni, după ora 11,00, să îşi 
ridice premiul.

T.M.

Sâmbătă şi duminică, la 
Cofetăria Dragoş Roşu va avea 
loc o expoziţie inedită de… 
dulciuri. Pentru toate gusturi-
le şi pentru toate ocaziile, dar 
mai ales pentru Sfântul Nicolae. 
„Expoziţia este organizată, ca în 
fiecare an, cu ocazia aniversării 
firmei noastre, dar şi cu ocazia Sf. 
Nicolae. Anul acesta împlinim 13 
ani de activitate şi vrem să le ofe-
rim gălăţenilor produse cât mai 
frumoase şi cât mai dulci. Vom 
face, cu această ocazie, prăjituri 
şi torturi inedite, numai bune 
de oferit în dar celor dragi”, ne-a 
declarat doamna Liuba Roşu, di-
rectoarea cofetăriei.

Prinţese, animăluţe, maşini 
sau flori toate vor fi întruchipa-
te în torturile pregătite pentru 
această ocazie. „Produsele sunt 
făcute cu mare drag de fetele 
noastre, mai ales că ne-am obiş-
nuit clienţii să fie pretenţioşi la 
calitate. Nu vrem să îi dezamă-

Destinaţii de iarnă

Visul nopţii de Crăciun
privitul vitrinelor fără intenţia de 
a cumpăra).

Poţi încerca totuşi să faci ceva 
cumpărături de Crăciun... după 
Crăciun! Foarte multe magazine 
occidentale au reduceri substan-
ţiale la sfârşitul anului.

Pieţele de Crăciun

Tradiţia pieţelor de Crăciun 
este întâlnită peste tot în Europa. 
Este vorba despre un fel de ba-
zare şi parcuri de distracţii la un 
loc. Cele mai renumite manifes-
tări de acest gen sunt la Viena, 
dar şi la Bruxelles, Frankfurt şi 
Nürnberg, destinaţii la fel de 
potrivite pentru o vacanţă de 
iarnă de neuitat. Dacă, dimpo-
trivă, adori oraşele cu un aer 
liniştit, atunci vei fi încântată să 
treci la ceas de sărbătoare prin 
Salzburg.

Elegant şi pitoresc în acelaşi 
timp, Salzburgul îşi păstrează at-
mosfera intimă în sezonul rece, 
fiind vizitat de mai puţini turişti, 
întrucât majoritatea cumpărăto-
rilor din magazine şi pieţe sunt 
localnici. Unii dintre ei defilează 

mândri în costume tradiţionale: 
jachete verzi cu nasturi metalici, 
pantaloni până la genunchi, şo-
sete de lână, trase peste gambe, 
şi pălărioare cu nelipsitele pene.

Ce îţi oferă o astfel de piaţă de 
Crăciun? Imaginează-ţi străzi me-
dievale, feeric luminate. Câteva 
castane coapte, fierbinţi, îţi în-

călzesc mâinile, auzi râsetele co-
piilor care se dau în carusel şi te 
plimbi printre zeci, chiar sute de 
tarabe şi căsuţe din lemn, care te 
ademenesc cu tot soiul de bună-
tăţi specifice locului, suveniruri, 
ornamente pentru brad, jucării şi 
alte cadouri care mai de care mai 
simpatice sau ciudate... Parcă ai 

pleca chiar acum către una din-
tre aceste destinaţii, nu?

În suplimentul nostru de mâi-
ne veţi putea citi mai multe amă-
nunte despre cele mai căutate 
destinaţii de vacanţă pentru pe-
trecerea sărbătorilor de iarnă.

Cartea Humanitas de luni

”Copilul-umbră”, de P. F. Thomese
[ Luni puteţi cumpăra cartea, la numai 8,5 lei, 

împreună cu ziarul “Viaţa liberă”

Filmul săptămânii

Hardwired

Titlul original: 
Hardwired
Titlul românesc: 
Hardwired
Regia: Ernie 
Barbarash
Distribuţia: Cuba 
Gooding Jr., Rob 
Carpenter, 
Val Kilmer
Gen: Sci-Fi
An de producţie: 
2009
Distribuit prin: 
Prooptiki

Ora de cinema
Idilă 
cu dădaca mea

9 decembrie

'
Ca în fiecare săptămâ-

nă, vă facem program la 
film. Începând de astăzi, 
la Cinema Ţiglina va rula 
filmul „Idilă cu dădaca 
mea”, o comedie savu-
roasă, extrem de actuală. 
“Idilă cu dădaca mea” 
spune cu mult farmec 
o poveste de dragoste 
născută între doi oameni 
complet diferiţi, în cele 
mai neaşteptate condiţii.

Când Sandy 
(Catherine Zeta Jones) 
descoperă că soţul său 
este infidel, decide să îşi 
ia copiii şi să îl părăseas-
că. În postura femeii de 
40 de ani, mamă singură 
a doi copii, ea sfidează 
orice dificultate şi pleacă 
la New York pentru a în-
cepe o viaţă nouă şi a-şi 
îndeplini un vis ambiţios: 
acela de a deveni repor-
ter sportiv.

Găsind locul de mun-
că mult visat, Sandy în-
cepe să realizeze cât de 
dificilă îi va fi tranziţia 
spre statutul de femeie 
cu carieră şi este nevoi-
tă să apeleze la serviciile 
unei bone, Aram (Justin 
Bartha), un tânăr de 25 
de ani. Aram are o viaţă 
boemă şi, în ciuda insis-
tenţei părinţilor săi, re-
fuză să accepte joburile 
cu perspectivă care i se 
oferă, preferând să caute 
fericirea în locul banilor. 
Relaţia celor doi devine 
din ce în ce mai intensă, 
pe măsură ce tânărul în-
cepe să se ataşeze de co-
pii şi, în ciuda anilor care 
îi despart, Sandy şi Aram 
încep să conştientizeze 
cât de potriviţi sunt unul 
pentru celălalt.

Catherine Zeta Jones 
demonstrează încă o 
dată că are tot ce-i trebu-
ie pentru a seduce orice 
bărbat, într-o comedie 
sexy şi inteligentă.

Dacă decupaţi talonul 
din această pagină şi îl 
trimiteţi pe adresa redac-
ţiei puteţi fi unul dintre 
câştigătorii biletelor la 
cinema oferite de ziarul 
nostru.

T. Miron

gim nici anul acesta şi sperăm 
să le placă ideile noastre inedite 
tuturor gălăţenilor care ne vor 
trece pragul”, a adăugat doamna 
Roşu.

Expoziţia va fi cu vânzare aşa 

că trebuie să vizitaţi cofetăria 
dis-de-dimineaţă dacă vreţi să 
admiraţi toate exponatele pre-
gătite pentru un weekend dulce. 

Teodora Miron

Weekend dulce

Expoziţie de prăjituri 
pentru Moş Nicolae

9 decembrie
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Taximetriştii ştiu 
mai bine
„Aşa o să fie 
până în 2013!”
[ Marcel stă cu maşina 
în IFR (intersecţia fără 
rost) şi, în aşteptarea 
comenzii,  e mai mult 
decât nemulţumit: 
„Ne‑au nenorocit 
şantierele astea! Din 
vară deja nu se mai 
poate merge prin Galaţi 
şi am auzit eu că n‑o 
să se termine prea 
curând... cică abia prin 
2013 le închid!”   

„Cel mai rău ‑ în Piaţa 
Mare şi pe Basarabiei”

Ehe, unde sunt vremu‑
rile bune, când încă se mai 
putea circula… Marcel ştie 
ce spune: „Vlaicu a fost 
nenorocit, şi‑au bătut joc 
de strada aia. Acum, ca să 
ajungi la o comandă, mai 
mult ocoleşti decât mergi. 
Cel mai rău e acum în Piaţa 
Mare şi aici, pe Basarabiei, 
unde nu mai ai pe unde să 
o apuci, că totul e o groapă. 
Nu se vede?!”.

Uliţa 
din mijlocul oraşului

Omul arată cu bărbia 
spre mijlocul intersecţiei: 
puse claie peste grămadă, 
stivele de şine ruginite de 
tramvai zac în mijlocul dru‑
mului, iar maşinile încearcă 
să se strecoare pe lângă ele. 
Taxiurile se îngrămădesc şi 
ele în partea de carosabil 
care a rezistat în faţa taifu‑
nului care a măturat strada 
Basarabiei. Transformată 
peste noapte în uliţă, după 
ce ani de zile a rupt arcuri şi 
a tăiat cauciucuri, Basarabiei 
pare în aşteptarea cataclis‑
mului total, că oricum nici 
acesta care a lovit‑o nu a 
fost tocmai bând.

Se simte şi la bani!

„Dacă se simte la bani? 
Păi cum să nu! Că, dacă eu 
ocolesc, şi ocolesc, clientul 
trebuie să mai dea 10.000 
de lei vechi în plus pentru 
că mă învârt eu, nu pentru 
că aşa vrea el! Şi pune‑l să 
aştepte 10‑15 minute, că 
acum nu mai ajungi, ca îna‑
inte, în trei‑patru minute la 
comandă. Acum mai întâi 
te plimbi, şi după aia vezi 
dacă mai prinzi clientul”, 
zice Marcel cu obidă. Spune 
că ştie el sigur că va fi şi mai 
rău, că a auzit că vor începe 
noi şantiere, se vor bloca şi 
alte străzi. Rămâne supărat 
– binele acesta al oraşului o 
fi, dar e prea îndepărtat!

Nici măcar aparatele GPS nu 
mai ţin pasul cu felul în care ni 
se surpă oraşul sub picioare! 
Aparent, se poate circula bi‑
ne‑mersi pe Domnească, Brăilei, 
Eroilor, Gării, Piaţa Mare, pe stra‑
da Stadionului din Micro 19 (din 
faţa Liceului Sportiv), prin inter‑
secţia fără rost din I.C. Frimu sau 
pe Aurel Vlaicu. Totul, până când 
dai nas în nas cu traficul între‑
rupt şi lucrările ISPA.

Ne plângem, dar mergem mai departe

Locuitori în Galaţi, oraşul‑şantier
[ Înţelegători, gălăţenii spun că lucrările trebuie făcute  

[ „Se simte la bani că ocolesc ca să ajung la adresa clientului” 
(Marcel, şofer de taxi) [ „De ce nu s-au apucat să dea găuri 
astă-vară?” (pensionar) [ „Tot nouă o să ne fie bine când 

se va termina, că e pentru Galaţi!” (şofer)

Tranşeele apar când te aş‑
tepţi mai puţin şi ori eşti un şofer 
calm şi faci cale întoarsă, ori pui 
la crescut un ulcer nervos, când 
te întrebi câte reparaţii trebuie 
să mai îndure maşina ca să poţi 
şi tu să ajungi la muncă la timp.  

Poftiţi, domnul şantier!

Aproape că au intrat în nor‑
mal: ocolim străzile sparte de 
parcă aşa am proceda de‑o via‑
ţă. Ne dăm la o parte elegant 

dacă, de!, artera se coafează şi se 
face mocirlă în jurul găurilor căs‑
cate în asfalt.

Surprinzător – adică recu‑
noaştem că pe noi acest fapt 
ne‑a surprins – gălăţenii nu se 
prea plâng că lucrările ISPA le‑au 
invadat mai toate străzile şi stră‑
duţele. „Ştiţi ce? Tot pentru noi 
o să fie bine, când o să fie gata”, 
spune un pensionar, iar un şofer 
întăreşte: „Şantierele astea sunt 

bune pentru Galaţi, că nu de‑
geaba au fost făcute”.  

„Sufocant”

„Eu am văzut că de astă‑vară 
nu se mai poate circula. Vedeţi 
ce au făcut aici, pe Traian? Aşa 
e tot oraşul! Nu mai poţi să treci 
dintr‑o parte în alta, că dai nu‑
mai peste şantiere. E sufocant”, 
îmi explică un şofer, care trece 
de pe un Traian făcut bucăţi pe 
o stradă a Ciobanului cât de cât 

pupat de atâta apropiere.

„Rezultatul merită!”

La intersecţia Rizer cu Traian, 
situaţia e trasă parcă la indigo, 
dar moralul e altul. Oprit la sem‑
nul nostru, un şofer cu sutană şi 
rugămintea de a nu îi face public 
numele dă credit constructori‑
lor: 

„Eu nu cred că lucrările as‑
tea ar fi început dacă nu era să 
fie mai bine pentru noi, pentru 
gălăţeni, şi pentru oraş. Dar sunt 
tubulaturi mari, uitaţi, ca aici, şi 
pentru o lucrare de asemenea 
anvergură, sigur că este nevoie 
de mai mult timp. Nu se poate 
rezolva totul deodată. Dar dacă 
avem răbdare, vom vedea că 
rezultatul merită. Ştiu, şi pentru 
mine, ca şofer, este un discon‑
fort când merg şi tot trebuie să 
ocolesc lucrări, dar mă gândesc 

că Galaţiul va avea de câştigat 
când totul va fi gata”, încheie 
părintele. 

„Poţi să trăieşti şi aşa, 
trebuie doar să fii mai atent

La intersecţia dintre 
Prelungirea Gării şi Nicolae 
Bălcescu, şantierul născut în mij‑
locul străzilor nu le lasă şoferilor 
timp nici să respire. Dar nici pie‑
tonii nu au o viaţă mai bună: 

„Lăsaţi, că dacă eşti puţin 
atent, le poţi face pe toate, in‑
clusiv să trăieşti printre şantie‑
re. Trebuie doar să fii un pic mai 
atent”, îmi explică Francisc, un 
bărbat între două vârste.

Mazepa şi Micro 19 
‑ luare de ostatici stradali

Intrarea în Mazepa dinspre 

Faleză, de pe Prelungirea Traian 
pe Armata Poporului, stă bloca‑
tă încă de la mijlocul lui noiem‑
brie. Iar şanţurile late săpate în 
carosabil nu lasă să se întrevadă 
schimbări dramatice prea cu‑
rând. 

Aidoma, în Micro 19, unde co‑
piii, mai mici sau mai mari, elevi 
la Liceul cu Program Sportiv de 
pe strada Stadionului, ţopăie pe 

trecerea de pietoni ca la concur‑
sul „Salvaţi‑vă viaţa, trec maşini”. 
Şi cum ar putea face altfel, de 
vreme ce strada s‑a subţiat con‑
siderabil, din patru benzi func‑
ţionând doar două, traficul mu‑
tându‑se cu totul pe sensul de 
urcare în cartierul Dunărea. 

Bomba cu pojar în asfalt

Ca după bombardament ara‑
tă însă Piaţa Mare. Ca un copil ne‑
ascultător, lovit de pojar, bietele 
străzi şi aşa trântite de‑a valma 
în peisajul pieţei stau cu obrajii 
plini de găuri şi… interdicţii.

„Trebuiau să le facă şi pe as‑
tea, nu zic nu! Dar de ce nu s‑au 
apucat din vară? Că lucrările în 
piaţă au început abia prin au‑
gust‑septembrie, când deja se 
făcea urât afară! Aşa, cine ştie cât 
o să mai stăm cu noroaie şi străzi 

ciuruite”, încearcă să privească 
dilematic problema un pensio‑
nar, client fidel al pieţei.  

Retoric 

Mie una mi‑e ciudă de un sin‑
gur lucru: că atunci când am să 
învăţ să ondulez Loganul printre 
toate tranşeele, când am să cu‑
nosc scurtăturile dintre lucrări, 

atâtea maşini şi şmechereală la 
comun.

Dacă este să fim serioşi, vre‑

mea rea şi găurile căscate (şi 
de multe ori neasigurate) din 
carosabilul gălăţean nu sunt 
altceva decât o invitaţie clară 
la accidente de proporţii. Ştim, 
punem răul înainte, dar dacă nu 
noi, atunci cine, Primăria…?! 

când un şantier decide să ia locul 
drumului obişnuit spre serviciu. 
Ţopăim prin noroaie şi accep‑
tăm să arătăm a câini maidanezi 

întreagă. În mijlocul intersecţi‑
ei înfloresc panourile ruginite, 
unde maşinile, venite din trei 
direcţii, mai au puţin şi se iau la 

când am să ştiu ce şantiere pot 
fi traversate – fix atunci o să se 
repare, dom’le, toate străzile, 
de n‑o să te mai poţi învârti de 

Pagină realizată de:

Aurel Vlaicu, Aeroport

Intersecţia fără rost (IFR), din IC Frimu

Intersecţia Ciobanului cu Traian

Trecerea de pietoni de pe strada 
Stadionului, din faţa Liceului Sportiv

Intersecţia Rizer cu Traian

Piaţa Mare

Mazepa 
blocată ‑ 

intersecţia 
străzii Armata 

Poporului cu 
Prelungirea 

Traian

Marcel stă cu 
maşina în IFR 
şi, în aşteptarea 
comenzii, e 
mai mult decât 
nemulţumit: 
„Ne‑au 
nenorocit 
şantierele 
astea!” 
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Din Sportul

gãlãþean
Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

[  Patronul Stelei, Gigi Becali, a 
declarat că a ajuns la un acord cu 
preşedintele lui FC Braşov, Dinu 
Gheorghe, pentru transferul ata‑
cantului Sabrin Sburlea, din vara 
viitoare, în timp ce oficialul arde‑
lean spune că momentan este 
doar o discuţie de principiu.

[ Primul meci din cadrul eta‑
pei a 16‑a a Ligii I, dintre Ceahlăul 
Piatra Neamţ şi campioana Unirea 
Urziceni, va fi arbitrat de o brigadă 
din Grecia, în frunte cu Anastasios 
Kakos, a anunţat Comisia Centrală 
a Arbitrilor. Ceahlăul‑Unirea 
Urziceni se va disputa astăzi, de 

la ora 20:30 (GSP TV).
[ Fundaşul lui FC Braşov, Rui 

Duarte, a declarat că echipa sa 
va avea parte de un meci foarte 
dificil cu Rapid, în etapa a 16‑a a 
Ligii I, însă este convins că ardele‑
nii se vor întoarce din Giuleşti cu 
un rezultat favorabil.

[ Antrenorul echipei Unirea 
Urziceni, Dan Petrescu, a 
fost suspendat două etape de 
Comisia de Disciplină a LPF, după 
ce în partida cu Gloria Bistriţa a 
fost eliminat pentru proteste, au 
declarat surse din cadrul LPF.

M. Chiriliuc 

BASCHEt
Liceenele 
de la LPS 
au câştigat 
în Capitală

[ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi a întrecut 
la Bucureşti pe C.S.S 2  cu 
76 ‑ 41, într‑un meci din 
Campionatul Naţional 
de baschet pentru ju‑
nioare Under 16. Din 
echipa antrenorilor Titi 
Constantinescu şi Oana 
Tiron s‑au remarcat Maria 
Cuzic, Andreea Şoptică, 
Laurenţia Munteanu şi 
Margareta Dorofte.

[ Turneul Futures 2 
Dominican Republic a 
ajuns în faza sferturi‑
lor de finală. Gălăţeanul 
Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis CMRS) s 
‑a calificat în această 
etapă a turneului dotat 
cu premii de zece mii 
de dolari învingându‑l 
cu 6‑2, 7‑5 pe Roman 
Recarte (Venezuela) . 
Gârd va juca, pentru unul 
din primele patru locuri, 
cu Takanyi Granganga 
(Zimbawe). 

[ Turneu. Artur 
Culicovschi, Marius 
Frosa şi Andreas Bracaci  
(C.S.Municipal Dunărea 
Galaţi)  participă la 
Circuitului Trotuşului ‑ 
Vrancart.  Acest circuit 
de tenis  este deschis 
tuturor categoriilor de 
vârstă,  se desfăşoară în 
sălile din Adjud, Tg.Ocna 
şi Mărăşeşti. 

[ Prin montarea 
unei instalaţii nocturne 
performante, terenul de 
minifotbal cu suprafaţă 
sintetică din Complexul 
Sportiv Dunărea  a deve‑
nit unul dintre cele mai 
căutate baze sportive 
pentru  petrecerea tim‑
pului liber. Beneficiind de 
dotări moderne (vestiare 
şi instalaţii sanitare), tere‑
nul este la dispoziţia do‑
ritorilor de mişcare şapte 
zile din şapte  în program 
non‑stop. Administratorii 
bazei de lângă fosta Sală 
a Sporturilor practică şi 
preţuri modice: 60 lei/ 
ora‑ziua şi 75 lei în noc‑
turnă, cei interesaţi pu‑
tând a face programări la 
telefon 0745/415206. 

[  Meciul de volei din 
etapa a IX‑a a Diviziei A1, 
dintre CSU Metal Galaţi 
şi CSM Sibiu va avea loc 
sâmbătă, ora 14,00 în 
Sala “Siderurgistul”.

[ Astăzi, mâine şi 
sâmbătă, la Bacău va avea 
loc o competiţie rezerva‑
tă sportivilor care prac‑
tică badmintonul. Aici 
va avea loc „Supercupa 
României Intercasa” – în‑
trecere rezervată juniori‑
lor de 15 ani şi seniorilor. 

Între concurenţi se află 
şi sportivii de la Clubul 
Siderurgistul, alături de 
cluburi şi asociaţii sporti‑
ve din alte cinci centre – 
Oneşti, Bucureşti, Bacău, 
Botoşani şi Timiş. 

Gh. Arsenie  

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate 

„Pisicile din 
Carpaţi” atacă 
titlul mondial! 

HANDBAL. Naţionala 
feminină a României este 
prezentată de organizatorii 
Campionatului Mondial din 
China ca fiind una din favo‑
ritele la titlul mondial, iar ju‑
cătoarele pregătite de Radu 
Voina sunt numite “Pisicile 
din Carpaţi”. “Mare parte din 
echipele participante sunt 
în schimbare, iar România 
vrea să profite de asta şi să 
ia medalie în China. Echipa 
din sud‑estul Europei este 
aproape neschimbată şi e 
considerată de specialişti 
una dintre favorite la titlul 
mondial. Vedeta echipei, 
portarul Luminiţa Dinu, 
s‑a retras, dar „Pisicile din 
Carpaţi” au evoluat ca o 
echipă”, scrie revista oficia‑
lă a Campionatului Mondial 
din China. „Tricolorele” vor 
debuta, mâine, la turneul 
final, de la ora 11.15 (TVR 1), 
în compania naţionalei sta‑
tului Chile.  

SANCŢIUNI. Comisia 
de Competiţii a Federaţiei 
Române de Handbal a de‑
cis ca formaţia feminină 
Rulmentul Braşov să piardă 
cinci meciuri la masa ver‑
de (scor 0‑10), pentru că la 
acestea nu a avut zece ju‑
cătoare senioare, din cele 
14 care trebuie înscrise pe 
foaia de joc. Astfel, în urma 
penalizării din cauza ne‑
îndeplinirii cerinţelor de 
vârstă, Rulmentul a pierdut 
cu scorul de 0‑10 partidele 
cu “U” Jolidon Cluj (etapa 
a IV‑a, scor 31‑25), Oltchim 
(etapa a V‑a, scor 25‑31), 
HC Zalău (etapa a VI‑a, scor 
26‑31), Rapid (etapa a VII‑a, 
scor 42‑24) şi Ştiinţa Baia 
Mare (etapa a VIII‑a, scor 
29‑38). În altă ordine de idei, 
şi formaţia HCM Buzău a 
pierdut la masa verde parti‑
da cu “U” Jolidon Cluj (scor 
23‑37), din acelaşi motiv 
ca şi Rulmentul.  

VOLEI. Rezultate înregis‑
trate de echipele româneşti 
în cupele europene la volei. 
Cupa CEV, masculin: Tomis 
Constanţa – Montpellier 
(Franţa) 3‑0, Dinamo 
Bucureşti – Buducnost 
Podkorica (Muntenegru) 1‑3; 
feminin: AEL Limassol – CSV 
Tomis Constanţa 0‑3, ZOK 
Split – Dinamo Bucureşti 
2‑3. Cupa Challenge, mas‑
culin: Posoljinica (Austria) 
– Explorări Baia Mare 3‑0, 
Pafiakos (Cipru) – Remat 
Zalău 0‑3; feminin: Unic 
Piatra Neamţ – CV Tenerife 
(Spania) 3‑1 şi Ştiinţa Bacău 
– LP Salo (Finlanda) 1‑3. 
Meciurile retur sunt progra‑
mate săptămâna viitoare.    

ATLETISM. Constantina 
Diţă ‑ campioană olimpică în 
2008 la Beijing ‑ va participa 
în aprilie 2010 la Maratonul 
de la Londra, au anunţat or‑
ganizatorii competiţiei. Cea 
mai în vârstă campioană 
olimpică la maraton – Diţă, 
va avea 40 de ani în momen‑
tul când va avea loc compe‑
tiţia. 

TENIS. Franţuzoaica 
Amelie Mauresmo (30 de 
ani), fost lider mondial, 
a anunţat, ieri, că pune 
punct carierei sale sporti‑
ve în decursul căreia a cu‑
cerit două titluri de mare 
şlem, informează Cotidianul 
„L’Equipe”.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Giurgiu nu joacă la Vaslui
Cel mai constant mijlocaş al lui Dorinel Munteanu va urmări la televizor partida FC Vaslui – Oţelul 

Galaţi, de duminică, 6 decembrie. Gabriel Giurgiu este suspendat o etapă după cartonaşul galben încasat 
marţi, cu Astra Ploieşti, şi a ajuns la limita de patru avertismente, care‑l obligă să stea un meci pe tuşă. 
Locul său va fi luat de Ionuţ Neagu, un alt mijlocaş central care a fost suspendat runda precedentă ‑ tot 
din cauza cartonaşelor galbene.

Dănuţ Lungu

Nici cu Astra n‑a fost uşor...

Conducerea Oţelului a vorbit 
puţin spre deloc despre arbitri 
în acest campionat. A avut, însă, 

Însemnele societăţii dumneavoastră pot apărea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastră 
reclamă şi publicitate şi pe plan naţional.
 

Dacă doriţi ca numele instituţiei dumneavoastră 
să se alăture echipei de fotbal OŢELUL GALAŢI,  
aşteptăm să ne contactaţi la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

FotBAl      Oţelul se aşteaptă la un arbitraj ostil la Vaslui

[ Marius Stan, fost colaborator al patronului vasluian, a aflat că partida de duminică, 
programată în etapa a XVI‑a a Ligii I, ar putea fi arbitrată de un apropiat al clubului din 

judeţul vecin [ „Dacă se doreşte să nu ne mai prezentăm la meci, să ni se spună, ca să nu 
mai cheltuim banii puţini pe care‑i avem”, ameninţă directorul general al Oţelului

câteva probleme evidente cu 
oamenii „în negru”, chiar şi la 
meciul precedent, cel cu Astra 
Ploieşti, fiind tratat cu mari 
dezechilibre de către vâlceanul 
Augustus Constantin. Nicio re‑
marcă, zero acuze din partea 
roş‑alb‑albaştrilor, însă micro‑
biştii prezenţi pe stadion ştiu 
că l‑au suduit până la saţietate 

pe fiul fostului şef al Comisiei 
Centrale de Arbitri, care stă 
de aproape opt luni de zile, în 
arest. A fost genul de prestaţie 
„preventivă”, fără decizii majore 
strâmbe, dar cu o direcţie clară. 
„Ne‑a dat unele cartonaşe gal‑
bene total aiurea, dar nu vreau 
să mai fac iureş după meci, cum 
se practică”, ţine să spună Marius 
Stan, directorul general al clubu‑
lui gălăţean. 

„Nu ne luaţi de fraieri!”

Despre partida de duminică, 
de la Vaslui, Stan susţine, însă, că 
are informaţii conform cărora la 
centru va fi un om de casă al lui 
Adrian Porumboiu, patronul gru‑
pării din judeţul vecin: Mugurel 
Drăgănescu din Breaza! „Să nu se 
înţeleagă că pun la îndoială mo‑
ralitatea acestui arbitru, dar nu 
este normal ca el să fie sunat de 

Flash fotbal 

„Ne fluieră 
Porumboiu!”

foto Florin Novac

[  Turneul amical de fotbal re‑
zervat echipelor din eşaloanele 
al treilea şi al patrulea a continuat 
ieri, pe Stadionul „Siderurgistul”. 

În primul meci s‑au întâlnit 
Politehnica şi Oţelul II, cea de‑a 
doua echipă impunându‑se 
cu scorul de 4‑3. Autorii golu‑
rilor: Blănaru – 2, Negoescu şi 
Robertino Stan (un junior de 16 
ani), pentru învingători, respec‑
tiv Ionuţ Cristian – 2 (unul din 
penalty) şi Chelaru. A arbitrat 
Bogdan Balaban. 

Al doilea meci a opus echipe‑
le Dunărea II şi Avântul Vânători. 
Au câştigat cei din Vânători, cu 
scorul de 2‑1 (2‑1), meci arbitrat 
de Marius Bocăneală. 

Turneul se încheie astăzi, 
odată cu disputarea partidelor: 
Dunărea II – Oţelul II (ora 12.00) 
şi Politehnica – Avântul Vânători 
(ora 14.00). 

[ Sâmbătă, de la ora 11,00, 
sunt programate jocurile celei 
de a XVII ‑a etape a Ligii a II‑a la 

fotbal. În Seria I, F.C.M. Dunărea 
Galaţi se va deplasa la Stejaru 
pentru jocul cu echipa locală 
Săgeata din localitate. Întâlnirea 
va fi condusă de  Mugurel Vădan 
(Bucureşti), asistat de Lucian 
Sârbu (Focşani) şi Dragoş Vlad 
(Târgovişte). Rezervă va fi Daniel 
Decă (Brăila), iar observatori 
federali ‑ Ioan Cristea şi Vasile 
Florea  ambii din Bucureşti. 

În aceeaşi serie, Bogdan 
Anghelinei (Colegiul de Arbitri  
Galaţi) va fi rezervă la jocul F.C.M. 
Bacău ‑ Delta Tulcea. 

[ Divizia A de fotbal în sală 
(futsal) continuă cu disputarea 
meciurilor etapei a 13‑a. Echipa 
gălăţeană United va juca în de‑
plasare, cu fosta campioană ACS 
Odorheiu Secuiesc. Meciul se va 
disputa luni, 7 decembrie. În cla‑
samentul la zi echipa antrenată 
de David Asandei ocupă locul 6, 
cu 18 puncte. 

Gh. Arsenie 

S‑au încheiat întrecerile 
competiţiei de handbal de la 
nivelul judeţului, pentru echi‑
pele de junioare IV (11‑12 ani). 
În competiţie s‑au înscris patru 
echipe: CSS Galaţi, Şcoala 18 şi 
Şcoala 3 Galaţi, precum şi Şcoala 
Şendreni. 

În urma rezultatelor înregis‑
trate, pentru meciul decisiv s‑au 
calificat  echipa din Şendreni 
şi cea a Clubului Sportiv Şcolar. 
După o dispută interesantă, fe‑
tele din Şendreni s‑au impus cu 
scorul de 20‑16. 

Iată numele câştigătoarelor: 
Antoaneta Gal, Nicoleta Nazare, 
Andreea Beşliu, Aurica Buruiană, 
Oana Dache, Elena Dache, 
Maria Manole, Eugenia Serdare, 
Gabriela Bărbieru, Andreea 
Leopa, Denisa Stan, Ana Maria 
Costea, Sorina Rogoz (antrenori: 
prof. Manuel Ivan şi prof. Iulia 
Ilie). 

În urma desfăşurării turneului 
s‑a alcătuit şi selecţionata care 

[  Echipele Steaua Bucureşti 
şi FC Timişoara au ratat califica‑
rea în şaisprezecimile de finală 
ale Ligii Europa, ambele formaţii 
fiind învinse în meciurile dispu‑
tate, miercuri, în etapa a V‑a a 
grupelor competiţiei. Steaua a 
terminat la egalitate, în depla‑
sare (scor 1‑1), cu formaţia Şerif 
Tiraspol din Republica Moldova, 
în Grupa G. FC Timişoara a fost 

Conducătorul clubului gălăţean de Liga I se va reîntâlni cu 
Adrian Porumboiu pe tărâmul acestuia 

Vasluiul, invincibil cu Drăgănescu
Statistica spune că echipa FC Vaslui a pierdut o sin‑

gură dată când a fost arbitrată de prahoveanul Mugurel 
Drăgănescu. Se întâmpla pe 5 august 2006, în propriul 
fief: 2‑5 cu UTA. De atunci însă au urmat şapte partide, 
în care clubul lui Adrian Porumboiu n‑a mai pierdut nici 
măcar o dată: 1‑0 cu FC Argeş, 0‑0 la Dinamo şi 2‑2 la FC 
Timişoara, 2‑0 cu Gloria Bistriţa şi 3‑0 cu FC Timişoara, 
0‑0 pe terenul lui FC Argeş şi 3‑1 cu Astra Ploieşti.

patronul Vasluiului pentru a‑l în‑
treba dacă vrea să fluiere la acest 
joc. Este ca şi cum ne‑ar arbitra 
însuşi vasluianul‑şef. Noi, ceilalţi, 
aflăm brigada abia cu două zile 
înainte de meci, în timp ce alţii îşi 
permit să‑şi programeze arbitrii. 
Este inadmisibil, nu vrem să fim 
luaţi de fraieri!”, acuză Stan, care 
ar fi aflat toate aceste detalii de 
la o persoană din anturajul fos‑
tului ecuson FIFA. 

„Vrem să fim respectaţi”

„Drăgănescu a fost mar‑
torul‑cheie al Vasluiului la 
Tribunalul pentru Arbitraj 
Sportiv în litigiul cu Dinamo, ce‑
lebrul caz Julio Cesar. Oare este 

întâmplător? N‑am cerut nicio‑
dată niciun arbitru, iar Comisia 
Centrală de Arbitri trebuie să dea 
explicaţii publice pentru asta. 
Vrem să fim respectaţi. Vasluiul 
ne poate învinge şi fără sprijinul 
arbitrilor, dar nu putem închide 
ochii la asemenea fapte incalifi‑
cabile”, adaugă şeful „oţelarilor”, 
care ia în calcul boicotarea parti‑
dei de duminică. „Dacă este ca‑
zul să nu ne mai deplasăm, să ni 
se spună ca să nu mai cheltuim 
banii puţini pe care îi avem. Nu 
e normal ca acasă să fim fluie‑
raţi numai de arbitri FIFA, iar în 
deplasare de cvasi‑debutanţi 
sau de martori‑cheie”, conchide 
Marius Stan, fost colaborator al 
lui Porumboiu. 

Meciuri, arbitri, observatori…

Turneu amical 
la Galaţi

FotBAl INtErNAŢIoNAl 

învinsă, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 2‑1, de echipa olandeză 
Ajax Amsterdam, în Grupa A.

[ Antrenorul echipei FC 
Timişoara, Ioan Ovidiu Sabău, 
a declarat, după jocul cu Ajax 
Amsterdam, că formaţia sa ar fi 
putut obţine mai mult în partida 
cu batavii, dar a fost dezavantaja‑
tă de absenţa unor titulari. 

[ Tehnicianul Stelei, Mihai 
Stoichiţă, a precizat, după me‑
ciul cu Şerif Tiraspol, că este su‑
părat după ce roş‑albaştrii au 
pierdut orice şansă de accedere 
în primăvara europeană, însă mai 
dezamăgit este de prestaţia uno‑
ra dintre jucătorii săi.

[ Antrenorul Ladislau Boloni 
a declarat că simte presiunea, 
însă crede că nu s‑a schimbat şi 
poate dormi liniştit, chiar dacă 
presa belgiană notează că soar‑
ta sa depinde de meciul pe care 
Standard Liege îl dispută în 
compania echipei AZ Alkmaar, 
săptămâna viitoare, în Liga 
Campionilor.

[ Atacantul român Adrian 
Mihalcea (foto) a transformat 
un penalty în minutul 77 al par‑

tidei pe care Aris Limassol a câş‑
tigat‑o (scor 1‑0), pe terenul lui 
AEK Larnaca, în manşa secundă 
a optimilor de finală ale „Cupei 
Ciprului”. 

[ Proprietarul lui Şahtior 
Doneţk, Rinat Ahmetov, a afir‑
mat că nu este bine ca un antre‑
nor să pregătească o echipă de 
club şi prima reprezentativă în 
acelaşi timp, referitor la posibili‑
tatea ca Mircea Lucescu să preia 
naţionala Ucrainei. 

[  Comisia de disciplină a 
FIFA va iniţia o anchetă în ceea 
ce‑l priveşte pe atacantul fran‑
cez Thierry Henry, care a comis 
henţ la faza golului Franţei în 
meciul de baraj cu Irlanda pentru 
calificarea la CM, a anunţat pre‑
şedintele forului internaţional, 
Joseph Blatter. 

[   Clubul italian AC Milan a 
anunţat că i‑a oferit o prelun‑
gire de contract mijlocaşului 
Gennaro Gattuso, care va avea, 
astfel, ocazia să‑şi încheie cariera 
la gruparea de pe “San Siro”, însă 
internaţionalul  italian nu a dat 
niciun răspuns.

M. Chiriliuc 

Campionatul judeţean de handbal pentru echipele de junioare IV

Şcoala Şendreni – locul întâi

va reprezenta judeţul la nivel 
naţional. Această selecţionată 
este formată din jucătoare pro‑
venite de la Şcoala Şendreni şi 
CSS Galaţi şi va fi pregătită de 
Manuel Ivan, Iulia Ilie (Şcoala 
Şendreni) şi Florin Andronic 
(CSS Galaţi). Iată acest lot: 
Antoaneta Gal, Denisa Condruz, 

Alexandra Dindiligan, Andreea 
Taivan, Oana Dache, Elena 
Dache, Maria Manole, Aurica 
Buruiană, Andreea Beşliu, Paula 
Munteanu, Laura Gheorghe, 
Alina Tudorie, Mădălina Pascaru, 
Raluca Dascălu, Andreea Brânză 
şi Andreea Năstase. 

Gh. Arsenie 

Steaua şi Timişoara 
rămân acasă! 
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când a bătut la uşă o lumină
el se uita-n oglindă şi credea
că nu mai poate nimenea să vină
să-i ceară iertăciune şi să-i dea

era acolo printre substantive
uitat de zei şi hăituit de stele
tăcea pe foc stătea pe hieroglife
un semn banal o cruce de nuiele

şi s-a desprins şi a fugit să vadă
şi a deschis şi a plecat departe
lumina a intrat nevinovată
dar n-a găsit în casă nici o moarte

şi a privit şi a uitat să mintă
toată viteza dat-o-şi-a-n cenuşă
tot el era acolo în oglindă
şi s-auzea bătând încet la uşă

Lectură excelentă dăruită 
celor distinşi pentru excelenţă! 
Premiile oraşului Galaţi au re-
compensat sâmbătă, moral şi 
meritoriu, o serie întreagă de 
gălăţeni de succes. Mai puţin 
vizibil, alături de flori, medalie şi 
diplomă, premianţii din acest an, 
ca şi cei de anul trecut, au primit 
şi o carte de succes. O „cărămi-
dă” tipărită cuprinzând o parte 
din parfumul, dar parcă şi din… 
fumul fabricilor gălăţene de altă-
dată, un documentar util pentru 
cei curioşi să cunoască aspecte 
interesante şi chiar de mândrie, 
de succes, din istoria oraşului 
lor. Este vorba de un dar adus de 
Patronatul Întreprinderilor Mici 
şi Mijlocii (PIMM) Galaţi: cartea 
,,Istoria trudită a fabricilor uita-

te...”, alcătuită de prolificul cerce-
tător  gălăţean Tudose Tatu.

Cartea a fost lansată în 2008, 
la împlinirea a 15 ani de activi-
tate a PIMM Galaţi. Directorul 
general al  Muzeului Naţional 
de Istorie al României, dr. Crişan 
Muşeţeanu, gălăţean de origi-
ne, declara de altfel la lansarea 
cărţii că va ţine acasă această 
istorie. Preşedintele PIMM Galaţi, 
Marian Filimon, declara atunci: 
,,Fără cunoaşterea şi recunoaşte-
rea acestor fapte, parte integran-
tă a istoriei oraşului Galaţi, per-
cepţia cadrului economic în care 
ne desfăşurăm activitatea nu ar 
avea fundamentul şi legitimita-
tea continuităţii şi tradiţiei”. 

Victor Cilincă

Sub măştile carnavalului, 23 
de persoane cu handicap din 
Galaţi au încercat, ieri, să pără-
sească anonimatul social la care 
par a fi condamnate, printr-o 
acţiune derulată la Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii. 
„Carnavalul Bucuriei”, un eveni-
ment desfăşurat cu ocazia Zilei 
Internaţionale de Solidaritate 
cu Persoanele cu Handicap, a 
fost o mostră de art-terapie, la 
care au participat atât cele 23 
de persoane cu handicap, cât şi 
părinţi ai unora dintre acestea, 
alături de personalul Centrului 
de Servicii Complexe din ca-
drul Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC). Cu măşti 
care mai de care mai colorate 
şi mai frumoase, copiii şi adulţii 
cu handicap au făcut o adevă-
rată paradă a costumelor, după 
care s-au dezlănţuit într-un car-
naval autentic. „Am un copil 
cu retard mintal sever, pe care 
l-am adus  în urmă cu doi ani 
la Centrul de Servicii Complexe 
pentru recuperare. De atunci şi 
până acum vreau să vă spun că 
a evoluat foarte mult, datorită 
grijii pe care o poartă personalul 
de la acest centru. Acest carna-
val e binevenit pentru ei, pentru 
că lor le place foarte mult să se 
distreze. Ne-am dori ca astfel 
de evenimente să fie organizate 
cât mai des pentru că aţi văzut 
cât de bine s-au simţit copiii. Ei 
sunt foarte bucuroşi, pentru că 
au unde să meargă, să facă o 

Siguranţa 
rutieră, 
pe masa UE
Ţicău cere 
atenţie pentru 
biciclişti 
şi pietoni
[ UE n-a putut reduce 
încă numărul victimelor 
[ Accidente de... trei la 
sută din PIB-ul UE! [ Cei 
mai mulţi accidentaţi - pe 
drumuri de ţară

 
„Două milioane de per-

soane sunt anual rănite în ac-
cidente rutiere în Uniune, iar 
costurile pe care le plăteşte 
societatea prin tratamente 
medicale pentru cei acciden-
taţi şi pentru reintegrarea lor 
în societate se ridică la 2-3 la 
sută din produsul intern brut 
al statelor membre. Pietonii, 
bicicliştii şi motocicliştii sunt 
categorii vulnerabile cărora 
trebuie să le fie acordată mai 
multă atenţie”, a susţinut 
miercuri eurodeputata gă-
lăţeană Adriana Ţicău, care 
a cerut adaptarea legislaţi-
ei ţărilor membre pentru o 
mai bună siguranţă rurieră. 
În cadrul aceleiaşi dezba-
teri organizate de Comisia 
Europeană, comisarul euro-
pean pentru transporturi, 
Antonio Tajani, a punctat: 
“Europa nu poate fi permisivă 
în ceea ce priveşte siguranţa 
rutieră, deoarece zeci de mii 
de vieţi omeneşti sunt în 
joc în fiecare an”. Conferinţa 
desfăşurată miercuri de CE 
este  premergătoare elabo-
rării “Programului european 
de acţiune pentru siguranţa 
rutieră 2011-2020” şi urmea-
ză unor consultări publice. 
Accidentele pe drumurile 
rurale produc 60 la sută din 
numărul total de decese, a 
informat comisarul. În 2008, 
peste 39.000 de cetăţeni eu-
ropeni şi-au pierdut viaţa în 
accidente rutiere, dar obiec-
tivul UE de a înjumătăţi nu-
mărul accidentelor este încă 
greu de atins.  

Amintim că, în aceeaşi 
idee, Parlamentul European 
(PE) a votat anul trecut 
Raportul Ţicău privind con-
diţiile care trebuie îndepli-
nite pentru a exercita ocu-
paţia de transportator rutier. 
“Este foarte important să fie 
respectate cerinţele privind 
instruirea şi certificarea şo-
ferilor profesionişti, precum 
şi condiţiile de muncă ale 
transportatorilor, timpii de 
condus şi de odihnă,  pentru 
a se evita accidentele cauza-
te de oboseală”, a insistat din 
nou, miercuri, la dezbaterea 
la care au fost prezenţi peste 
400 de participanţi, eurode-
putata PSD Adriana Ţicău, 
vicepreşedintă a Comisiei de 
Transporturi a PE.

Victor Cilincă 
 

Pentru 
preluarea 
datelor 
din carnetele 
de muncă
Termen 
prelungit 

Prin Hotărârea de 
Guvern nr. 1456 din 
25.11.2009, termenul 
limită de predare a car-
netelor de muncă de 
către persoanele fizice 
şi juridice pentru acti-
vitatea de preluare a 
datelor este de 30 sep-
tembrie 2010. Pentru 
crearea arhivei electro-
nice, în care să fie cu-
prinse datele referitoa-
re la perioadele de sta-
giu de cotizare realiza-
te în sistemul public de 
pensii anterior datei de 
1 aprilie 2001, terme-
nele de predare a car-
netelor de muncă au 
fost stabilite prin H.G. 
nr. 1413 din 4.11.2008, 
astfel: - termenul limită 
de predare a carnete-
lor de muncă de către 
persoanele fizice şi ju-
ridice pentru preluarea 
datelor - 30 noiembrie 
2009; termenul-limită 
de predare a carnete-
lor de muncă de către 
persoanele fizice şi juri-
dice pentru activitatea 
de scanare a carnetelor 
de muncă - 30 noiem-
brie 2010.

Ca urmare a modi-
ficării introduse prin 
HG nr. 1456/25.11.2009, 
termenul de predare 
a carnetelor de mun-
că este 30 septembrie 
2010 pentru activitatea 
de preluare a datelor 
şi 30 noiembrie 2010 
pentru scanarea carne-
telor de muncă.

S.A.T.

În Monitorul Oficial nr. 805 
din 25 noiembrie 2009 a fost 
publicat Ordinul Ministerului 
Muncii, Familiei şi Protecţiei 
Sociale nr. 1.730/20.11.2009 pri-
vind aprobarea Instrucţiunilor 
pentru aplicarea prevederilor 
cap. IV „Măsuri privind regimul 
cumulului pensiilor cu venituri-
le salariale, în scopul reducerii 
cheltuielilor bugetare” din Legea 
nr. 329/2009. Din comunicatul pe 
această temă remis redacţiei de 
Casa Judeţeană de Pensii şi alte 
drepturi de Asigurări Sociale, spi-
cuim următoarele aspecte.

În ceea ce priveşte cumulul 
pensiei cu salariul, pensionarii 
care intră sub incidenţa acestor 
prevederi sunt: pensionari în sis-
temul public de pensii care be-
neficiază de pensie pentru limită 
de vârstă, invaliditate gradul III 
sau urmaş; pensionari în siste-
mul pensiilor militare, proveniţi 
din cadre militare şi funcţionari 
publici cu statut special din do-
meniul apărării naţionale, ordinii 
publice şi siguranţei naţionale, 
care beneficiază de una din ur-
mătoarele categorii de pensie de 
serviciu: limită de vârstă, antici-
pată, anticipată parţială, invalidi-
tate gradul III sau urmaş; pensio-
nari în sistemul de asigurări soci-
ale al avocaţilor, care beneficiază 
de una din următoarele categorii 

de pensie: limită de vârstă, retra-
gere definitivă din profesie, re-
tragere anticipată definitivă din 
profesie sau urmaş; pensionari în 
sistemele proprii de asigurări so-
ciale ale cultelor recunoscute de 
lege şi care beneficiază de pen-
sie pentru limită de vârstă, invali-
ditate gradul III sau urmaş. 

Care e venitul limită 

Persoanele care se regăsesc 
într-una din situaţiile de mai 
sus pot cumula pensia cu ve-
niturile salariale realizate în ca-
drul autorităţilor şi instituţiilor 
publice centrale şi locale, regii 
autonome, societăţi naţionale, 
companii naţionale şi societăţi 
comerciale cu capital deţinut 
integral sau majoritar de stat 
sau de o unitate administra-
tiv-teritorială, în situaţia în care 
pensia netă are un cuantum mai 
mic sau egal cu salariul mediu 
brut utilizat la fundamentarea 
legii bugetului asigurărilor so-
ciale de stat. Pentru anul 2009, 
salariul mediu brut utilizat la 
fundamentarea legii bugetului 
asigurărilor sociale de stat este 
1.693 lei.

Prin pensie netă se înţelege 
cuantumul pensiei rezultat în 
urma deducerii, conform legii, a 
contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate şi a impozitului pe 
venit.   

La determinarea pensiei nete 
nu se au în vedere indemniza-
ţiile cu caracter necontributiv 
acordate în baza legilor specia-
le, pensiile IOVR, indemnizaţiile 
acordate nevăzătorilor şi persoa-
nelor cu handicap, indemnizaţia 
de însoţitor pentru persoanele 
încadrate în gradul I de invalidi-
tate şi trecute în categoria pensi-
onarilor de limită de vârstă, pre-
cum şi sumele acordate cu titlu 
de drepturi restante.

Termenul de 15 zile prevăzut 
de lege, în care pensionarii au 
obligaţia de a-şi exprima, în scris, 
opţiunea între suspendarea plă-
ţii pensiei şi încetarea raporturi-
lor de muncă, de serviciu sau a 
actului de numire în funcţie, se 
împlineşte în ziua de 9 decem-
brie 2009, inclusiv.

Pensionarii au obligaţia de a 
depune, la angajator, următoa-
rele documente: a) declaraţie pe 
propria răspundere (anexa nr. 1 
la instrucţiuni) din care să rezulte 
câte pensii încasează şi de la care 
sistem de pensii; b) cuponul de 
pensie corespunzător lunii în care 
se exprimă opţiunea sau, după 
caz, adeverinţă eliberată de casa/
casele de pensii în evidenţa căre-
ia/cărora se află pensionarul, din 
care să rezulte cuantumul pensi-

ei nete pentru luna în care, con-
form legii, acesta este obligat să 
îşi exprime opţiunea. Adeverinţa 
se solicită casei/caselor de pensii 
în situaţia în care pensionarul nu 
este în posesia cuponului/ talo-
nului de pensie;  c) declaraţie pe 
propria răspundere (anexa nr. 2 
la instrucţiuni) din care să rezulte 
că pensionarul optează pentru 
suspendarea plăţii pensiei sau 
pentru încetarea activităţii, în 
două exemplare. 

În situaţia în care pensiona-
rul optează pentru suspendarea 
plăţii pensiei/pensiilor, angajato-
rul este obligat ca, până pe data 
de 4 a lunii următoare celei în 
care a fost exprimată opţiunea, 
să depună la casa/casele de pen-
sii care efectuează plata o adresă 
din care să rezulte situaţia pensi-
onarului (anexa nr. 3 la instrucţi-
uni), însoţită de un exemplar al 
declaraţiei pe propria răspunde-
re prevăzută la lit. c) de mai sus 
(anexa nr. 2 la Instrucţiuni).

Dacă pensionarul nu depune, 
până pe 9 decembrie 2009, inclu-
siv, declaraţia pe propria răspun-
dere prevăzută la lit. c), angaja-
torul va constata neîndeplinirea 
obligaţiei privind exprimarea 
opţiunii şi va declanşa procedura 
încetării raporturilor de muncă.

Anca Spânu Tudor

Ca la liceu
Joc, joacă, jucători

La Liceul „Anghel Saligny” a fost prins elevul gălăţean Tudorel J., 
de 16 ani, care se ocupa cu jocuri de noroc în sala de clasă, în timpul 
orei de curs, împreună cu un alt coleg. Poliţistul comunitar i-a dat 
avertisment.

Elena Parapiru

Pe Coşbuc
Risc maxim şi sigur

Gălăţeanca Maria T., de 33 ani, a staţionat cu Fordul GL 39 TOM în 
staţia pentru mijloace de transport în comun a S.C. „Transurb” S.A., 
de pe bulevardul George Coşbuc, de lângă Hotelul „Sofin”. Şoferiţa a 
luat o amendă de 40 de lei.

Elena Parapiru

Precizări şi instrucţiuni

Cumulul pensiei cu salariul de la stat

Uitare în oglindă
(despre ceaţă amestecată cu negură)

Fosta noastră 
colegă de ziar, 
Alina Comşa 
Durbacă, 
una dintre 
premianţii care 
au primit cartea

Ai carte, ai parte. De istorie...

Un premiu 
la Premiile Galaţilor

[ Istoria fabricilor gălăţene, de Tudose Tatu, 
oferită celor recompensaţi sâmbătă pentru excelenţă

Persoanele cu handicap s-au simţit de minune la carnaval

De Ziua Internaţională de Solidaritate cu Persoanele cu Handicap

Carnaval şi poveşti de succes
activitate, să îşi consume ener-
gia”, a spus Ioana Vieru, mama 
unuia dintre participanţii la car-
naval. „Au nevoie de asemenea 
manifestări. Ei vor să participe în 
colectivitate, să fie împreună cu 
ceilalţi. Fata mea, pe care o aduc 
de trei ani la centru, s-a schimbat 
foarte mult în bine. M-a uimit ce 
poate face aici”, a mai spus o altă 
mamă, Maricica Munteanu. Şefa 
Centrului de Servicii Complexe 
spune că foarte important pen-
tru evoluţia celor cu handicap 
este prezenţa şi susţinerea fami-
liei. „Eu sunt încântată să văd pă-
rinţii alături de ei. Copiii aceştia 
sunt foarte bogaţi sufleteşte, iar 
noi facem tot ceea ce facem cu 
mare plăcere”, a spus şefa cen-
trului, Cristina Popescu.

Diplome de învingător

Carnavalul nu a fost sin-
gura manifestare organizată 
ieri de DGASPC Galaţi, de Ziua 
Internaţională de Solidaritate cu 
Persoanele cu Handicap. În ca-
drul unui proiect denumit „po-
veşti de succes”, au fost organi-
zate vizite la sediul societăţilor 
în cadrul cărora au fost angajate 
persoane defavorizate. Acestea 
au primit din partea Biroului de 
Consiliere şi Integrare Socială 
Persoane Defavorizate diplome 
de învingător, în timp ce angaja-
torii au primit diplome speciale 
pentru buna colaborare şi dis-
ponibilitatea de a angaja per-
soane cu handicap. „Este foarte 

importantă integrarea profesi-
onală a persoanelor cu dizabili-
tăţi, de aceea am decis să oferim 
aceste diplome. Datorită muncii 
colegilor noştri de la Biroul de 
Consiliere, în ultimul an au fost 
angajate în judeţul Galaţi 23 de 
persoane cu handicap. În total, 
dintre cei aflaţi în evidenţele 
noastre 398 muncesc la diver-

se firme”, a explicat directoarea 
generală adjunctă a DGASPC, 
Elena Mădălina Bărbuţ Filotti. 
Conducerea instituţiei conside-
ră că ziua de ieri a fost un prilej 
pentru cei care au diverse dizabi-
lităţi de a-şi face simţită prezenţa 
în comunitate. „Persoanele cu 
handicap merită mai multă aten-
ţie din partea noastră, a tuturor. 

Trebuie să înţelegem probleme-
le şi nevoile cu care se confruntă. 
Au nevoie de mai multă susţine-
re din partea noastră, încă cred 
că cel mai mult au nevoie de 
respect şi demnitate”, a declarat 
Manon Cristoloveanu, directoa-
rea DGASPC Galaţi.

Foto: Marius Ţuca
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viaţa liberă

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Întâlniri 
Pe fir

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004004/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(004004/NC-439)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0084615/NC-3330)
•   Decupaje   pereţi +transport, con-
fecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0084615/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0084423/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0083703/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001395/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice &&DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE&&. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0082771/NC-112909)
•  Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633. (12/09/
cs/02/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialco-
olici) execută zugrăveli, rigips, 
faianţări, şape, tencuieli,izolaţii 
polistiren,inst. sanitare, aparta-
mente, case la cheie. 0740536715. 
(004864/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie.  0769123315, 
0770508663 . (003652/NC-161483)

• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0083884/NC-184444)
•  Electrician  autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(001113/NC-199025)
•  Particular  execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. Tel. 0748691969. (001192/
NC-199188)
•  Echipă executăm :   zidării, tencuieli 
15lei/mp, glet 4lei, termoizolaţii 20lei/
mp, tencuieli decorative 12lei/mp, 
tavane-pereţi rigips 18lei/mp, gresie-
faianţă 23lei, dulgherie 15lei/mp, con-
fecţii metalice de orice tip, tâmplărie 
aluminiu şi PVC. (acceptăm sub antre-
priză).    0751.086.895. (07/09/td/08/
NC-204251)
• Termopane PVC, aluminiu, preţuri 
minime, reducere pensionari, gra-
tuit plase ţânţari. Tel. 0236417280, 
0744421650. (0084491/NC-206718)
•    Repar televizoare   color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0084469/
NC-207719)
•   Reparaţii aer condiţionat  , mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0084469/NC-207720)
•  Reparaţii frigidere, congelatoare,  
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(004891/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (004707/NC-214145)
• Transport marfă 2 t, volum 21 mc. 
0741056053. (004356/NC-218144)
• Execut case, puţuri forate, amena-
jări interioare şi orice învelitori. Tel. 
0747943629. (000025/NC-221010)
•   Balast  , nisip, zgură, transport gra-
tuit, 25 t. Tel. 0758944020. (000307/
NC-221593)
• Curse interne (aeroport), Mercedes, 
non-stop. 0753141237. (004807/NC-
223007)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcuiesc 
cu scule profesionale. 0745636418. 
(0084347/NC-223337)
• Filmări -fotografii, formaţie, DJ, nunţi, 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000934/NC-
223522)
• Echipă parchetari profesionişti recon-
diţionare, montaj, lăcuire. 0758389263. 
(0084347/NC-223617)
• Executăm construcţii structură lemn 
case, mansarde, terase, foişoare, ga-
raje, garduri. 0744395480. (005009/
NC-223707)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (001090/NC-
223974)
•  Executăm lucrări rigips, faianţă, 
gresie, lambriuri, zugrăveli, etc. 
Case la roşu şi la cheie. Telefon: 
0741019006.  (11/09/cs/62/NC-
224124)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (001124/NC-224141)
• Montaj rigips, parchet, lambriuri. Tel. 
0766331448, 0757016799. (001130/NC-
224143)

• Executăm tencuieli mecanizate, 
rapid, 100-150 mp /zi, 12 lei /mp. 
0745244001. (005156/NC-224182)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
uşi metalice, rigips, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (005178/NC-224326)
• SC execută reparaţii de calculatoa-
re la domiciliu sau birou, reţele Lan, 
Wireless, fibră optică, instalaţii elec-
trice. Tel. 0742887434. (001139/NC-
224344)
• Particular, zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet. 0740695586. (005228/
NC-224424)
• Echipă execută zugrăveli, gresie, fa-
ianţă, rigips, zidării. Tel. 0751595347. 
(005226/NC-224427)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (005219/NC-224434)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (001252/
NC-224470)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, ieftin, 
imediat. Tel. 0732245884. (005248/NC-
224496)
• Echipă lucrăm: faianţă, gresie, 
tencuieli, şape, gleturi, zugrăveli. 
0749472182, 0762629083. (005245/
NC-224547)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001205/NC-224562)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă. Gratuit: măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (005270/
NC-224594)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii băi, faianţă, gresie, rigips, ieftin. 
0747635818. (001324/NC-224655)
• Execut construcţii vile, case, amena-
jări, izolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(001313/NC-224666)
• Scapă de acnee rapid cu un sim-
plu spray şi câteva sfaturi adecvate. 
0735269081. (005296/NC-224688)
• Execut zidării, amenajări interioare, 
parchet, şape, rigips, tencuieli, izolaţii. 
Informaţii 0741469648. (005282/NC-
224702)
• SC amenajează interioare şi exteri-
oare complete garantând execuţia 
lucrării. Tel. 0723014951. (001354/NC-
224782)
• SC Napoleon SRL execută exterioare, 
amenajări interioare, gresie şi faianţă, 
tencuieli, zugrăveli, montaj parchet, 
tâmplărie PVC şi Al. Tel. 0766721233, 
0236472023. (005323/NC-224792)
• Particulari executăm amenajări inte-
rioare la cheie, negociabil, impecabil. 
0761507413, 0748854744. (001363/NC-
224808)
• Instructor dans modern şi sportiv 
meditez avantajos toate grupele de 
vârstă, la domiciliul solicitantului. Tel. 
0735658225. (005365/NC-224904)
• Curse aeroport Băneasa -Otopeni, 
ieftin, BMW. 0742511962. (001390/NC-
224911)
• Mobilă la comandă, uşi debara. 
0745534764. (001386/NC-224914)

• Repar, instalez maşini de spălat auto-
mate, schimb rulmenţi motor şi cuvă, 
garanţie, seriozitate. Tel. 0757776273. 
(005376/NC-224930)
• Masaj la domiciliu. 0746278788. 
(005375/NC-224933)
• Montez parchet de orice tip, uşi din 
lemn, rigipsuri, zugrăveli de calitate, 
foarte ieftin. Tel. 0754843935. (001419/
NC-224943)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi tâmplărie PVC la preţuri foarte 
avantajoase. Nu ezitaţi să ne contac-
taţi. 0745033361. (001435/NC-224992)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, 
lambriuri etc. 0746861850. (005398/
NC-225000)
• Ai nevoie de evidenţă contabi-
lă autorizată? Sună la 0236478022 
sau 0748230478 şi nu vei regreta. 
(0084631/NC-225069)
• Instalator sanitare, termice, cola-
borări. Tel. 0744937241. (005418/NC-
225070)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
aspiraţie. 0742703584, 0724871337. 
(0084674/NC-225080)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apometre, 
20,00 lei /apometru, pentru pen‑
sionari tariful este de 19,00 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lâng Agenţia Loto. Tel. 0236473026, 
0741203377. (11/09/bc/21/NC‑
219490)
• Amenajări interioare, instalaţii ter‑
mice, sanitare, electrice, construcţii 
la roşu, proiectare 3D. 0741582972, 
0762613775. (0084163/NC‑221284)
• Ofertă! Termoizolaţii 39 lei /mp, 
ţiglă metalică 28 lei /mp, reduceri 
termopan şi amenajări interioare. 
0744793226. (0084428/NC‑224154)
• Ofertă termoizolaţii, polistiren de 
10 cm, la preţ de 5 cm. 0756983606. 
(001313/NC‑224665)

• Executăm lucrări de zidărie, ten-
cuieli, gresie, faianţă, rigips, zu-
grăveli. 0726034933. (0084338/
NC-223117)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

•  ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, per-
soane autorizate, modificări sta-
tute. 0336802397, 0744124925. 
(0084379/NC-223074)

• Laboratorul pshihologic din 
cadrul Şcolii de Şoferi Aviaţia, 
efectuează zilnic, între orele 
8,30 ‑ 17,30, examinări psiho‑
logice pentru obţinere permis 
auto (toate categoriile), atestate 
profesionale, agent pază, per‑
mis portarmă,  diverse  funcţii. 
Str. Henri Coandă nr. 8, bl. J5, 
parter. Telefon: 0236472799, 
0743472799. (12/09/cs/13/NC‑
219430)

• Efectuez transport Galaţi 
-Bucureşti, aeroport cu VW Passat, 
300 lei. Tel. 0724212438. (001106/
NC-224125)

• Şofer B,C,D,E, ADR, atestate, card, 
experienţă TIR. 0744759751. (005206/
NC-224408)
• Şofer B, C doresc angajare cu ma-
şină personală VW transporter. Tel. 
0740833787. (001237/NC-224443)
• Posesor permis cat. B, C, E, atestat 
transp. marfă, solict angajare. Tel. 
0765543837, 0747331497. (001323/NC-
224656)
• Îngrijesc copil, bătrână sau menaj 
uşor. Tel. 0746562750. (005285/NC-
224878)
• Posesor auto, 4 locuri, 45 ani, fără 
vicii, solicit colaborare cu pers. fizice, 
societăţi. 0746278788. (005375/NC-
224931)
• Calc rufe la domiciliul meu sau al cli-
entului, tarif negociabil. 0763611036. 
(vl/NC-225075)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (12/09/mr/01/
NC-224421)

• Televizor Samsung, model nou, 200 
lei. 0756535877. (001456/NC-225053)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(12/09/cs/07/NC‑219427)

• Cumpăr congelator mic. 0745673752. 
(001437/NC-225046)

• Ionuţ şi Florin Zaharia azi, de ziua 
voastră, vă doresc din suflet mulţi ani, 
mult noroc şi să v-ajute Dumnezeu la 
o familie fericită. Cu drag fam. Balcan. 
(005423/NC-225071)

• SC.RALCO matrimoniale. 0236415902, 
0741715321 după ora 16. (0076090/NC-
21076)
• Domn 52 ani, 1,71/76, fără obliga-
ţii, situaţie bună, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru prietenie eventual 
căsătorie, rog seriozitate. Detalii la tel. 
0748940315. (005037/NC-223819)
• Tânăr 33 ani, doresc cunoştinţă 
doamnă pentru căsătorie, prietenie, 
rog seriozitate. 0754904104. (001281/
NC-224608)

• Tânără discretă ofer companie plă-
cută domnilor. 0745280492. (001364/
NC-224809)

• Închiriez avantajos teren parcare mi-
crobuze, camioane, termen lung. Tel. 
0751857631. (000913/NC-223496)
• Afacere la cheie, vad format. 
0765338478. (005177/NC-224327)
• Vând urgent fermă vaci cu fabri-
că prelucrare lapte, 120000 E neg. 
0723136361. (12/09/bc/9/NC-224602)
• Cedez casă schimb valutar, vad, toa-
te dotările. 0741024209. (001288/NC-
224635)
• Cedez coafor cu vad format şi utilat. 
0756896735. (001325/NC-224745)
• Cedez afacere salon de tatuaje. Tel. 
0723668535. (001440/NC-224994)

• Caut asociat cu bani, 70000-
100000 euro pentru afacere funcţi-
onală şi rentabilă. Tel. 0723495539. 
(001255/NC-224472)

• Ofer împrumut cu garanţii. Tel. 
0749410491. (001270/NC-224647)

• Vând fermă pretabil creştere 
animale şi bază pentru agricul‑
tură com. Oancea, 23000 mp in‑
travilan, deschidere 50 m, plat‑
formă betonată 1600 mp, hală 
600 mp, casă 4 camere, cântar 
basculă 15 tone, structură din 
beton pentru 6 hale depozitare 
cereale sau creştere animale, 
hală lemn acoperită 130 mp, 
releu Orange în curte care plă‑
teşte chirie 800 lei /lună, accept 
orice variante /schimb imobile. 
Tel. 0757108249. (005409/NC‑
224989)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând coloană de irigat completă, 
tractor VR 445, Universal 445, Masey 
Ferguson 100 CP, Fiat 58 CP, Cubota 18 
CP. 0749957168. (005026/NC-223747)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzări 
apartamente

 Vânzări case şi terenuri

INCHIRIERI 
APARTAMENTE

GARS, TIG 1, PARTER, PT BIROU, MOBILAT, BALCON ‑150 E/LUNA
GARS, M19, ET. ¼, RENOVATA, NEMOB. ‑ 100 E/ LUNA
2 DEC, M18, MOBILAT, UTILAT, CURAT ‑650RON/LUNA NEG
3 DEC, ICF, ET. 1/10, BUC MOB., LA CHEIE ‑250 E/LUNA
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, MOBILAT,UTILAT, CURAT ‑1200 RON/LUNA

PT MAI MULTE OFERTE VA ASTEPTAM LA SEDIUL AGENTIEI.

GARS, TIG 1, ET. ¾, LA CHEIE, MODERN ‑82.000 RON NEG
GARS, TIG 1, ET. 12/12, BALCON, LA CHEIE ‑85.000 RON
GARS, PORT, P/7, SIMPLA, POSIB. BAIE ‑45.000 RON NEG
GARS, TIG 2, ET. 5/7, BALCON, TERMOP, G,F,P ‑90.000 RON NEG
GARS, VIADUCT, P/4, LA CHEIE ‑55.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ ‑120.000 RON NEG
2 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, CURAT, SIMPLU, SPATIOS ‑43.000 E NEG
2 SDEC, TIG 1, P/4, POSIB BALCON, SIMPLU ‑115.000 RON NEG
2 CIRC, M17, ET. 4/4, IZ. NOUA, LA CHEIE ‑140.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET. 2/10, TERMOP,F,G,P,AC ‑180.000 RON NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 4/4, IZ. NOUA, SIMPLU ‑180.000 RON NEG
2 SDEC, TIG 2, ET. 4/9,ULTRALUX,LA CHEIE ‑ 60.000 E NEG
3 DEC, DOJA, ET. 4/4, LA CHEIE, ULTRALUX ‑185.000 RON NEG
3 SDEC, M16, ET. 2/4, SIMPLU,CURAT, CONTORIZAT ‑165.000 RON NEG
3 DEC, M13B, ET. 4/4, IZ. NOUA, CT, TERMOP, 80MP ‑170.000 RON NEG
3 DEC, DOJA, ET. ¼, LA  CHEIE, ULTRAMODERN ‑ PRET NEG
3 DEC, M17, ET. ¼, SIMPLU, CURAT ‑185.000 RON NEG
3 DEC, SIDERURG., ET. 2/4, 2 BAI, 3 BALC, SIMPLU ‑52.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 1/8, BL NOU, 2 BAI, SIMPLU, SPATIOS ‑67.000 E NEG
3 DEC, MAZ 2, ET. 8/8, IZ. NOUA, 2 GR. SANT., 4 BALC, LA CHEIE ‑NEG
3 SDEC, M 19, ET. ¾, SIMPLU, LIBER ‑37.000 E NEG
3 SDEC, TIG. 2, ET. ¼, SIMPLU. ‑175.000 RON NEG
3 SDEC,TIG 2, ET. ¾, CT,AC, TERMOP,IZ EXT. ‑55.000 E NEG. 
3 DEC, PC, ET 7/7, IZ NOUA, AMENAJAT LUX ‑75.000 E NEG
3 DEC, PC,  P/4, SIMPLU, BALCON, LIBER ‑70.000 E NEG
3 DEC, M19, ET. 2/10, 2 BAI, AMENAJAT,CT ‑53.000 E  NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, NOU ‑100.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT ‑65.000 EURO NEG
4 DEC, MAZ 2, P/4, SIMPLU, LIBER ‑55.000 E NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 4/8, CONTORIZAT,CURAT ‑300.000 RON NEG
4 DEC, TIG 1, ET. 8/10, ULTRAMODERN, MOBILAT ‑130.000E NEG
4 CAM, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. ‑240.000 RON NEG
4 DEC, M20, ET. 10/10, CT, P,F,G, TERMOPAN, 2WC, IZ NOUA ‑200.000 RON 
DUPLEX, FLORA, ET. 2 SI 3, ULTRALUX, LA CHEIE ‑160.000 E NEG

DN 26, ST‑ 1 HA, D‑55,5M, VIS‑A‑VIS DE SCANIA ‑55 E/MP NEG
DN 26, LOTURI DE CASA ‑30 E/MP NEG
DN 26, ST‑1000MP, D‑20M, TOATE UTILITATILE ‑35E/MP NEG
VANATORI, S‑1120MP, D‑35M,  ‑15E/MP NEG
VANATORI, S‑700MP,D‑17M, INTRAVILAN ‑34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S‑3.500MP, ‑8 E/MP NEG
ZATUN, S‑36.000MP,  ‑1E/MP NEG
ARCASILOR, S‑500MP, TOATE UTILITATILE ‑NEG
 SMARDAN, S‑50.000MP, D‑95M, LANGA CART NOU ‑15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S‑2000MP, D‑30M, INTRAVILAN ‑25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S‑1000MP, D‑20M, ‑35E/MP NEG
 STATIUNEA SATURN, ST‑425MP,D‑19M, TOATE UTILITATILE ‑250E/MP NEG
LOTURI DE CASA LANGA METRO, 500‑1000 MP, TOATE UTILITATILE ‑ 65E/MP NEG

• Vând garsonieră Micro 40, propri-
etar. 0740957264. (11/09/ext/106m/
NC-223941)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", et. 
1, 68000 lei. Tel. 0740787827. (005120/
NC-224147)
• P.f. vând garsonieră Port, 43000. Tel. 
0747298407. (005183/NC-224328)
• Proprietar vând garsonieră Ultimul 
Leu, neg. Tel. 0740026541. (001183/
NC-224379)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 1, îmbună-
tăţită, semimobilată, etaj 1, 740 mil. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-224512)
• Ţiglina I, bl. A7, et. 1, modern amena-
jat. 0771603815. (001310/NC-224668)
• Vând garsonieră Ţiglina I, pe Saturn, 
mobilată, utilată lux, I7, preţ nego-
ciabil. Tel. 0749877377. (001331/NC-
224747)
• Garsonieră 12 mp, 26000 lei. 
0753673024. (12/09/bc/5/NC-224854)
• Vând gars., M40, C5. Tel. 0742303419. 
(001399/NC-224928)
• Garsonieră Ţiglina I, I4, Faleză, 4/10, 
cu balcon, 90000 lei. 0748867345. 
(12/09/cs/05/NC-225127)
• Garsonieră modernă Aurel Vlaicu, 
et. 2, preţ 75000 lei negociabil. 
0744301166. (001176/NC-224323)

• Particular vând apartament o ca-
meră, D8, ICFrimu, et. 3, preţ 25.000 
euro. Tel. 0723565865, 0745109446. 
(002422/NC-216274)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, gaze. 0745227466. (005099/NC-
223996)
• Vând ap. o cameră str. Silozului, bl. 
S8, zona Două Babe. Tel. 0747502179. 
(001111/NC-224135)
• 1 cameră, ICFrimu, bloc mixt, 95000 
lei. 0753315161. (001172/NC-224258)
• 1 cameră, Micro 38, 72000 lei. 
0724811209. (001220/NC-224420)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Mazepa 1, G-uri, 5/7, la cheie, exclus 
agenţii, 36000 E neg. Tel. 0758907339. 
(11/09/bc/40/NC-224601)
• P.f. vând apartament 1 cameră, ex-
clus agenţii. Tel. 0742469566. (001326/
NC-224741)
• Apartament o cameră, Dunărea, mo-
bilat, 450 lei. 0726104961. (005300/
NC-224882)
• Vând apartament o cameră, parter, 
îmbunătăţit, Micro 40, decomandat. 
Tel. 0751363134. (005351/NC-224894)
• Vând 1 cameră bloc mixt, preţ 95000 
lei. 0758334695. (005389/NC-224998)

• Vând apartament 1 cameră, ultra-
central, modernizat. 0728281534. 
(005396/NC-224999)
• Vând 1 cameră parter, 30 mp, 71000 
lei. 0747151858. (005425/NC-225093)
• Vând apartament cu o cameră în 
oraş Bălan, jud. Harghita. Relaţii la tel. 
0743396630. (001470/NC-225105)
• SC vinde apartamente (mansardă) 
1 ,2 camere în rate. 0733449100. 
(0084659/NC-224830)

•  SC vinde apartamente cu 1 şi 2 
camere Micro 39A, in RATE FIXE PE 
15 ANI - FINANŢARE PROPRIE, FĂRĂ 
BANCĂ ! Telefon: 0236425252.  
(11/09/cs/18/NC-192639)

• P.F vând urgent 2 camere deco-
mandate M20, et.4, 125.000, variante. 
0746554486 (005196/NC-212712)
•  Vând  ap. 2 cam. D3, Ţiglina I, et. 
1, bloc consolidat. Tel. 0743305206. 
(0084401/NC-223361)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, contorizat, vedere la Dunăre. Tel. 
0745622876. (001043/NC-223873)
• Urgent apartament 2 decomandate, 
zonă bună. 0755541794. (005099/NC-
223995)

• Vând ap. 2 cam. sdec., îmbunătăţit. 
Tel. 0742934612. (005172/NC-224255)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate Micro 19, etaj 4, 95000. Tel. 
0746518101. (001180/NC-224332)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu. 
Tel. 0758489446. (001198/NC-224375)
• Vând apartament ultraîmbunătăţit, 2 
camere, decomandate, Piaţa Centrală, 
persoană fizică. Tel. 0742050566. 
(005214/NC-224402)
• Vând 2 dec., M39C, et. 3, îmbunătă-
ţiri, toate noi. 0751305707. (005229/
NC-224423)
• Vând ap. 2 cam., cu magazin 70 mp. 
0755534450. (005225/NC-224428)
• Vând apartament 2 camere, spate 
la Două Babe, et. 3, îmbunătăţit, preţ 
41000 E. Tel. 0745157126. (001247/NC-
224466)
• 2 sdec. Aviaţie, 3/4, îmbunătăţit, 
80000 lei neg. 0747708566. (12/09/
bc/7/NC-224515)
• 2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 80000 
lei. 0747708566. (12/09/bc/7/NC-
224516)
• 2 dec. Micro 19, etaj 2, 100000 lei. 
0747708566. (12/09/bc/7/NC-224517)
• Apartament simplu, spaţios, 
Dunărea, accept credit. 0746549162. 
(12/09/bc/2/NC-224546)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, et. 2, 2 balcoa-
ne, semiîmbunătăţit, 45000 E neg. 
0769258513. (12/09/bc/9/NC-224605)
• 2 decomandate Mazepa, parter, liber, 
190.000 lei negociabil, 0740558402. 
(12/09/cs/10/NC-224615)

• Vând 2 camere ICFrimu. 0749207525. 
(001218/NC-224626)
• Vând, urgent, apartament 2 ca-
mere, zonă centrală, 27500 euro. 
0740229965. (001299/NC-224677)
• Vând ap. 2 cam., SD, prelungi-
rea Traian, et. 2/4, 48000 E. Tel. 
0722795503. (005305/NC-224680)
• Vând ap. 2 cam., et. 4/4, bl. I1, Micro 
40, îmbunătăţit, 74.000 lei. 0747173807. 
(005301/NC-224685)
• Vând 2 cam. sdec., îmbunătăţit, preţ 
105.000 lei neg, liber. Tel. 0752881598. 
(005291/NC-224695)
• 2 dec, M20, 1/4, simplu, 140.000 lei 
fără credit, 0746551187 (1109gc23/NC-
224709)
• 2 dec, Ireg, 1/4, 2 balcoane, îmbună-
taţit, 160.000 lei neg (1109gc23/NC-
224720)
• P.f. vând ap. 2 camere Mazepa 2, preţ 
neg. Tel. 0764015815. (001336/NC-
224757)
• Ofertă! Apartamente noi cu 1,2,3 
camere începând cu 90000 lei. 
0745361207. (0084624/NC-224841)
• 2 sdec. simplu, curat, Ţiglina 2, 
135000 lei. 0726787528. (12/09/bc/8/
NC-224848)
• Vând apartament cu 2 camere dec. 
Centru, etaj intermediar, 175000 lei, 
exclus agenţii. Tel. 0728128776. (12/09/
bc/6/NC-224853)
• Vând 2 semidec., 130.000 neg. 
0740561152. (005360/NC-224900)

• P.f. vând 2 decomandate, M16, et. 4/4, 
g,f,p,UM, full termopane, ceas gaz, 2 
AC, modern, merită văzut, 160.000 lei. 
0752291033. (005388/NC-224960)
• 2 camere, decomandate, Ţiglina I, 
et. 3, PS. 0756323899. (005378/NC-
224968)
• Vând 2 camere, zonă bună, preţ 
155000 lei. 0754209310. (005389/NC-
225001)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Ţiglina I, semidecomandat, 
g,f,p, preţ negociabil. Tel. 0741203326. 
(001458/NC-225048)
• Vând 2 cam. central, superîmbunătă-
ţit, 35000 E neg. 0740472758. (12/09/
gc/07/NC-225064)
• 2 decomandate, ultracentral, etaj 3, 
65 mp, liber, 37000 euro. 0236471070, 
0749374726. (12/09/gc /05/NC-
225067)
• 2 decomandate Micro 20, 50 mp, 
100000 lei. 0336432869, 0749080651. 
(001467/NC-225074)
• 2 decomandate Centru, modern, 
68 mp, 35000 euro. 0749080650, 
0336432869. (001467/NC-225078)
• Vând 2 dec. Micro 18, 54 mp, etaj 1, 
140000 lei. 0731137056. (005425/NC-
225089)
• Vând 2 cam. Micro 16, 48 mp, 130000 
lei neg. 0747151858. (005425/NC-
225090)
• Vând 2 dec., etaj 3, I.C.Frimu, îmbu-
nătăţit, 41000 E. 0755886424. (005425/
NC-225092)

• Vând apartament 2 cam. în oraş 
Bereşti. Tel. 0748984304. (005403/NC-
225094)
• 2 cam. Centru, semidec., poziţie est, 
et. 3/4, îmbunătăţit. Tel. 0746292441. 
(001474/NC-225101)
• 2 CAMERE, ZONĂ BUNĂ, 40.000 
EURO. TEL 0755979336. (12/09/cs/04/
NC-225102)
• 2 DECOMANDATE SAU SCHIMB CU 
3. TEL 0745159950. (12/09/cs/04/NC-
225104)
• 2 decomandate Micro 17, etaj 1, ter-
mopan, parchet, LIBER. 152.000 lei, 
0741/104641. (12/09/cs/06/NC-225108)
• 2 camere Centru, etaj 3, îmbunătă-
ţiri, 130.000 lei, 0754/267318. (12/09/
cs/06/NC-225110)
• VAND 2 CAMERE SEMIDEC, MAZEPA 
I, PARTER, LANGA PIATA ANCORA, 
IN SPATELE SCOLII 28, EXTINDERE 
(FUNDATIE TURNATA), SUP TOT 80M 
PATRATI. TEL. 0721795783. (SMS/NC-
225119)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

- gars., Tig I, 3/4, 25mp, simpla,  65.000 LEI
- gars., Tig II, 4/10, imbunatatita, cu balcon,  87.500 LEI
- gars., M 19, 4/4, imbunatatita,  70.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 2/4, mobilat,  30.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  125.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 6/7, imbunatatit, bloc mixt,  30.000 EURO
- 1 cam, Port, p/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  25.000 EURO
- 1 cam, ICF, p/4, bloc mixt, simplu,  100.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, cu balcon, bloc mixt, imbunatatit,  120.000 LEI
- 1 cam, M20, 4/10, simplu,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4, simplu,  115.000 LEI
- 2 cam dec, Centru, 2/4,  175.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 5/7, G, F, P, UM, bloc nou,  48.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, p/4, superimbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa II, 4/4, imbunatatit, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, simplu,  170.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 1/4, bloc fara probleme, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4, imbunatatit,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, simplu,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, 2/4, 2 balcoane, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 5/5, izolat recent,  130.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  125.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, 1/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam circular, M 17, 4/4, G, F, P, T, AC, izolat,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10, renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 1/10, simplu,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, cu balcon, conf.1,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 4/4, imbunatatit,  85.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 3/4, conf. 1, simplu,  143.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 4/4, simplu,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, conf.1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  160.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 3/4, G,F,T,UM,   165.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, G,F,P,T,CT,UM,BASCA,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M39C, 3/4, renovat recent,  150.000 LEI

- 3 cam semidec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
mobilat si utilat, Parfumul Teilor,  50.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 2/7, bloc nou, 2 bai, 2 balcoane,  260.000 LEI
- 3 cam semidec, Mazepa I, 1/4, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 2/4, la cheie,  65.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4, imbunatatit,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  167.500 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 1 baie, 2 balcoane, imbunatatit,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4, 2 bai, 1 balcon, stradal,  200.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit,  135.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/10, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  180.000 LEI
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
- 4 cam semidec, M 16, 2/4, CT,T,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 230.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 8/11, simplu,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou,  220.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 1/10, 2 bai, 1 balcon, simplu,  240.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  55.000 EURO

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  80.000 EURO
- casa noua, p+1+m la iesire din Galati, teren= 498 mp, suprafata 
utila=187 mp, lux,  178.000 EURO

VANZARI TERENURI:
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 500 mp, cartier vile,  45 EURO/mp
- teren Floricultura, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp
  
* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• P.f. vând apartament 4 camere, 
bloc VEGA, finalizat 2006, 108 mp, 
110.000 euro. Tel. 0726818922. 
(vl/NC-221397)

• P.f. vând apartament 3 camere, 2 gr. 
sanitare, tp, iz., AC. Tel. 0745489599. 
(001040/NC-223879)
• Vând apartament 3 camere, ACR, 
58000 E. Tel. 0744637782. (005081/
NC-223949)
• Urgent apartament 3 camere, zonă 
bună. 0755541794. (005099/NC-
223994)
• 3 camere dec. Siderurgiştilor, 
General, simplu, curat, AC, 50000 euro 
negociabil. 0747784235. (001152/NC-
224185)
• Particular 3 camere decomandate 
Mazepa, BR1C, 84 mp, balcon tot apar-
tamentul, accept credit. 0744621401, 
0744637782. (001168/NC-224242)
• 3 camere, ICFrimu, etaj intermedi-
ar, 73 mp, 180.000 lei. 0753315161. 
(001172/NC-224257)
• P.f. 3 cam. sdec. Micro 19, 3/4, curat, 
35000 E. Tel. 0742217575. (004889/NC-
224334)

• Ap. 3 cam. sdec., liber, 4/4, Micro 17. 
0761325331. (001019/NC-224338)
• P.f. vând apartament 3 cam. Micro 38, 
bl. N13, exclus agenţii. Tel. 0751912810. 
(001224/NC-224468)
• 3 cam. îmbunătăţit, Doja, parter, cu 
balcon, 41000 E neg. 0747708566. 
(12/096/bc/7/NC-224513)
• 3 cam. IREG, 2 gr. sanitare, 74 mp, etaj 
3, 200000 lei neg. 0747708566. (12/09/
bc/7/NC-224514)
• Persoană fizică 3 decomandate, 
Micro 20, spaţios, 155000. 0746070404. 
(12/09/bc/2/NC-224603)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor, et. 3/4, 2 
WC, tmp, g,f,AC, 50000 E. 0749859761. 
(12/09/bc/9/NC-224604)
• 3 decomandate bloc nou, Piaţa 
Centrală, garaj, mobilat, utilat, 
0745655818. (12/09/cs/10/NC-224614)
• Persoană fizică vând urgent ap. 
3 cam., sdec., Micro 17, liber. Tel. 
0744146830. (005304/NC-224682)
• 3 dec, M17, CT, termopan, interior 
şi exterior,mobilat 230.000 lei neg 
0721197912 (1109gc23/NC-224713)
• 3 dec, M39B, 710mp, termopan, îm-
bunătăţit, et.4, 155.000 lei, 0721197912 
(/NC-224717)
• 3 dec, Stadoinul Oţelul, et.3, 215.000 
lei neg, 0746551187 (1109gc23/NC-
224723)
• Particular vând, urgent, apartament 
3 cam., exclus agenţii imobiliare. Tel. 
0747051108. (001369/NC-224773)
• Vând 3 dec., 75 mp, parter, privatiza-
re, 62000 E. 0749055169. (12/09/gc/07/
NC-224775)

• Trei decomandate lux, 118 mp, ve-
dere Dunăre, bloc nou, 115000 euro. 
0745361207. (0084624/NC-224839)
• Trei dec. 79 mp, Micro 19, et. 2, îm-
bunătăţit, 49000 E. 0728928192. 
(0084624/NC-224840)
• 3 dec. Mazepa, îmbunătăţit, 60000 
E neg. 0722612683. (12/09/bc/8/NC-
224849)
• 3 camere Micro 16, 2 balcoane, 
165000. 0733012546. (12/09/bc/8/NC-
224850)
• Vând apartament cu 3 camere semi-
decomandat, Micro 16, etaj intermedi-
ar, îmbunătăţit, 167500 lei neg., exclus 
agenţii. Tel. 0758069003. (12/09/bc/6/
NC-224852)
• Vând 3 camere, ultracentral, 4/4, CT, 
AC, termopane. 0741102115. (005207/
NC-224873)
• Vând apartament 3 camere, ul-
traîmbunătăţit, Ţig. I, PS-uri. Tel. 
0733099225. (001379/NC-224896)
• Vând 3 camere, et. 2, zona bănci, 
super îmbunătăţit, mobilat/ nemo-
bilat, 270.000 lei neg. 0723657708, 
0726602453. (005379/NC-224967)
• Vând 3 cam., 3 balcoane, 2 băi, 
210000 lei. 0764204743. (005389/NC-
225003)
• Vând apartament 3 camere su-
prf. 105 mp, bloc nou pe Faleză. Tel. 
0740119469. (005413/NC-225076)
• 3 DECOMANDATE, CURAT, SPAŢIOS, 
40.000 EURO. TEL 0755979336. (12/09/
cs/04/NC-225100)
• 3 dec. I.C.Frimu, U-uri, 2/4, simplu, 
47000 E. 0748867345. (12/09/cs/05/
NC-225128)

• 3 camere Faleză, bloc Vega. 
0753315168. (001449/NC-225059)

• Vând apartament 3 camere, con-
diţii excelente, semilux, uşă metal, 
uşi interioare englezeşti, termo-
pane, parchet, (ne)mobilat, zona 
Siderurgiştilor-Vest, bl. 10D, et. 2, 
preţ 67000 neg. Tel. 0730452975. 
(000882/NC-223423)

• Vând spaţiu (apartament 3 ca-
mere). Tel. 0748859355. (004922/
NC-223466)

• Vând apartament 4 camere, 10/10, 
hidroizolaţie nouă, supermobilat şi 
utilat, Mazepa I, preţ 95.000 E neg. Tel. 
0747089427, 0722660446. (000769/
NC-223070)
• Vând apartament 4 camere par-
ter situat pe str. Gheorghe Doja. Tel. 
0754612693. (000963/NC-223622)

• Vând /schimb apartament 4 came-
re Ţiglina 1, cu garsonieră confort 1 
+diferenţă. 0755474359. (005112/NC-
224132)
• Vând apartament 4 camere Micro 
39B, et. II, simplu, preţ avantajos. Tel. 
0751561811. (005154/NC-224180)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, PS-uri, îmbunătăţit, preţ neg. 
290.000 lei. 0740055970. (001167/NC-
224259)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere, 
simplu, în I.C.Frimu, decomandat. Tel. 
0748610040, 0741978653. (001115/NC-
224339)
• Persoană vând ap. 4 cam., semi-
mobilat, Micro 17, bl. I, 65.000 E neg. 
0741066123. (005223/NC-224430)
• 4 cam. rondou, bl. Vega, 120 mp, etaj 
4/7, 90000 E. 0747708566. (12/09/bc/7/
NC-224518)
• 4 decomandate Doja, etaj 1, 92 m,p 
liber, 0745655818. (12/09/cs/10/NC-
224613)
• Vând ap. 4 camere, Micro 17, 2 băi, 
2 balcoane, et. 2. Tel. 0744532713, 
0743296032. (005277/NC-224623)
• Vând ap. 4 camere, semidec., et. 1, 
Micro 39A. Tel. 0755776470. (001293/
NC-224632)
• 4 camere I.C.Frimu, bloc I1, nu-
mai cash. 0753315168. (005350/NC-
224831)
• P.f. vând apartament 4 cam. Nae 
Leonard, R2, 96 mp. 0721659362. 
(001451/NC-225056)
Total caractere: 1070

• Vând apartament Faleză, bloc U5, 
finisaje de lux. Preţ 120.000 euro. 
Tel. 0723.467.384 (12/09/mr/07/NC-
224654)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (07/09/
bc/29/NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0336805082, 0747700547. 
(07/09/bc/30/NC-174945)
• Cumpăr, urgent, apartament o ca-
meră, cash. 0745227466. (005099/NC-
224005)
• Cumpăr 1 cameră, orice zonă. 
0758334695. (005389/NC-225031)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (11/09/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0336805082, 0747700547. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• URGENT CUMPĂR 2 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190222)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 2 
camere, cash. 0766275318. (005099/
NC-224004)
• Cumpăr apartament, preiau datorii la 
întreţinere. 0753030480. (12/09/gc/07/
NC-224767)
• Cumpăr ap. 2 cam., seriozitate, ur-
gent. 0760271432. (12/09/bc/5/NC-
224857)
• P.f. cumpăr 2 dec., exclus agenţii. Tel. 
0745415977. (001411/NC-224956)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0754209310. (005389/NC-225030)
• Pers. fizică cumpăr ap. 2 cam., de-
comandate, ofer 30.000 E cash. 
0743038093. (005393/NC-225032)
• P.f. caut vânzător serios 2-3 camere. 
0724798995. (005335/NC-225052)
• Cumpăr 2 camere orice zonă, ori-
ce etaj. 0745/526231, 0336/881786. 
(12/09/cs/06/NC-225112)
• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• CUMPĂR URGENT 3 CAMERE. TEL.: 
0767070871. (12/09/cs/08/NC-190223)
• Cumpăr urgent 3 camere, banii cash. 
0755541794. (005099/NC-224001)
• Cumpăr 3 camere, orice zonă. 
0764204743. (005389/NC-225029)

• Schimb MAN 26403 +remorcă, 1995, 
cu teren Tuluceşti sau garsonieră 
Galaţi. Tel. 0742683081. (001320/NC-
224658)
• Schimb Iveco 19+1 locuri, fabricaţie 
2008, cu variante ap. 2, 3 camere, te-
ren, neg. Tel. 0752303400. (005298/
NC-224686)
• Schimb casă Smârdan, apartament 
3 camere. 0746145426. (001351/NC-
224748)
• Schimb casă Băneasa cu spaţiu de 
locuit în Galaţi, variante. 0746278788. 
(005375/NC-224932)

• Cumpăr vilă sau teren în oraş. 
0745361207. (0084624/NC-224843)

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VANzARI APARTAMENTE:
1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, Tp+g+f, curata  72.000lei
1cam M 17, parter, bl. mixt, simplu, 25mp  85.000lei
1cam CENTRU, P-uri, et. 5/7, curat, liber  94.000lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, curat, liber, balcon  95.000lei neg
1 cam ICF, S-uri, bl. mixt, parter, bucataria normala  125.000lei

2 dec M 39A, Y-uri, et. 2/4, simplu  117.000lei neg
2 dec M 20, E-uri, et. 1/4, simplu, 54mp  135.000lei 
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 6/9, simplu  135.000lei
2 dec M 20, A-uri, et. 3/4, simplu, liber  143.000lei 
2 dec Piata Centrala, et. 4/4, curat, liber, 56mp  147.000lei
2 dec Sid Vest, parter, balcon, TP  150.000lei
2 dec DOJA, et. 1/4, simplu, 2 balcoane, 56mp  150.000lei
2 dec M 14, M-uri, et. 1/4, g+f+TP  155.000lei
2 dec ICF, et. 1/4, g+f+p+TP, curat 1 60.000lei
2 dec M 18, G-uri, et. 1/10, simplu  160.000lei neg
2 dec ICF, L-uri, parter, simplu, liber  170.000lei
2 dec SID V, et. 2/4, CT, TP, iz ext, usa met  180.000lei
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  180.000lei
2 dec ICF, P-uri, et. 3/4, g+f+p, TP, UM  43.000E neg
2 dec CENTRU, (zona spicu), et.1/4, CT, 65mp, AC  44.000E
2 cam TIG 2, parter, CT, TP, AC, la cheie  45.000E
2 dec Piata Centrala, B-uri, et 2/4, TP  47.000E neg
2 dec MAz 1, BR-uri, et. 8/10, renovat lux, liber  50.000E

3 cam M 17, E-uri, et. 4, TP, UM, AC, 62mp  140.000lei
3 cam M 20, et. 3/4, simplu, 2 balcoane  160.000lei
3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei
3 dec TIG 2, B-uri, parter, simplu, liber  175.000lei
3 dec M 21, E-uri, et.4, liber, 2 gr. sanit.,curat, UM  41.000E
3 cam M 16, C-uri, et. 2, g+f+p,TP, UM, AC  180.000lei
3 dec ICF, S-uri, et. 4/5, simplu, 3 balcoane, 2 bai  180.000lei
3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p+Tp  49.000E neg
3 dec M 20, E-uri, et. 2/10, g+f+p+TP, renovat  50.000E
3 dec M 14, M-uri, et.3/4, curat, 2 bai, 3 balcoane  50.000E
3 dec IREG, SD-uri, et 2/4, curat, 3 balc, 2 gr. sanit  50.500E 
3 cam M 18, parter, curat, balcon,76MP, imb.  220.000lei neg
3 dec PORT, et.3/4, simplu,78mp, 3 balc.,2 gr. sanit.  52.000E neg
3 dec PC, et. 1/8, bl. nou, 2 bai, 2 balc, 84mp, TP, CT 60.000E
3 cam DOJA, modif. in 2 cam, ST=92mp,  60.000E
2 gr. sanit., simplu, liber, variante imobiliare 
3 dec MAz 1, B-uri, et. 2/4, CT, TP, liber  62.000E
3 dec Faleza, U-uri, et. 1/8, bl. nou, 99mp  120.000E neg 

4 dec M 20, bl. nou, et. 5/8, simplu, 80mp,  235.000lei
2 gr. sanit, 2 balc 
4 dec ICFrimu, P-uri, parter, balcon, simplu, liber, 2 bai 55.000E
4 dec Piata Centrala, et. 3/4, 87mp, amenajat  66.000E

Casa 4 cam, 2 bai, bucatarie, Str. Al. Cernat, St=210mp, 56.000E neg
Sc=110mp, D=15m, CT, Tp sau schimb cu apt. 2,3 cam
Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor, St=340mp, Sc= 315mp  200.000E
Teren 400mp, deschidere 12m, toate utilitatile  200E/mp
Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  65-95E/mp neg
Teren 450mp, deschidere 12,5 m, zona Arcasilor  100E/mp
Teren Str. Razboieni, ST=680MP, toate utilitatile  150E/mp neg
Teren 1.200mp Arcasilor colt cu Zimbrului,  110E/mp neg
toate utilitatile pe teren, parcelabil
Teren 4.122mp Arcasilor, D=250m, utilitati
Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ 55E/mp
Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

INChIRIERI:

2dec Piata Centrala, C-uri, et.4/4, mobilat modest  500lei/luna
2 dec MAz 1, BR-uri, et 8/10, mobilat si utilat  200E
2 dec MAz 1, M-uri, et. 2, mobilat si utilat, imb  200E
3 sdec Centru, et 3/4, mobilat si utilat  250E
Spatiu comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  800E/luna
Spatiu com, 167mp, 2 intrari, la cheie  800E/luna neg

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Proprietar vând vilă nouă Şendreni 
110 mp, p+1+m, nivel cu priveliş-
te deosebită. Preţ negociabil. Tel. 
0721304794. 

(000635)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închiriez garsonieră mobilată 
la 2 fete. 

Telefon: 0748.839.658.

• Închiriez ap. 3 cam. Mazepa, com-
plet amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală ter-
mică etc.). Relaţii tel. 0740112450. 
(vl/NC-223972)

• Vând casă com. Fundeni, str. princi-
pală, 17500 euro neg. Tel. 0236830750, 
0747333688. (008816/NC-217091)
• Vând case Smârdan. 0740877569. 
(003484/NC-218831)
• Vând casă nouă BCA, 2 dormitoare, li-
ving, bucătărie, baie, hol, acoperiş lin-
dab, com. Şendreni, sat Traian, sc =100 
mp, st =500 mp, preţ 40000 E neg. 
0747510311, 0742390615. (004279/NC-
221338)
• Casă demolabilă Şerbăneşti, 930 mp, 
10000 E. 0743973271. (004743/NC-
222807)

• Vând casă cu mag. mixt, curte, 10.000 
mp, în com. Măstăcani, preţ 20.000 E 
neg. Tel. 0748213140, 0722272480. 
(000734/NC-222910)
• Vând vilă sat Costi. 0744134948. 
(000855/NC-223281)
• Vând casă în construcţie (pe structură 
de lemn), la Vânători. Tel. 0745363060, 
0741742527. (004882/NC-223287)

• Vilă p+1 Şendreni cartier, semifinisa-
tă, avantajos. 0745636418. (0084347/
NC-223336)
• Vând vilă la roşu Greşu. Tel. 
0766274847. (005246/NC-223446)
• Vând casă în Tg. Bujor. Tel. 0731241512. 
(000946/NC-223564)
• Vând casă 182 mp, com. Movileni 83, 
220000. Tel. 0723971095, 0752074827. 
(0084453/NC-223616)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 85000 
negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (004978/NC-223626)
•   Vilă   p+1 Bariera Traian 2007, pro-
iect deosebit, mobilat, nemobilat, 
merită văzut. 0742936473. (004994/
NC-223659)
• Casă demolabilă zona Coşbuc, st 420 
mp. 0740244761. (005031/NC-223767)
• Vatră casă sat Kogălniceanu 1000 
mp şi 250 butuci vie neg. 0749885092, 
0236493194. (001142/NC-224167)
•  Urgent  30 mp  construcţie  la roşu, 
57 mp  teren, 28,5 mp  garaj zona  
Mioriţa 28000 euro. 0749425413. 
(005187/NC-224329)
• Vând casă cu teren com. Hurduci, 
jud. Vaslui. 0757063552. (001092/NC-
224336)
• Vând casă 20 km de Tecuci. Tel. 
0768079623. (005209/NC-224406)
•   P.f. casă   2 corpuri p şi p+1 la cheie, 
singur curte, Micro 17, cartier vile, vari-
ante apartament, auto, accept şi cre-
dit. 0746461593. (001248/NC-224465)
• Vând vilă P+1 şi teren 500 mp, ame-
najări lux, cartier rezidenţial Vânători, 
toate utilităţile. 0745643456. (001261/
NC-224545)

• Vând casă cărămidă, locuibilă, cu te-
ren, zona Piaţa Centrală, preţ neg. Tel. 
0747707726. (005273/NC-224599)
• Urgent! Vând vilă Hanu Conachi, st 
=2000 mp, sc =300 mp, 79000 E neg. 
0723136361. (12/09/bc/9/NC-224606)
• Vând casă str. Muzicii, toate utilităţi-
le, variante. Tel. 0763067013. (001285/
NC-224618)
• Vând casă nouă P+1, st -1000 mp, sc 
-260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(001304/NC-224674)
• Vând, în comuna Băneasa, casă cu 
2000 mp, în zonă centrală. 0722524153, 
0740590653. (001301/NC-224675)
• Vând casă 430 mp, str. Războieni. 
0747353387. (001338/NC-224761)
• Vând casă demolabilă, st =200 mp, 
sc =75 mp, str. Unirii, 27000 euro. Tel. 
0746484218. (005307/NC-224790)
•  Vilă Vânători  p+1, 414 mp teren, 
70000 E negociabil. Tel. 0740087567, 
0740501429. (005325/NC-224794)
• Vând casă cu 680 mp, deschidere 
mare, str. Morilor. Tel. 0722503727. 
(005332/NC-224803)
• Brăila, ultracentral, casă monument, 
1000 mp construiţi, 700 mp teren. 
0744567000. (0084622/NC-224816)
• Vile p+1 la cheie, zona Metro, 680 
mp, 190000 euro; str. Morilor, 350 mp, 
140000 euro. 0745361207. (0084624/
NC-224844)
• Case locuibile: zona Popescu 260 
mp; str. Română 200 mp; str. Muzicii 
200 mp sau 680 mp, de la 1,7 mld. 
0745361207. (0084624/NC-224845)
• Vând casă com. Smârdan, centru, 
120.000 mil. neg. Tel. 0749056108, fix 
0236830087. (001394/NC-224909)

• Vilă la roşu Odaia Manolache, accept 
variante. Tel. 0744932419. (001405/NC-
224921)
• Casă com. Smârdan, nouă, cu utilităţi. 
Tel. 0747879594, 0742164224. (005373/
NC-224935)
• Vând vilă 6 camere, Braniştea, 155.000 
lei. 0764205838. (005370/NC-224936)
• Vând casă str. Ariei, P+1, sc= 115 mp, 
pe nivel. st= 260 mp, utilităţi. Tel. 
0745622141, 0755746428. (001416/NC-
224946)
• Casă locuibilă Revoluţiei, 300 mp, 
55000 E. 0756535877. (001456/NC-
225051)
• Vând /schimb casă la ţară, Suhurlui. 
Tel. 0757916847. (001445/NC-225061)
• Smârdan, casă 2008, 117 mp constru-
iţi, toate utilităţile, 210000 lei negoci-
abil. 0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225065)
• Vând casă p+1 zona Bingo. Tel. 
0741751848. (005416/NC-225073)
• Casă Movileni 3 camere, baie, bucă-
tărie, 85000 lei. 0749080650. (001466/
NC-225081)
• Vând vilă la cheie, utilităţi DN26, sau 
variante. 0724169060. (005425/NC-
225088)
• Vând urgent vilă în Galaţi, uti-
lată lux, accept variante. Tel. 
0740238300, 0744502732. (000736/
NC-222908)
• Vând casă Soveja, 5 camere, 750 
mp. Tel. 0722572538. (001384/NC-
224916)

• Vând vilă zona centrală D.P.E.M. 
Tel. 0766274847. (005246/NC-
223447)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0084412/NC-
215788)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(11/09/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187047)
• Doresc să închiriez 2-3 camere, Micro 
19, 20, 21, nemobilat, termen lung, etaj 
parter-5. 0748850279, 0752350280, 
0753151914. (005240/NC-224500)

• Închiriez depozit/ magazin, circa 110 
mp, la intrarea în oraş. 0722646706. 
(0084444/NC-224371)
• Caut spaţiu comercial şi spaţiu depo-
zitare 30-70 mp. 0751606341. (001316/
NC-224661)

• Închiriez apartament, 120 euro, plata 
lunar. 0752556879. (11/09/bc/25/NC-
151257)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (004689/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (12/09/
cs/03/NC-187046)
• O cameră, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003373/NC-218470)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente. Tel. 0236475479. (12/09/cs/08/
NC-223544)
• Închiriez apartament mobilat / ne-
mobilat. 0745227466. (005099/NC-
223993)
• Închiriez apartament 2 camere mobi-
lat, Centru. 0728348834, 0756379692. 
(005129/NC-224151)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Gars. Micro 40, 4/4, balc., baie  – 45.000 lei neg.
Gars. Viaduct, p/4, gr. sanit., gr, f, buc.  – 55.000 lei
Gars. Ţig. I, 3/4, gr, f, p, tp  - 78.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 9/10, tp, liberă, um  - 70.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, 1/4, um, simplă  - 85.000 lei neg. 
1 cam. Micro 13, p/4, 35 mp, gr, f, tp, um  - 110.000 lei neg.
1 cam. IREG, 4/4, 30 mp, gr, f, p, tp, balc.  - 95.000 lei 
1 cam. Micro 40, p/4, tp, p, gr, f, gaze  - 85.000 lei neg.
1 cam. Port, p/4, balc., 37 mp, gaze  - 25.000 E neg.
1 cam. Micro 19, 5/5, gr, f, tp, um, p  - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze, gr, f, p  - 75.000 lei 
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, gr, f, 1 balc.  - 120.000 lei neg. 
1 cam. Centru, 5/7, 23 mp, buc., baie, tp, um  - 94.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, 9/11, gr, f, tp, p, AC, um, bloc mixt  - 100.000 lei 
1 cam. Maz. I, 10/11, 38 mp, balc., gr, f, tp  - 110.000 lei
2 sdec. Ţig., 8/9, îmb.  - 160.000 lei
2 sdec. Ţig. I, 1/4, 1 balc., gr, f  - 33.000 E neg.
2 dec. Maz. II, 4/8, îmb., AC, tp, gr  - 50.000 E 
2 dec. Micro 17, 1/4, tp, um, p, balc.  - 165.000 lei
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 165.000 lei 
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu  - 160.000 lei 
2 dec. Micro 19, 3/4, îmb.  - 135.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu  - 150.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 6/9, simplu  - 140.000 lei 
2 dec. Maz. I, 7/10, 60 mp, simplu  – 180.000 lei
2 dec. Micro 20, 1/4, simplu  - 150.000 lei 
2 dec. Piaţă, 2/6, 70 mp, îmb., bloc nou  - 55.000 E  
2 sdec. Centru, 3/4, gr, f, tp, curat  - 150.000 lei 
3 dec. Sid., p/4, gr, f, tp, 2 băi  – 52.000 E neg. 
3 dec. Micro 17, 8/8, 90 mp, bloc nou  - 185.000 lei 
3 sdec. Micro 21, 1/4, tp, p, 2 balc.  - 38.000 E neg. 
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, gr, f, p, tp  - 145.000 lei neg. 
3 sdec. Micro 17, 3/4, tp, gr, f, um, 1 balc.  - 40.000 E neg.
3 dec. Port,  3/4, 2 băi, 3 balc., 80 mp  - 52.000 E neg.
3 dec. Micro 13, 4/4, ctr., tp, 1 balc., 80 mp  - 170.000 lei

Extras din ofErtă

Gars M 39, et.3 ,g,f ,tm,um  50.000 Ron  
Gars M40, 25mp, tm,g,f,p,balc,  75.000 Ron neg  
Gars M 40,C‑uri,1/4,tm,f,g,um,  58.000Ron
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A‑uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg
Gars Tig 1, et.3,  65.000 ron
Gars M 19,R‑uri,3/4,f,g,p,curat, 65.000Ron 
Gars Viaduct,1/4,g,f,p,tm ,ac,  55.000Ron
Gars Tig 1 , et.4/9, balcon,baie,  95.000 Ron
1cam M 40,2/4,bloc mixt,tm,f,g, 82.000Ron 
1 cam M17, et.2 , g,f,p, curat   85.000 Ron 
1 cam M 38,3/4,tm,p,um , 75.000Ron neg
1cam Ireg,3/4,curat,balcon,  90.000RON 
2cam , M 40, et.1, stradal , imb.  110.000Ron neg 
2cam M40 ,I‑uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2 dec M 39, et.2, curat ,liber  125.000 ron
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 sdec Tig 2 , et.intermediar ,  130.000 Ron
2 cam M. 20, 5/5 tm, ct, g, f ,  115.000 Ron neg
2 cam M21,et.3, curat,  120.000 Ron
2 sdec Parfumul Teilor , p/4  120.000 Ron
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 
et.intermed   155.000 Ron 
2 cam dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp,curat  165.000 ron
2 dec M 20,1/4 ,simplu,curat  140.000ron neg 
2 cam sdec,M16,p/4,2 balc   140.000Ron neg
2 dec M 13, 2/4, 58mp, 2balc,  145.000 Ron 
2 dec Masnita,2/4, p,g,f,   150.000 Ron 
2 dec M 14, et.5/5,simplu  125.000 Ron 
2cam dec ,General 1/4 ,2 balcoane , 170.000 Ron 
2 dec M 21 .3/10 f,g,p, 130.000Ron neg 

2cam Mazepa,BR ,tm, g,f,ac , 180.000Ron neg
2 cam M 17,tm,iz exterioara ,interioara  39.000E neg
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  150.000 ron
3cam sdec M 16,A‑uri,1/4,g,f,p,ct,
tm,3 balc  175.000Ron neg
3 dec M17, et.3, curat,stradal  160.000 Ron
3cam sdec ,Tig 1,B‑uri,p/4,tm,f,g,p,  43.000E neg
3 dec General , et.2, g,f,p, 200.000 Ron neg
3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct,  220.000 Ron neg
3cam  dec. Tig 2 , parter , simplu  175.000 ron
3 cam  sdec, M 20,  2/4, f, g, p  155.000 Ron neg
3 dec M 20, et.2, um,g,f,tm   175.000 ron 
3 dec , M 20 , 90 mp, tm, curat ,  180.000 Ron 
3 dec M 19,ET.5/10f,g,um, ceas gaze 167.000RON  Neg 
3 cam ICF,3/4,f,g,p,um, schimb cu 2 cam +diferenta
4 cam ,Tig 1 ,PS ,4/7 ,TM,F,G,P, 70.000E NEG 
4 cam NL, 100mp et.3, la cheie  300.000 Ron 
4cam ICF,p/4,simplu,balcon, 55.000E
4 cam sdec, M. 16, 2/4, 100 mp, lux  250.000 Ron

· CASA BARIERA TRAIAN  
ST= 600MP,SC=160MP,D=16,TOATE UTILITATILE ,

4 CAMERE,2 BAI,LIVING,+GARAJ  78 .000 E NEG
· Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,LA ROSU ,

75.000E NEG
· TEREN ARCASILOR 1200MP,DS=33, 45 E/MP

 
INCHIRIERI

 1 CAMERA  MAZEPA MOBILAT UTILAT   600RON                                                                                                       
 1CAMERA MASNITA MOBILAT  500RON 
 2 SD TIGLINA NEMOBILAT  120 E
 2 CAMERE MAZEPA SEMIMOBILAT UTILAT  170  E
 3 DEC, PS‑URI, MOB‑UTILAT  300 E NEG
 4 CAMERE  TIGLINA PS‑URI MOBILAT UTILAT  300 E

• P.f. închiriez 2 dec., mobilat şi utilat, 
Piaţa Centrală. 0745033347. (vl/NC-
224215)
• Închiriez apartament 2 camere se-
mimobilat, str. Nae Leonard. Tel. 
0747021289. (001103/NC-224335)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat, Ţiglina I. Tel. 0336413360, 
0336802012. (001221/NC-224419)
• Apartamente mobilate /nemobilate, 
toate zonele. 0746549162, 0742634633. 
(12/09/bc/2/NC-224462)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, zona ICFrimu, preţ neg. 
Tel. 0753175289. (001284/NC-224619)
• Închiriez 2 apartamente termen lung. 
0753601248, 0236425388. (001295/
NC-224630)
• Primesc în gazdă 2 băieţi sau 2 fete. 
0747439184. (005274/NC-224641)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
Salcia, mobilat. 0721842528. (001182/
NC-224648)
• Garsonieră, nemobilată, Ţiglina I, A, 
et. 3, 600 lei. 0745564173. (005287/NC-
224699)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
spaţios, preţ 800 lei. Tel. 0746070404. 
(001367/NC-224774)
• Închiriez apartament Centru, o ca-
meră. Tel. 0744779364. (001305/NC-
224780)

• Primesc în gazdă 1-2 băieţi, la casă. 
0761333603. (001352/NC-224785)
• Închiriez apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, mobilat, echipat, et. 1. 
Tel. 0740038195. (005309/NC-224788)
• Închiriez regim hotelier, 70 lei /zi. 
0745361207. (0084624/NC-224842)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0722612683. (12/09/bc/8/
NC-224851)
• 2 cam. Mazepa, mobilat, 150 euro. 
0760088210. (12/09/bc/5/NC-224855)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat, 700 
lei. 0755106439. (12/09/gc/07/NC-
224858)
• Închiriez ap. 1 cameră, central, par-
ter, termen lung, pretabil cabinet. Tel. 
0236430703. (001292/NC-224871)
• Închiriez ap. o cameră Mazepa. Tel. 
0336416644, 0747970523. (005241/
NC-224872)
• Apartament Mazepa, 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0236437767, 0761615637. 
(001303/NC-224880)
• Primesc un băiat în gazdă, nefumă-
tor. Tel. 0744294262, 0236473828. 
(005312/NC-224883)
• Particular închiriez două camere, re-
cent renovat, mobilat, utilat modern, 
central. Tel. 0751159895. (001376/NC-
224892)
• Închiriez (vând) garsonieră, A-uri, îm-
bunătăţiri, (ne)mobilată. 0722335271. 
(005359/NC-224898)
• Vând/ închiriez birouri apartament 
2 camere, decomandat, îmbunătăţit, 
et. 1, Mazepa. 0768548034. (001409/
NC-224959)

• Închiriez ap. 2 cam., conf. I, ultracen-
tral, mobilat/ utilat nou, parter, 250 E. 
0766675685. (005385/NC-224962)
• Închiriez ap. 2 camere, decomandate, 
modern, elegant, dotat, situat central, 
Flamingo. Tel. 0745635959. (005384/
NC-224963)
• Primesc o fată în gazdă. 0742834599. 
(001441/NC-224995)
• Închiriez apartament 2 cam. mobilat, 
utilat. Tel. 0741300209. (005390/NC-
225004)
• 2 semidecomandate Potcoava, 
lux, 200 E. 0756535877. (001456/NC-
225054)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 0757052162. 
(001447/NC-225060)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat şi utilat, zona Port, 150 euro. Tel. 
0741088242. (001446/NC-225062)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
SNG, Port. 0749022329. (005421/NC-
225068)
• Primesc în gazdă două fete. Tel. 
0236481044. (005415/NC-225077)
• Închiriez 2 camere Piaţa Centrală. 
0336432869. (001467/NC-225079)
•   Ofer   apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001461/NC-
225082)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
19. 0742159070. (005427/NC-225084)
• Apartament 1 cameră, Micro 19, 
bl. E4, mobilat, pers. serioasă, nefu-
mătoare. Tel. 0746088670, după ora 
18,00. (005426/NC-225085)
• Închiriez apartament mobilat, utilat 
lux. 0731137056. (005425/NC-225091)

• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, mobilate, etaj 3/10, zona 
Mazepa, preţ atractiv. Tel. 0756020603. 
(005404/NC-225095)
• ÎNCHIRIEM APARTAMENT, MOBILAT, 
CURAT, AVANTAJOS. TEL 0755979336. 
(12/09/cs/04/NC-225106)
• 2 camere Micro 17, semimobilat, re-
novat, 500 lei, 0745/526231. (12/09/
cs/06/NC-225113)
• 1 cameră Mazepa, mobilat şi utilat, 
650 lei, 0745/526231. (12/09/cs/06/NC-
225114)
• 1 cam. Micro 38, mobilată, 130 E. 
0748842152. (12/09/cs/05/NC-225126)
• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat şi utilat, zonă cen-
trală, avantajos. Tel. 0721596633. 
(005181/NC-224325)
• Închiriez apartament şi garso-
nieră, vilă, condiţii deosebite. 
0756038919. (001201/NC-224563)

• Ofer 1,2 sau 3 camere în apar-
tament parter, stradal, CT, AC, 
internet, mobilate pentru acti-
vităţi birou, 500 lei /buc/ lună. 
0744505448. (001109/NC-224134)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Spaţiu 85 mp str. Traian nr. 95, uti-
lat, pretabil birouri, sediu firmă, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0746488818. 
(005072/NC-207038)

• Închiriez (colaborare) spaţiu comer-
cial stradal (Regiment 11 Siret), fini-
sat complet, pretabil birouri, cabinet, 
coafor, comerţ, suprafaţă 115 mp. Tel. 
0742122797. (004436/NC-221946)
• Închiriez două spaţii comerciale de 
110 mp, respectiv 120 mp, eventual 
colaborare pentru activităţi (simigerie, 
pizzerie, alimentară). Tel. 0754044844, 
0747700426. (004600/NC-222368)
• Casă +teren 220 mp, G. Coşbuc, 1200 
lei /lună. 0742026966. (000793/NC-
223115)
• SC închiriază spaţiu pentru pro-
ducţie sau depozitare, 230 mp în 
zona Rondou Popescu. Relaţii la tel. 
0745526242. (0084389/NC-223257)
•   Închiriez   spaţiu comercial 400 
mp, zona Ada Marinescu, în faţă la 
spital. Tel. 0743305206. (0084401/NC-
223362)
• Închiriez hală (100 mp) pe centură, 
900 lei. Tel. 0723808591. (001209/NC-
224399)
• Închiriez pizzerie -fast food, 30 mp, 
semiutilată, str. Nicolae Bălcescu, 
vizavi de L.V.A. Tel. 0745175348. 
(0084496/NC-224438)
• Închiriez spaţiu bucătărie /sală. Tel. 
0745314427. (0084604/NC-224460)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor -IREG. Tel. 0745553310. 
(001275/NC-224580)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCŢIE SAU DEPOZIT, INCLUSIV 
BIROU. UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ 
AVANTAJOS. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (12/09/cs/12/NC-224592)
• Închiriez două spaţii comerciale 500 
mp, respectiv, 200 mp, ultracentral, 
parcare, toate utilităţile. 0744616959. 
(001312/NC-224667)
• Închiriez spaţii pentru birouri între 
10-70 mp. 0756896735. (001325/NC-
224743)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG, 90 mp. Tel. 
0722436670. (001366/NC-224776)
• Închiriez imobil Centru, 1200 mp. Tel. 
0744779364. (001355/NC-224779)
• Spaţiu comercial Mazepa, 70 mp. 
0760271432. (12/09/bc/5/NC-224856)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
30 mp, zona IREG. Tel. 0751257264. 
(005286/NC-224877)
• Închiriez chioşc 6 mp, str. 1 Dec. 
1918, în faţa Liceului Metalurgic. 
0746230939. (005383/NC-224964)
• 15 mp Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (001426/NC-225097)
• Spaţiu de închiriat pretabil plante 
medicinale, vad bun. 0741193857. 
(0084161/NC-221283)
• Ultracentral str. Tecuci, zona 
Albatros, 170/94/76 mp, vitrină 
stradală, 12 m. Tel. 0722511145. 
(004405/NC-221943)

• Închiriem spaţiu comercial 170 
mp, Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0084413/NC-223831)

• 90 mp, central, modern renovat. 
0726652111, 0732520312. (001307/
NC-224671)

• De închiriat spaţii depozitare şi 
producţie. 0731335006. (0084619/
NC-224806)

• Spaţiu comercial 90 mp, în str. 
Columb colţ cu str. Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223893)

• Închiriez restaurant str. 
Domnească. Tel. 0752879852. 
(005377/NC-224969)

• Vând teren 1500 mp pentru auto, 
Smârdan. 0747089283. (001380/NC-
210839)
• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0726301458. (0084450/
NC-218573)
• 2000 MP PARCELABIL, ZONA 
FLORICULTURĂ, DN26. 0769236507. 
(003966/PF/220322)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 euro/ mp. 
0742026966. (000793/NC-223116)
•   Vând   teren ultracentral, varian-
te. Tel. 0743305206. (0084401/NC-
223364)
• Vând teren extravilan 1,8 ha, comuna 
Smârdan. Tel. 0723724594. (000879/
NC-223429)
• Vând teren str. Ştiinţei, 350 mp, d= 14, 
dreptunghi, toate utilităţile, 270 euro/ 
mp. 0744527191. (004880/NC-223433)
• Vând teren Hanu Conachi 1800 mp 
intravilan, 5200 mp extravilan. Tel. 
0743920720, 0740296823. (004976/
NC-223628)
•   Sat   Costi 1180, deschidere 16, 16000 
E. 0741229086. (004993/NC-223658)
• Vând teren Micro 14, 200-900 mp 
parcelat, preţ negociabil. 0765491525. 
(000979/NC-223695)
• Superofertă la Lieşti 3 ha teren in-
travilan, 1 E /mp, urgent. 0749957168. 
(005026/NC-223744)
• Tuluceşti, 2000 mp, intravilan, la şo-
sea, 10 euro mp neg. Tel. 0744589909. 
(005034/NC-223786)
• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (0051047/NC-224176)
• Vând teren 2000 mp, lângă halele 
Asil, 20 E. Tel. 0743736849. (005146/
NC-224382)
• Vând teren 900 mp, Tuluceşti, cartier 
nou, variante. 0744909527. (005218/
NC-224435)
• Vând teren 9500 mp, zona iepurărie, 
variante. 0744909527. (005218/NC-
224436)
• Vând teren 1200 mp, DN 26, Tuluceşti, 
variante. 0744909527. (005218/NC-
224437)
• LOTURI DE CASĂ, ZONA VILE 
VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 EURO/MP. 
0745.286616 (12/09/mr/05/PF/224448)
• Vând loturi zona Metro, toate utili-
tăţile, 50 E /mp, variante imobiliare. 
0751572362. (001249/NC-224464)
• Teren sat Costi, centru, la şosea, des-
chidere dublă, 1321 mp. 0722387376. 
(005250/NC-224490)
• Teren arabil irigat 1 hectar Fileşti. 
0746829443. (005252/NC-224491)

•  Vând teren 342 mp mp cu casă 
demolabilă, str. Revoluţiei nr. 30, 
deschidere la stradă 11,85 ml, la 
fel spate. Toate utilităţile în curte. 
Preţ de la 100.000 la 80.000 euro. 
Telefon: 0744622983.  (12/09/cs/15/
NC-224526)

• 12.500 mp, zona Beyler, 132 ml, 
deschidere la DN26, parcelabil. 
0744776848. (001265/NC-224533)
• Vânători 550 mp d - 19 m, utilităţi, 
45.000 lei, 0745655818. (12/09/cs/10/
NC-224610)
• Tirighina 5.000 mp, d - 32 m, utilităţi, 
18 euro/mp, 0745655818. (12/09/cs/10/
NC-224611)
• Fileşti 4.700 mp, d - 90 m, utilităţi, 
pretabil hală, 0745655818. (12/09/
cs/10/NC-224612)
• Vând, urgent, teren Calea Prutului. 
Tel. 0744146830. (005304/NC-224681)
• Vând vatră casă 2000 mp. Tel. 
0236339899. (001333/NC-224758)
• Vând 5 ha Bădălan. 0747353387. 
(001338/NC-224762)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi. 
Tel. 0722503727. (005332/NC-224802)
• Teren central, 3300 mp, deschi-
dere 32, zona Euromall, Autogară. 
0744567000. (0084622/NC-224818)
• Teren casă 1000 mp, sat Costi, 26 euro 
mp. 0741062142. (001202/NC-224874)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 30.000 neg. 0740561152. (005360/
NC-224899)
• 2000 mp vânzare teren, conside-
răm toate ofertele. Tel. 0728052341. 
(001407/NC-224919)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[ImobIlIare
Vineri, 4 Decembrie 2009

17
vIaţa lIberă

www.viata‑libera.ro

• Vând teren concesionat com. 
Braniştea. Tel. 0749549018. (0084671/
NC-224996)
• Vând teren Galaţi, st= 430 mp, 170 
E /mp. Tel. 0764204743. (005389/NC-
225002)
• Vând teren intravilan 2050 mp, com. 
Lieşti nr. 255, Galaţi. Tel. 0236820531, 
0767722367. (001455/NC-225055)
• Vând teren DN26, utilităţi, 30 E. 
0724169060. (005425/NC-225086)
• Vând teren Vânători, la şosea, utilităţi, 
17 E. 0731137056. (005425/NC-225087)
• Vând teren 765 mp, 10 m deschi-
dere, la stradă, situat în Galaţi, str. 
N. Alexandrescu 129, fost Dumitru 
Chicoş, 70000 euro. Tel. 0733943804. 
(0084666/NC-225096)
• Teren partea stângă, intrare com. 
Vânători, d =17 m, s =500 mp, d =34 m, 
s =1000 mp. Tel. 0722630770. (001428/
NC-225098)
• Vând teren 400 mp, zona Flora 
-Atlantic. 0749052523, 0745395821. 
(001498/NC-225099)
• VAND 800 MP BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763. (SMS/NC-
225118)
• Vând 2 terenuri x 1000 mp pădu-
re Hanu la DN 25. D = 17 m. Telefon: 
0755665661. (12/09/cs/18/NC-225122)
• Vând teren 1500 mp, zona Atlas, 
cu deschidere la drum judeţean, 25 
m, poziţie excelentă, preţ 35 E/ mp 
neg. Tel. 0744567324. (0084499/
NC-224544)
• Teren intravilan, Micro 17, 500 mp, 
100 E neg., utilităţi, accept variante 
auto. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(001294/NC-224631)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 60E/mp 
neg. Relaţii la 0722250622. (06/09/
gc/23/NC-190116)

• Vând teren intravilan, liber de 
construcţii, 204 mp, 14,5 ml deschi-
dere, zonă liniştită pe str. Dr. Petru 
Groza, Micro 17. Tel. 0722649778. 
(0084412/NC-215789)

• Vând  teren superb, intravi-
lan, Galaţi, Faleza Superioară, 
suprafaţă 475 mp, preţ 350 euro/ 
mp. Tel. 0722289845. (0084657/
NC-224887)

•  Ocazie!  Vând  teren la DN26, 
suprafaţă 5000 mp, vizavi de 
Aviasan, vecin cu reprezentan-
ţa Scania, preţ 20 euro/ mp. 
Tel. 0722289845. (0084657/NC-
224888)

• Loturi casă ultracentral sat Costi, 
absolut toate utilităţile, eventu-
al schimb cu auto. 0722236154. 
(005417/NC-225072)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
AutoCumpãrãri

Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Nou-născuţi 
3.12. 2009

Bute Eduard 1. 
Gabriel
Tănase Sarah 2. 
Mihaela
Macovei Mihaela 3. 
Andreea
Ghiuk Diana 4. 
Nicoleta
Palade Andrei 5. 
Laurenţiu
Năvodaru David 6. 
Nicolas
Mihalache 7. 
Adriana
Hasaan Raluca 8. 
Maria
Cătăuţă 9. 
Alexandru
Gavriliţă Valeria 10. 
Rebeca
Caban Victor 11. 
Rafael
Dănilă Andrei12. 
Petrea Carla13. 
Trofin Andreea 14. 
Mihaela 
Iancu Ana Maria 15. 
Andreea
Mihai Alina 16. 
Andreea

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui. 
0752160710. (005249/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil Pechea, 
Costache Negri, Corni, Smârdan, Cuca, 
Cudalbi. Ofer preţ maxim. 0722384539. 
(005249/NC-213906)
• Cumpăr teren arabil, zona Fileşti. Tel. 
0748285186. (000343/NC-221758)
• Cumpăr teren zona Arcaşilor, 400-
500 mp. Tel. 0743126389. (004952/NC-
223530)
• Superpreţ pentru teren arabil, zona 
Fileşti. 0745479498. (005252/NC-
224499)

• Vând spaţiu comercial parter de bloc, 
str. Ionel Fernic nr. 14, bl. N19, Micro 
39, preţ 50000 E. Tel. 0724371607. 
(0084207/NC-221191)
• Afacere la cheie, spaţiu excelent 
întreţinere corporală. 0745612458. 
(000897/NC-223459)
• Afacere la cheie, vad excelent, mag. 
alimentar. 0745612458. (000879/NC-
223460)
• Vând magazin cu vad, 45 mp, ale-
ea principală Galgros. 0742091500. 
(004946/NC-223514)
• Birou +spaţiu 45 mp, peron gară 
Fileşti, preţ 75.000 lei (schimb teren 
sau auto). 0720962101. (005289/NC-
224698)
• 600 mp str. Tecuci, Maşniţă, 180 E /
mp neg. 0742502502. (005334/NC-
224738)
• Vând sp. com. 100 mp pe Aurel Vlaicu, 
amenajat pentru frizerie şi coafor, preţ 
negociabil. Tel. 0749877377. (001331/
NC-224755)
• Popasul Brotăcelul, şoseaua Brăila 
-Buzău, 2500 mp construiţi, 8000 
mp teren, vad bun. 0744990000. 
(0084622/NC-224819)
• Vând magazin mixt. 0745231842. 
(001415/NC-224950)
• Zona Piaţa Centrală, 46 mp. 
0722356778. (005410/NC-224991)

• Vând hală cu teren, st =2900 mp, 
sc =1500 mp, zona Metro, intra-
vilan. 0731335006. (0084619/NC-
224805)

• Spaţiu comercial 90 mp în 
str. Columb colţ cu Eminescu. 
0744526425. (0084418/NC-
223894)

Mica Publicitate Mica Publicitate

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 1998, 
stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Vânzãri
Auto

• Renault  Clio, 1,5 Diesel, 
2004, unic proprietar, 4800 e. 

0742242073. 

•   Vând Ford Focus   2005, 2,0 TDCI, 140 
CP, înmatriculat, full options, accept 
variante auto. Relaţii la 0744494837. 
(7/09/gc/19/NC-194088)
• Volkswagen Passat 1.9 TDI 2005, xe-
non, jante, climatronic, inmatriculată, 
variante. 0766518339 (005195/NC-
212706)
• Audi A6, 2,7 TDI, Quatro, 2006, bi-
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726. (005195/NC-212708)
• Volkswagen Touran 2007, 1.9 TDI, 
navigaţie, climatronic, variante. 
0766518339. (005195/NC-212709)
• BMW 525D, 2006, navigaţie, bixenon, 
jante, senzori, tempomat, variante. 
0766538120. (005195/NC-212711)
• BMW 320D, 2006, 2007, 2 bucăţi, 
xenon, navigaţie, jante, variante. 
0763692726 (005195/NC-212713)
• Vând Cielo Hatchback, an fabri-
caţie 1997, preţ 9700 lei neg. Tel. 
0742033779, 0722594990. (11/09/
ext./85m/NC-223310)
• Matiz, 2005, închidere alarmă, 2500 
E. 0744518860. (000807/NC-223424)
• Predau avantajos leasing, Logan Van 
şi vând Mitsubishi Colt. 0723363342. 
(0084414/NC-223720)
• Opel Astra Caravan 1,7 diesel, 
2001, preţ 3950 E. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224168)
• Mercedes C200, 2002, diesel, 2148 
cmc, preţ 8400 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224169)
• Mercedes C220, 2148 cmc, 2003, die-
sel, preţ 9200 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224170)
• VW Passat 1,9 TDI, 2005, proprie-
tar, preţ 9200 neg. Tel. 0744639142. 
(0084484/NC-224171)
• Vând Skoda Superb, 1,9 TDI, 162 CP, 
2005, piele, xenon, trapă, jante, preţ 
8250 euro negociabil. Tel. 0743162465. 
(005171/NC-224241)
• Vând Ford Fusion 1,6, benzină, înma-
triculat, primul proprietar, 5600 euro. 
Tel. 0756038670. (001208/NC-224400)
• Vând vagon pe roţi, capitonat, or-
ganizare şantier. Tel. 0769524627. 
(005224/NC-224429)
• Predau contract leasing, Megan2" 
sau variante. 0749207530. (001243/NC-
224439)
• Vând VW Golf3, 1800 cmc, argintiu, 
full options, 2750 E neg. 0744374332. 
(001235/NC-224445)
• Vând Dacia Solenza Rapsodie, an 
2003, unic proprietar. 0744233557. 
(001231/NC-224450)
• Chevrolet Aveo 1,2, 2007, Hatchback, 
full, 4750 E. 0724396496. (005242/NC-
224481)
• Dacia, 2003, funcţionare perfectă, 
GPL omologat. 0752348458. (001244/
NC-224482)
• Dacia Berlină, 1996, toate taxele, 
urgent. 0745902227. (001250/NC-
224485)
• Logan Laureate, 2007, aer condiţi-
onat, unic proprietar. 0745363930. 
(001262/NC-224487)
• Opel Corsa 1,3 CDTI, 2005, 4200 E. 
0749526087. (005250/NC-224492)
• Vând Peugeot 206, 2007, stare ex-
celentă, 6500 euro. Tel. 0746206494. 
(001266/NC-224532)
• Renault Megane, 2005, full, 5650 E 
neg, variante. 0741129811. (005204/
NC-224554)
• Logan, 2005, toate opţiunile, 3400 
euro. 0740892059. (001217/NC-
224559)
• Dacia 1310, Berlină, an 1998, GPL, stare 
perfectă, 28 mil. neg. Tel. 0746392037. 
(005194/NC-224564)
• Opel Astra Sedan, an 1994, adus din 
Germania, impecabil, 1700 E neg. Tel. 
0746392037. (005194/NC-224565)
• Ford Transit 8+1, 1992, 55 mil. 
0745516410. (005265/NC-224574)
• Dacia, 1999, garaj, îngrijită. 
0761326316. (005262/NC-224577)
• Cielo Executive, motor 1500 cmc, 
full, 2200 E. 0748815495. (001274/NC-
224582)
• Vând Daewoo Nubira 1,6 16 v, 
ABS, AC, geamuri electrice faţă + 
spate, 2004, gri, 121515 km, 3600 
euro, 0755/044866. (12/09/cs/01/NC-
224588)
• Vând Renault Clio bicorp 1,2 16 v, 
ABS, AC, 2003, 115000 km, 3800 euro, 
negociabil, 0755/044866. (12/09/
cs/01/NC-224589)

•  Vând Logan 1,4 Laureate, 
2005, roşu, 45000 km, 4200 euro. 
0755044866.  (12/09/cs/01/NC-
224590)

• Renault Megane Sedan, 2006, în-
matriculat, unic proprietar, 5950 neg. 
0756093505. (0084609/NC-224595)
• Vând sau schimb Opel Zafira 2,2 DTI, 
an 2004, 125 CP, gri, full option, înma-
triculat RO, cu teren la Vânători, sat 
Costi, preţ 7400 E. Tel. 0742900022. 
(001258/NC-224637)
• Vând Opel Astra, an 1996, full, preţ 
2900 E. Tel. 0740876812. (001309/NC-
224669)
• Vând utilaje cu RK: autobasculantă 
Rabă, automacara ADK, automacara 
Saviem; tractor rutier +remorcă; re-
zervoare motorină, 10 şi 20 tone. Tel. 
0723170180. (005281/NC-224703)
• Vând microbuz Mercedes Sprint 413 
CDI, 2005, proprietar. Tel. 0746918143. 
(001335/NC-224733)
• Mercedes C220, diesel, full, an 2006; 
Crysler 300D, diesel, 29.000 km, full. 
Tel. 0741209920. (001366/NC-224739)
• Logan 1,4, AC. 0721320258. (005311/
NC-224740)

• Vând Cielo, an 1997, full, 2200 euro 
neg. Tel. 0746149714. (005327/NC-
224742)
• Dacia Break, 2002, toate taxele, 55 
mil. neg. 0758396220. (005333/NC-
224744)
• Vând Dacia 1993, 5 trepte, ITP 
2011, asigurare, preţ 1500 lei. Tel. 
0752335558. (005345/NC-224834)
• Vând Ford Escort, an 1993, motor 
1,6 trapă, jante, aer condiţionat, eşa-
pament inox, folie geamuri autori-
zată. Accept orice test. 0728838730. 
(005284/NC-224870)
• Vând Dacia Papuc 1304, an 1997, 1,6, 
benzină, set motor nou, discuri frână 
noi şi altele, preţ 4400 lei neg. Tel. 
0740632766. (005308/NC-224884)
• Dacia, 1987, 5 trepte, ITP 2011, 1200 lei. 
Tel. 0751450259. (01372/NC-224889)
• Vând Skoda Octavia II Break, fabri-
caţie 2007, dotări proprietate, 8700 E. 
Tel. 0751159895. (001376/NC-224891)
• Vând Dacia Papuc, an 2002, albă, 2 
locuri, urgent. 0743130083. (001378/
NC-224897)
• Vând Fiat Grande Punto, 1242 cc, 240 
km, fabricat 11 noiembrie 2009. Tel. 
0741731010. (001396/NC-224908)
• Solenza Clima, 2004, stare nouă, 2900 
E. 0749844065. (001393/NC-224910)
• Vând Fiat Punto, 2004, nr. tel. 
0743155142. (001381/NC-224918)
• Vând Ford Focus Coupe, diesel, 2005 
dec., 5700 E neg.; Seat Altea XL, die-
sel, 2008, 14500 E neg. 0758788914, 
0740867810. (001400/NC-224927)
• Citroen C3, 2008; Citroen C1, 2008, 
în garanţie, superpreţuri. 0745370311. 
(001412/NC-224955)
• Vând Fiat Punto, 1997, 1998, Renault 
Twingo, 1994, 1500 E neg. 0746628608. 
(005381/NC-224965)
• Vând Logan, 2006, Preferance, bine 
întreţinut. 0744852023. (005412/NC-
225015)
• Vând Dacia, metalizată, 1999, ITP 
2011, 0743155177. (005411/NC-225016)
• Opel, 2006, înscris, proprietar. 
0754607292. (005419/NC-225017)
• VW Passat, negru, 2006 unic proprie-
tar, 0754607292. (005419/NC-225018)
• Leganza, impecabilă, de garaj, 2900 
E fix. 0766312950. (001431/NC-225019)
• Logan, 2005, roşu, ieftin, 130 mil. 
0741037420. (001431/NC-225020)
• Vând uşă Logan, dreapta faţă, uşor 
avariată. 0724096272. (001434/NC-
225021)
• Peugeot 407, fab. 2005, full options, 
40.000 km. Tel. 0766530305. (001472/
NC-225063)
• Vând Skoda Octavia, 2004, 1,9 TDI, 
ofertă. Tel. 0745899545. (001465/NC-
225066)
• VAND HYUNDAI ACCENT AN 2001, 
1,3 L, 84 CP NUMERE SPANIA 1800 
EURO NEG, STARE FOARTE BUNA DE 
FUNCTIONARE. TEL. 0766553742. 
(SMS/NC-225120)

• Skoda Octavia, impecabilă. Tel. 
0740049524. (001140/NC-224107)

• Dacia Break, 1999. 0726378846. 
(005217/NC-224416)

• Societate comercială vinde un 
autoturism de tip Espero şi o au-
toutilitară de tip Mercedes 609DK, 
în stare de funcţionare, eventual 
pentru piese de schimb. Doritorii 
se pot adresa la tel. 0236460178, 
interior 24. (0084655/NC-224737)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (005269/NC-
61707)
• Cumpăr Dacia, autoturisme, plata 
imediat. 0742757503, 0336410898. 
(003481/NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 1998 orice 
tip, stare. 0745208845. (004647/NC-
196491)
• Cumpăr Dacia din anii 1990-2003. 
0743513793. (004205/NC-221009)
• Cumpăr auto 1993-2000 orice tip. 
0741211335. (004649/NC-222558)
• Cumpăr autoturisme 1998-2007, ori-
ce tip, stare. 0746075306. (004845/
NC-223185)
• Autoturisme orice tip, stare 
2000-2009, plată, radiere, pe loc. 
0722387376. (005250/NC-224498)
• Cumpăr Dacia, 1995-2003, stare bună. 
0742563740. (001244/NC-224502)
• Cumpăr Solenza, Logan, eventual 
taxi. 0740892059. (001217/NC-224558)
• Cumpăr tractor VR 445. Tel. 
0727960673. (005343/NC-224829)

• SC Dynamic Selling Group SRL orga-
nizează licitaţie pe data de 07. 12. 2009, 
ora 10, la sediul din Galaţi, Str. Stefan 
cel Mare, nr. 7, pentru vânzarea bunu-
rilor mobile - proprietate a debitoarei 
SC Sorial PVC SRL din Oneşti: maşină 
de sudat la 2 capete - valoare 31.185 
lei; maşină debitat armătură - valoa-
re 2.697 lei; maşsină debitat baghetă 
- valoare 3.751 lei, maşină debavurat - 
valoare 10.003 lei. Preţurile nu includ 
TVA. Număr de contact: 0720330778. 
(12/09/mr/07/NC-224735)
• In temeiul art.162 alin.(1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 pri-
vind Codul de Procedura Fiscala, re-
publicata, se face cunoscut ca in ziua 
de 15, luna decembrie, orele 11, anul 
2009, in localitatea Galati, str. Brailei 
,nr. 33,et. 5, cam 515, se va vinde prin 
licitatie bunuri imobile , proprietate 
a debitorului S.C. CANCAZ SA, cu do-
miciliul fiscal in localitatea Galati,str. 
Tecuci, nr 161, cod de identificare 
fiscala 1644476: Denumirea bunuri-
lor imobile, descriere sumara(se vor 
indica drepturile reale care greveaza 
bunurile, daca e cazul), ANSAMBLU DE 
BUNURI IMOBILE,apartament de locu-
it 4 camere, amplasat in loc.Galati, jud 
Galati,Micro13B, str.Feroviarilor, nr.8, 
bl.C4A, SC.3, PARTER, Ap.44 alcatuit 
din: sufragerie-17,10mp; dormitor-12-
,25mp; dormitor-11,42mp; dormitor-
9,06; hol-9,34mp; bucatarie-7,85mp; 
baie-4,04mp; wc de serviciu-2mp; ca-
mara-1mp; suparafata utila=74.50mp, 
Pretul de evaluare sau de pornire a lici-
tatiei, inclusiv TVA, 129.750 lei. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta ter-
menului de vanzare: oferta de cumpa-
rare; dovada platii taxei de participare, 
rezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de nationalitate 
romana, copie de pe certificatul unic 
de inregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comertului; pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare 
tradus in limba romana; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisa de credi-
torii fiscali ca nu au obligatii fiscale re-
stante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunostin-
ta, in conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanta Guvernului 
nr. 92/2003, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, 
republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare, cand urmeaza sa se 
ia masuri de executare silita, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informatii suplimentare va 
puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 0236490008, inte-
rior 2142. (12/09/ext/05m/NC-224987)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la licitaţie închirierea sălii 
de sport în afara orelor de curs. Relaţii 
la sediul unităţii în str. Portului nr. 57. 
(0084630/NC-225116)
• RELISOC IPURL Galaţi cu punct de 
lucru în str. Universităţii nr. 7, ap. 5 
în calitate de lichidator judiciar al SC 
Sybcomet SA Galaţi aflată în procedu-
ră de faliment (dosar nr. 7669/121/2007 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi) în 
conformitate cu Legea nr. 85/2006 
şi Codul de Procedură Civilă organi-
zează vânzare în bloc sau la bucată 
la licitaţie la cel mai bun preţ oferit la 
punctul de lucru al lichidatorului în 
data de 21.12.2009, ora 11,00 pentru 
următoarele bunuri din patrimoniul 
debitorului: articole de îmbrăcăminte 
şi confecţii pentru tineret. Lista cu bu-
nurile scoase la vânzare, condiţiile par-
ticipării la licitaţie cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini disponibil la punctul de lucru a 
societăţii de lichidare până în preziua 
organizării licitaţiei. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0236321155. (0084635/NC-
225123)

• Moldoveanu Laurenţiu Cristian, cu 
ultimul domiciliu cunoscut în Galaţi, 
str. Domnească nr. 80, în calitate de 
asociat al SC Emdaco SRL Galaţi este 
convocat la Adunarea Generală a 
Asociaţilor ce va avea loc la data de 16 
decembrie 2009, ora 12,00, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Domnească nr. 
85, în vederea discutării următoarelor 
subiecte ce vor constitui ordinea de zi 
a şedinţei Adunării Asociaţilor: iniţie-
rea procedurii de dizolvare a societăţii 
Emdaco SRL prevăzute de disp. art 227 
din Legea 31/1990 privind societăţile 
comerciale; discutarea etapelor dizol-
vării societăţii ce va fi urmată sau nu 
de lichidarea acesteia în situaţiile pre-
văzute de art. 233 din Legea 31/1990. 
În situaţia în care nu vă veţi putea pre-
zenta la data de 16 decembrie 2009, la 
data stabilită pentru prima şedinţă a 
Adunăii Generale a Asociaţilor, vă co-
municăm că cea de-a doua şedinţă va 
avea loc la data de 17 decembrie 2009, 
ora 12,00, la sediul social al societăţii. 
(0084633/NC-225115)

Diverse

Firma NEACŞU 
organizează Revelion 2010, la 

preţuri favorabile: 
200 lei de persoană. 

Relaţii şi rezervări la tel. 
0236462516, 0728281564. 

(005244)

• Ofer cazare pentru Crăciun şi Revelion 
pensiunea Lepşa. Tel. 0744560891, 
0745260926. (11/09/gc/12/NC-222104)
• SC Poppel execută dezinfecţie AH1N1 
la şcoli, primării, asociaţii locatari, re-
staurante. 0765244113. (000985/NC-
223667)
• Hristudor Gică şi Ramona Mihaela 
anunţă publicul interesat asupra ela-
borării primei versiuni a PUD - locuin-
ţă garaj şi împrejmuire din str. Traian 
nr. 441 D şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 02366466683/6, fax 0236418385, 
în termen de 15 zile de la apariţia 
anunţului. (0084607/NC-224534)
• Restaurant King organizează reve-
lion şi minirevelion. Tel. 0236414505. 
(005315/NC-224797)

• Simţiţi că problemele dumneavoas-
tră nu mai au rezolvare? Maria, cu ha-
rul şi puterile sale, rezolvă orice pro-
blemă în 24 ore. 

0748774926. (005237/NC-224467)
• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525. 
(001215/NC-224560)
• Celebra tămăduitoare Maia rezolvă 
orice problemă. Apelaţi cu încredere. 

0751991208. (005330/NC-224787)
• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
blesteme, cununii legate, căsnicii des-
trămate, boli incurabile în 5 ore. 

0742367465, 0731203412. (005342/NC-
224821)
• Costel mulţumesc clarvăzătoarei 
Mariela pentru dezlegarea cununiilor. 

Tel. 0722834379. (001457/NC-225047)

Diverse
Prezicătoare

• Revelion 2010. Distracţie 
garantată, ieftin şi bun. 
Tel. 0741438122. (12/09/
bc/21/NC-224461)

• SC Romboedru SRL solicită autoriza-
ţie de mediu pentru activităţile cod 
CAEN 4669 -comerţ cu ridicata al altor 
maşini şi echipamente; 3315 -repara-
rea şi întreţinerea navelor şi bărcilor; 
4321 -lucrări de instalaţii electrice ce 
se desfăşoară la punctul de lucru din 
str. Calea Prutului nr. 58. Eventualele 
observaţii se depun în termen de 5 
zile la APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2. (0084626/NC-224905)
• Solicităm pt. o persoană paralizată, 
sub formă de împrumut, scaun cu ro-
tile. 0746278788. (005375/NC-224934)

• Restaurant Iedera organizează 
Revelion 2010, nunţi, botezuri. 
0747627937. (001016/NC-223775)

• Complex Europa  restaurant 
Malnaş, vas croazieră Kaptan M  
organizează  minirevelion, reve-
lion 2010 oferindu-vă o seară de 
neuitat cu croaziera pe Dunăre la 
trecerea dintre ani, cu focuri de ar-
tificii şi meniuri alese. Informaţii la 
recepţia restaurant vapor Malnaş, 
Faleza Inferioară a Dunării, zilnic 
între orele 16,00-22,00. (0084486/
NC-224201)

• Restaurant vas Malnaş şi vasul 
de croazieră Kaptan "M" vă invită 
la minirevelion -Revelion 2010, 
într-o ambianţă plăcută cu focuri 
de artificii şi plimbare pe Dunăre 
la trecerea dintre ani. Meniuri ale-
se, pteţ 180 lei persoană. Inf. la tel. 
0722767672, după ora 10,00, sau 
la recepţia restaurantului Malnaş 
pe Faleza Inf. a Dunării. (0084603/
NC-224426)

• Organizăm Revelion 2010! Preţ 
minim, distracţie maximă! Relaţii 
la tel. 0236312212, 0744705981, 
0745278120. (0084656/NC-224804)

• Restaurantul Bel-Ami organizea-
ză minirevelion, 70 lei /pers. şi alte 
festivităţi de iarnă. Tel. 0236462237, 
0741489856, www.restaurant-be-
lami.ro. (0084672/NC-224990)
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Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Vând fân de lucernă şi porci. Tel. 
0744609471 sau 0728609471. 
(001161/NC-224213)

• VÂND BALASTRU, ASIGUR 
TRANSPORT. TELEFON: 0744604459. 
(11/09/cs/08/NC-200090)
• Butelii aragaz obişnuite Petrom, am-
balaj, en-gross. 0753136267. (0083939/
NC-211964)
• Vând avantajos utilaje producţie 
PVC. Tel. 0731107311. (11/09/gc/25/NC-
215281)
• Vând cocoşi 3-4 kg,   curcani   10-15 
kg, crescuţi la curte. Tel. 0745660391. 
(002508/NC-215769)
•  PEPINIERA LIEŞTI  livrează toate 
speciile de pomi fructiferi. 0745327444, 
0236821976. (003940/NC-216611)
• Vindem rumeguş, lemne de foc în 
baloţi, stoc nelimitat, Chiscani, Brăila. 
0239664002, 0726184130. (0083878/
NC-218523)
• VÂND PUI DE LABRADOR - AURII. 
TELEFON 0743.301.895. (11/09/cs/41/
NC-221686)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă-de-vie, 
tei, mesteacăn etc. Tel. 0748957414. 
(005303/NC-222606)
• Vând pui Rottweiler, talie mare. 
0753141237. (004807/NC-223008)
• Vând garaj Micro 19, piaţă. 
0744134948. (000855/NC-223280)
• Vând garaj Ţiglina II în spate la 
Liceul Pedagogic. Tel. 0743920720, 
0740296823. (004976/NC-223627)
• Vând la Lieşti grajd, 700 mp, cu te-
ren aferent, 3150 mp. 0749957168. 
(005026/NC-223743)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0726561232. (001047/
NC-223864)
• Vând lemne foc fag, 270 lei /mc, 
transport gratuit. 0747409791. (vl/NC-
223950)
• Vând calculator, mobilă sufragerie, 
pat cu saltea. 0743796992. (001100/
NC-224129)
• Vând porci crescuţi la curte, asigur 
condiţii de sacrificare. 0728348834, 
0756379692. (005129/NC-224150)
• Vând garaj zona Constructorilor, preţ 
negociabil. Tel. 0751203342. (001251/
NC-224471)
• Vând diverse dotări bar, fast food, 
mobilier, frigidere, plită clătite. Tel. 
0740936035. (005236/NC-224549)

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0084601/NC-5110)
• S.C. Gamacris angajează cocător 
panificaţie cu experienţă, lăcătuş in-
treţinere, electrician. CV-urile se vor 
depunela sediul societăţii din strada 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-17,00. 
(0084388/NC-201877)
• Manager al unei companii de vânzări 
caut coleg ambiţios pentru vânzări la 
sediu. Detalii la: mariociulei@yahoo.
com, 0745389481. (10/09/ext./45m/
NC-216242)
• Companie elveţiană de vânzări oferă 
carieră, câştiguri importante pentru 
activitate în vânzări. Detalii la aeralu-
ca@yahoo.com, 0745232087. (10/09/
ext./45m/NC-216243)
• Căutăm consultanţi de vânzări pen-
tru activitate de birou, orar flexibil, 
venituri de până la 600 lei/ săptămână 
+alte beneficii. Sunaţi la 0741188818, 
0722576953. (10/09/ext./45m/NC-
216244)
• Companie elveţiană oferă carieră în 
vânzarea de produse medicale, câş-
tiguti mari şi dezvoltare profesională 
continuă. Detalii la dobrestan@yahoo.
com. (10/09/ext./81m/NC-217271)
• Angajăm cusătoare, experienţă 3 
ani, maşină cusut industrială, salariul 
900, Grădina Veche 15. (0084175/NC-
221898)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Rel. la nr. 0758117992, după ora 9,00. 
(0084309/NC-222194)
• Caut colaboratori Avon, comision 
f. bun. 0743740791. (000562/NC-
222393)
• Angajez ospătari, zilnic. Tel. 
0236414505. (0084393/NC-223317)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745384754. (0084465/NC-223750)
• Angajez coafeze. Tel. 0751698050. 
(001123/NC-224101)
• ANGAJEZ MENAJERĂ CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII TEL. 0757012129. (005152/
PF/224183)
• Local Azzuro, I.C.Frimu, angajează 
barmaniţă-chelneriţă. 0746114988, 
0744431568. (001159/NC-224217)
• SC angajează vopsitori/ staicotişti 
în domeniul naval. Tel. 0757065425. 
(11/09/ext./121m/NC-224221)
• Angajez urgent vânzătoare cu expe-
rienţă magazin mixt din zona Micro 
39C. Tel. 0740555425. (0084489/NC-
224243)
• Angajăm bucătari şi ospătari cu ex-
perienţă, Restaurantul Chinezesc, str. 
Traian nr. 6. CV şi interviu zilnic, 12,00-
13,00. (0084417/NC-224309)
• SC angajează vânzătoare serioasă. 
Tel. 0767182532. (001036/NC-224310)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru sortare, ambalare, încărcare smoală 
în ArcelorMittal. Se lucrează în acord. 
Seriozitate, punctualitate, fără furturi 
şi consum de băuturi alcoolice. Vizavi 
Autogară. (0084488/NC-224313)
• Restaurantul "Trend" angajează os-
pătari cu experienţă. 0752732664. 
(005215/NC-224401)
• SC angajează mecanic utilaj au-
togreder cu experienţă. Relaţii la 
0236448880. (0084498/NC-224478)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0754407349. (001263/NC-224510)
• Societate angajează urgent econo-
mist contabil pentru evidenţe con-
tabile. Tel. 0733002288. (005259/NC-
224519)
• SC Realflor angajează rigipsari, fa-
ianţari, finisori şi muncitori necalifi-
caţi pentru deplasare. Interviul între 
8,00-12,00, pe str. Odobeşti nr. 1bis. 
0747576960, 0748865838. (0084497/
NC-224552)
• Câştigaţi 1200-2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
procesare corespondenţă, completaţi 
formulare, înşiraţi mărgele, coaseţi 
scutece, asamblaţi plăci electronice, 
confecţionaţi felicitări, pungi cadouri 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61, CP 145, Bucureşti. (11/09/
ext./86m/NC-224557)
• Operator buldoexcavator cu cu-
noştinţe în domeniu. 0741171168. 
(0084447/NC-224561)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări inclusiv studenţi. CV la 
inovatormedia@gmail.com. (12/09/
gc/15/NC-224591)
• SC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul pardoselilor industriale 
(epoxidice) şi vopsitori pardoseli in-
dustriale. Tel. 0336401150. (0084608/
NC-224593)
• ANGAJĂM INGINER CU SPECIALITATE 
ÎN DOMENIU ELECTRIC, CUNOSCĂTOR 
CEL PUŢIN AL LIMBII ENGLEZE MEDIU 
SPRE AVANSAT (CITIT, SCRIS, VORBIT), 
EXCEL ŞI INTERNET. C.V. - urile la fax: 
0236319085 sau email: halleycom-
pany@gmail.com. (12/09/cs/16/NC-
224596)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu 800 lei. 0754745665, 
0756916081. (005272/NC-224598)
• Galaţi, angajez îngrijitor taurine. 
0740901976. (001279/NC-224600)

• Restaurantul Serapis angajează os-
pătăriţe, barmaniţe şi pizzari  cu ex-
perienţă. Tel. 0751922063. (001286/
NC-224617)
• Companie multinaţională angajează 
consultanţi financiari fără limită de 
vârstă, salarizare occidentală, minim 
studii medii. 0746227599. (005306/
NC-224707)
• Contracte de muncă Italia, balerine, 
dansatoare, figurante sală, hostess. 
Rugăm seriozitate. Detalii 0744382749. 
(005314/NC-224708)
• Caut colaboratori Avon FM şi produ-
se bio pentru sănătate. 0744382749. 
(005313/NC-224710)
• Angajăm zidari, faianţari şi zugravi. 
Tel. 0754033354. (005319/NC-224715)
• Angajăm muncitor necalificat pentru 
zootehnie şi grădină. Relaţii vineri, 4 
decembrie, ora 15,00, str. Dr. Carnabel 
nr. 34. (0084616/NC-224718)
• SC angajează frizer(iţă), coafeză, 
cosmeticiană. Rel. tel. 0761091600. 
(0084617/NC-224722)
• Club Chandelier by Bamboo Brăila 
angajează, urgent, public relations - 
1 post; events manager - 1 post. CV-
urile se primesc pe adresa: office@clu-
bchandelier.ro şi pe fax 0239610159, 
până marţi, 8.12.2009. (12/09/
ext./03m/NC-224730)
• Angajez volist care a muncit şi pe 
încărcător EMG cu ghiare pentru fier 
vechi, salariu 1400 lei/ lună, DN26, vi-
zavi de Aviasan. 0236449227. (001362/
NC-224800)
• Caut persoană pentru a îngriji o 
femeie bolnavă. Tel. 0730695014. 
(001324/NC-224832)
• Companie multinaţională recrutea-
ză consultant financiar. Informaţii la 
0725999978 şi CV la teodora.best@
yahoo.co.uk. (005349/NC-224833)
• Angajez barmaniţă Micro 20. Tel. 
0752163610. (005353/NC-224859)
• SC Leogab SRL angajează ospătă-
riţă cu experienţă pentru cafenea. 
0756908141. (005352/NC-224861)
• SC Asil SRL angajează personal ser-
viciu protocol. Cerinţe: liceul de pro-
fil alimentaţie publică, experienţa în 
domeniu constituie avantaj, aspect 
fizic plăcut, promptitudine. secretari-
at@asilgroup.ro, 0236470890. (12/09/
bc/1/NC-224862)
• Caut pictor pentru reproducerea ta-
bloului "Ciobănaş" de N. Grigorescu. 
Tel. 0751595342. (005355/NC-224890)
• SC angajează devizist pentru const. 
civile şi industr. Tel. 0752205522, e-
mail: meridian_construct2002@ya-
hoo.com. (001375/NC-224893)
• Angajez urgent barmaniţă, serio-
zitate, bar Max, Regiment 11 Siret. 
0765733270. (001377/NC-224895)
• Cabinet medical individual angajea-
ză asistentă medicală pentru un an. 
Tel. 0740547613. (001403/NC-224923)
• Angajez două persoane întreţinere 
case pentru Bucureşti. 0722795728. 
(001417/NC-224945)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt. magazin alimentar. 0744614980. 
(0084664/NC-224948)
• Asociaţie de locatari angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 0747089765. 
(0084662/NC-224954)
• Societate comercială cu activitate 
de producţie în domeniul alimen-
tar angajează director de vânzări şi 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
domeniu, cunoaşterea pieţei locale 
de distribuţie constituie avantaj, per-
mis de conducere cat. B. Pachet sala-
rial atractiv, telefon mobil şi maşină 
de serviciu. CV-uri la fax 0236334101 
sau e-mail topfishfood@yahoo.com. 
(12/09/bc/24/NC-224970)
• Societate comercială angajează 
agenţi de vânzări şi şoferi livratori. 
0732400669, alinrfs@yahoo.com. 
(0084632/NC-225006)
• Angajez agenţi asigurări ARDAF. 
0742079208. (001444/NC-225007)
• Femeie de serviciu normă întrea-
gă. 0236472450, între 12,00-17,00. 
(001448/NC-225008)
• Angajez barman -ospătar. Tel. 
0745748861. (005405/NC-225009)
• Angajez frizeriţă, salariu motivant. 
Tel. 0748034147. (001436/NC-225010)
• Angajez solistă de muzică uşoară şi 
populară, cu experienţă. 0744893685, 
0765341114. (001438/NC-225011)
• Companie multinaţională angajea-
ză un consilier financiar. Rel. la tel. 
0757543810, dima_elena29@yahoo.
com. (001430/NC-225013)
• Contracte de muncă Italia, menaj 
-restaurant, stagiunea iarnă, 650-
1500 euro, persoane ordonate. www.
epp-jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (11/09/
ext./112m/NC-225014)
• SC Marinetti SRL Constanţa anga-
jează persoane atrăgătoare cu sau 
fără experienţă pentru cabinet masaj 
erotic. Se asigură carte de muncă, 
cazare, salariu foarte atractiv. Relaţii 
tel. 0722313782, 0768357770. (vl/NC-
225057)
• Angajăm model videochat, fete 
şi băieţi. Câştiguri atrăgătoare 
plus carte de muncă. 0755959677. 
(0084477/NC-224311)
• Societate comercială angajează în 
ţară şi străinătate: în domeniul na-
val: coordonatori proiecte izolaţii 
navale şi tâmplărie navală, cunos-
cători limba germană, spaniolă sau 
engleză, maistru izolaţii şi tâmplă-
rie navală, cunoscător limba en-
gleză, izolatori şi tâmplari navali; 
în domeniul constucţiilor civile: 
tâmplari şi montatori uşi metalice 
speciale, avantaj cunoaşterea lim-
bii germane sau engleză. Relaţii 
la sediul din str. N. Bălcescu nr. 
64, tel. 0336802536, 0733943814. 
(0084667/NC-225012)

• Restaurant angajează bucătari, 
barmani şi ospătari cu experien-
ţă. Relaţii la tel. 0756078083, între 
orele 9,00-12,00 şi 16,00-19,00 
(0084611/NC-224624)

• Thera Group recrutează perso-
nal calificat şi necalificat pentru 
locuri de muncă în străinătate în: 
construcţii, hotelier - turism, agri-
cultură - zootehnie, au - pair, me-
najere, îngrijire bătrâni, asistente 
medicale, industria auto, şoferi etc. 
Operatori: 0371 10 10 01; 0371 100 
110 ; 0758 800 500. (12/09/cs/17/
NC-223899)

• Angajăm vânzători şi vânză-
toare magazin tip spice shop. 
0741435128. (005317/NC-224712)

• Angajăm personal pentru salon 
de unghii, manichiură şi pedichiu-
ră. Tel. 0752200067. (0084653/NC-
224881)

• SC angajează 2 sudori electrici 
pentru instalaţii tehnologice. 
Interviul în str. Basarabiei nr. 124, 
între orele 15,00-17,00. (0084665/
NC-224947)

• Thera Group recrutează secretară 
pentru firmă de construcţii în Italia, 
cunoştinţe PC, limba italiană scris - 
vorbit, cunoştinţe minime secreta-
riat. Salariu atractiv, cazare asigu-
rată, fără comsion plecare. Telefon 
pentru programare interviu: 0725 
00 99 00; Plecare imediată! (12/09/
cs/17/NC-225117)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per 
lavoro in ufficio. Inviare CV all 
indirizzo mail segreteriaipser-
vices@gmail.com oppure al nu-
mero di fax 0251410002, per in-
formazioni 0762949085. (11/09/
ext/111m/NC-224475)

• Leinad SRL angajează con-
tabil program complet cu stu-
dii superioare. CV-urile pe 
fax la 0236313324 sau pe mail 
la anghel_lnd@yahoo.com. 
(0084621/NC-224820)

• Angajez şofer profesionist 
pensionar cu contract muncă 
de 4 ore, pentru aprovizionare. 
Relaţii la tel. 0722431801, nu-
mai după 10,00. (0084621/NC-
224823)

• Leinad angajează vânză-
toare magazin alimentar 
Siderurgiştilor, solicit referinţe 
de la fostul angajator. Relaţii la 
tel. 0722431801, după ora 10,00. 
(0084621/NC-224824)

• Societate comercială angajează 
macaragiu -automacara, excava-
torişti. Relaţii la tel. 0745632121. 
(0084627/NC-224966)

• Studio videochat angajează 
modele, condiţii excelente, pro-
gram flexibil, oferim 100 E bonus 
la angajare. Asigurăm vestimen-
taţie, make-up şi cazare persoa-
nelor nonrezidente. 0754996847. 
(000923/NC-223520)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin fornetti. 0771706404. 
(005414/NC-225005)

• Vând două buc. porci, asigur posibili-
tăţi pentru sacrificare. Tel. 0722355958. 
(005276/NC-224625)
• Grâu 400 kg. 0236499109. (001288/
NC-224627)
• Vând uşă termopan cu geam şi ma-
şină de cusut Ileana. Tel. 0740936945. 
(001297/NC-224628)
• Vând cocoşi şi curcani de tăiat. Tel. 
0763015610, 0769003584, 0371129627. 
(001290/NC-224633)
• Vând pomi fructiferi, autorizaţi (toate 
speciile), 17 lei/ buc. neg. 0768462999, 
0754962971. (001289/NC-224634)
• Bazin cisternă 12000 litri, 3 comparti-
mente, 4500 lei neg. Tel. 0742683081. 
(001320/NC-224657)
• Vând Nokia M76, nou, neutilizat. 
0758854330. (001315/NC-224662)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0729012656. (005281/NC-224704)
• Vând Vola Hanomag 77D. Tel. 
0748776099. (001330/NC-224749)
• Vând porci, vaci şi viţei de tăiat. Tel. 
0751170245. (001340/NC-224760)
• Vând /închiriez popi metalici. 
0746484218. (005310/NC-224786)
• Donez căţeluşi talie mică (corcitură). 
Tel. 0752903418. (005321/NC-224799)
• Donez doi căţei corcitură lup, talie 
mijlocie. Tel. 0722334866. (005321/
NC-224801)
• Vând pat etajat super, 210x105, lemn 
brad, preţ negociabil. 0756794319. 
(001370/NC-224814)
• Vând curcani, str. Poşta Veche nr. 46. 
Tel. 0761142182, 0751979936. (001372/
NC-224822)
• Vând viţei şi vaci pentru sacrificat 
în viu sau carcasă. Tel. 0767763586. 
(001374/NC-224846)
• Închiriez/vând garaj în Micro 17, zona 
Club Atlantic. Tel:0722455632 (12/09/
td01/NC-224902)
• Vând garaj Micro 19, lângă Şcoala 29. 
0745506564. (005361/NC-224906)
• Vând schelă metalică în stare foarte 
bună. Relaţii la 0765441763. (001401/
NC-224925)
• Vând mese de biliard şi mobilier de 
bar. Relaţii la 0766372469. (001401/NC-
224926)
• Casă de marcat Datecs MP55. Tel. 
0744516936. (001414/NC-224952)
• Vând sau închiriez rulote echipate 
complet. Tel. 0742025387, 0766368475. 
(001413/NC-224953)
• Vând maşină cusut Ileana, stare ex-
cepţională. 0768548034. (001409/NC-
224958)
• Vând staţie taxi. 0765256220. (001437/
NC-224993)
• 2 locuri de veci, Eternitatea. Tel. 
0755563093. (001457/NC-225050)
• Vând 5 porci mărimi diferite, crescuţi 
la curte, 1 cal, 7 tuburi fântână +masă, 
preţuri convenabile. Tel. 0741392551. 
(001450/NC-225058)
• Vând 5000 sticle 0,75 ml, 4 motoare 
tractor şi 2 capre, eventual schimb 
cu cereale. 0766358179. (001464/NC-
225083)
• Vindem veste şi haine vătuite la preţ 
de criză. Tel. 0236411861, 0730856057. 
(0084634/NC-225103)
• Vând mobilă second-hand import 
Germania, bdul George Coşbuc, 
lângă Liceul CFR, fosta Tipografie. 
Tel. 0747583607. (0084478/NC-
224142)

• Garaj 24 mp Ţiglina 2, lângă 
blocul C2, beci, apă curentă. Tel. 
0745543455. (000815/NC-223202)

• Societate comercială vinde  coji 
floarea-soarelui, avantajos. Relaţii 
la tel. 0746040085. (0084426/NC-
224131)

• Depozitul de lemne str. Ştefan 
cel Mare vinde din stoc lemn de 
foc fag, salcâm, transport gra-
tuit în Galaţi. Relaţii şi comenzi: 
0236472364. (0084613/NC-224700)

• De vânzare utilaje, mobilă PAL. 
0731335006. (0084619/NC-224807)

• SC Aurforest SRL vă aşteaptă 
cu cele mai mici preţuri: lemn de 
foc: salcâm, stejar, plop; lemn de 
lucru: buştean stejar, pari salcâm. 
Depozitul nostru este situat pe 
Drumul de Centură lângă Talciocul 
Galaţi. 0751827246, 0743389842. 
(0084671/NC-224997)

• Ciobănesc mioritic. 0726378846. 
(005217/NC-224415)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (12/09/cs/02/
NC-158457)
• Anticariat cumpără cărţi, biblioteci 
parţial /complete, monede, bancnote, 
bilete ipotecare, cărţi poştale, vederi, 
insigne, medalii, decoraţii, ziare tim-
brate, timbre clasice, efecte militare, 
tablouri, mobilier interbelic, cartele 
telefonice, monede euro, antichităţi 
diverse. Relaţii zilnic 0236323500, 
0751167540. (0084013/NC-219453)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (11/09/ext/32m/NC-
220859)
• Colecţionăm fier vechi de la domi-
ciliul, plata pe loc. Tel. 0747546131. 
(005211/NC-224385)

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC(mai sunt 4 locuri) şi Engleză(mai 
sunt 4 locuri), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
•  CURSURI CALCULATOARE  
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului, cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo -zona General.  
0236312656, 0722926996, www.el-
info.ro. (0083924/NC-219067)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează  cursuri cu cele mai mici 
preţuri: operator PC, limbi străine, 
masaj, reflexoterapie, cosmetică, co-
afor, manichiură, unghii tehnice. Tel. 
0236437177, 0741393712. (0084420/
NC-223926)
• Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna" Galaţi, cu sediul în str. 
Domnească nr. 169 face înscrieri până 
la data de 22.01.2010, la Secretariatul 
unităţii, pentru clasa a XII-a seral -rută 
progresivă, cu începere din semestrul 
al II-lea an şcolar 2009-2010, la urmă-
toarele specializări: nr. clase -1, nr. elevi 
-28, clasa a XII-a/ liceu seral -rută pro-
gresivă (se înscriu absolvenţi de şcoa-
lă profesională, absolvenţi de clasa a 
XI-a, an de completarea cu examen 
de Competenţe Nivel II şi absolvenţi 
de seral clasa a XI-a, domeniul 1 clasă 
-Tehnician în gastronomie. Informaţii 
la tel. 0236465551. (01/10/ext./02m/
NC-224885)

• Cumpăr aparat pentru kebab. Tel. 
0741591891, 0728557353. (005358/NC-
224901)
• Cupăr valută vest, expirată, mărci etc. 
Tel. 0721281681. (001432/NC-225040)
• Cumpăr bijuterii cu pietre antichităţi 
diverse. Tel. 0721281681. (001432/NC-
225042)
• Cumpăr maşină de produs sifon. Tel. 
0748034147. (001436/NC-225044)
• Societate cumpără deşeu fier 
vechi de la domiciliu. Plata pe 
loc. 0236310805, 0743042690. 
(0084628/NC-224937)

Citaţii
• Durnianu Andra este chemată pe 
data de 8.12.2009, ora 10,00, la Biroul 
Notarului Public Constantinescu 
Maricica, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei, 
bl. B3, parter, ap. 41, pentru dezbate-
rea succesorală privind pe defuncţii: 
Durnianu V. Constanţa, decedată la 
data de 18.03.2003 şi Durnianu Gh. 
Aristide, decedat la data de 10.04.2006, 
ambii foşti cu ultim domiciliu în mun. 
Galaţi, str. Revoluţiei nr. 8, jud. Galaţi. 
(005387/NC-224961)
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Decese
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban,

îmbălsămări
Tig. II, str. Constructorilor vizavi 

Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 39, 
vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Familiile pr. Octavian Pelin şi 
pr. Gabriel Ioan Pelin împăr-
tăşesc durerea familiei ing. 
Grigore Petre la decesul tată-
lui său. Dumnezeu să-l ierte!

(001469)

Au încetat din viaţă
 în ziua de 3.12.2009

Chirica Elena1. 
Stroie Manole2. 
Pancratov Jana3. 
Marin Constantin4. 
Jugănaru Elena5. 
Rînciog Gheorghe6. 
Trincu Mariţa7. 
Dărăban Teofil8. 
Mocanu Costică 9. 
Muşat Maria10. 
Prisecaru Constantin11. 
Măzărel Aurica12. 
Parţu Steluţa13. 
Iorga Gheorghe14. 
Căpraru Vasile 15. 

• Regretăm profund dispariţia, după 
o lungă şi grea suferinţă a unchiului 
nostru RÎNCIOG GH., un om cu deo-
sebite calităţi. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să‑l odihnească. 
Fam. Rînciog Ion. (001406/NC‑224920)
• Cu regret anunţăm încetarea din 
viaţă a celei care a fost soţie, mamă şi 
bunică 

JANA PANCRATOV. 

Înmormântarea sâmbătă, 5.12., ora 
13,00, Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească. Nepoata Alexandra, 
nora Daniela şi familia Bălănescu. 
(001404/NC-224922)
• După o lungă şi grea suferinţă cu 
durere în inimi anunţăm pierde-
rea celui drag care a fost soţ, tată şi 
bunic RÎNCIOG GHEORGHE, 69 ani. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 4 
decembrie, ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Soţia, copiii şi nepoţii. (001402/
NC-224924)
• Familia Chirciu şi Ţabieris regretă 
decesul bunului lor prieten şi vecin 
RÎNCIOG GHEORGHE care a fost un 
om deosebit pe care nu‑l vom uita 
niciodată. Flori şi lacrimi pe tristul 
lui mormânt. Dumnezeu să‑l ierte. 
Sincere condoleanţe familiei. (001420/
NC-224942)
• Cu durere în suflet şi neputincioşi 
în faţa destinului regretăm profund 
decesul vecinului nostru RÎNCIOG 
GHEORGHE. Suntem alături de fami-
lia greu încercată. Fam. Chisar şi fam. 
Lupaşcu. (001414/NC‑224951)
• Începutul iernii a sunat apusul vieţii 
celui care a fost 

POPESCU VIRGILIU, 67 ani. 
A plecat dintre noi lăsând în urma 
sa lacrimi şi durere. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Slujba de înmor-
mântare va avea loc astăzi, 4.12.2009, 
la ora 14,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Irina 
fiică, Vasile ginere, Alexandru nepot. 
(005391/NC-224971)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a cumnatei şi mătuşii 
noastre 

IGNAT LENUŢA. 

Suntem alături de familia greu în-
cercată de durere. Fam. Ignat Ionica. 
(005394/NC-224973)

• S‑a stins din viaţă mult prea repede 
draga mea cumnată 

IGNAT LENUŢA, 45 ani,
lăsând în urmă numai dure-
re. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Cumnata Maricica şi nepoţii. (005394/
NC-224974)
• S‑a stins din viaţă la numai 45 ani 
cumnata şi mătuşa noastră

 IGNAT LENUŢA. 

Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Ignat Mihai. (005394/NC‑224975)
• Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a nurorii, cumnatei şi 
mătuşii 

IGNAT LENUŢA. 

Suntem alături de copii la greaua în-
cercare a vieţii. Dumnezeu s-o ierte 
şi să‑o aibă în paza Lui. Fam. Ignat 
Ştefănache. (005394/NC‑224976)
• Frumoase amintiri pentru toţi cei 
care te‑au cunoscut, mare durere pen-
tru cei care te‑au pierdut la trecerea 
în nefiinţă a celei care ne‑a fost fiică, 
soră, mătuşă şi cumnată 

IGNAT LENUŢA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Părinţii, sora Maria, nepotul Marian şi 
cumnatul Nicu. (005394/NC-224977)

• Regretăm profund decesul fratelui şi 
cumnatului 

POPESCU VIRGILIU 

plecat fulgerător. Suntem alături de 
copii. Nicu frate, Maricica cumnată cu 
copiii. (001443/NC-224981)
• Dispeceratul UPS din ArcelorMittal 
regretă dispariţia fulgerătoare a cole-
gului CĂPRARU VASILE. Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. (005402/
NC-224983)
• Suntem alături de dna Lili, Claudia 
şi Florin la marea durere pricinuită 
de decesul celui care a fost RÎNCIOG 
GHEORGHE. Dumnezeu să‑l ierte. 
Familiile Puiu şi Ifrim. (001424/NC‑
224984)
• Cu inimile pline de durere anun-
ţăm decesul tatălui nostru CHIRILĂ 
MANOLACHE. Fiul şi nora, Chirilă 
Marcel şi Chirilă Fănica. (001453/NC‑
225034)
• Anunţăm cu regret dispariţia buni-
cului CHIRILĂ MANOLACHE. Nepoţii 
Simona şi Iulian, Silvia şi Doru, Răzvan. 
(001452/NC-225035)
• Regretăm nespus de mult moar-
tea fulgerătoare a cumnatei noastre 
CHIRICĂ ELENA, 52 ani, Chiraftei şi sun-
tem alături de fratele şi nepoţii noştri 
în această grea încercare. Dumnezeu 
să o ierte. Gicu şi Maria. (001454/NC‑
225037)
• Suntem alături de Cătălin Jingă la 
despărţirea definitivă de tatăl său. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Colegii 
de clasă, a XII‑a C, Colegiul "Elena 
Doamna". (005422/NC‑225039)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate Căpraru. Ne rugăm ca bunul 
Dumnezeu să aline sufletele celor ră-
maşi nemângâiaţi de tragica despărţi-
re. Colectivul clasei a II‑a C de la Liceul 
Teoretic "Emil Racoviţă". (005420/NC‑
225041)
• Colectivul Veghe 2, secţia Ortopedie 
Traumatologie din cadrul Spitalului 
de Urgenţă "Sf. Apostol Andrei" este 
alături de familia dr. Lis Tadeus la tre-
cerea în nefiinţă a socrului. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. (005430/NC‑
225107)
• Sincere regrete şi condoleanţe 
familiei Rânciog pentru trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic GHEORGHE RÂNCIOG 
(GELU). Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Bordeianu şi Danilovici. 
(12/09/ext/06m/NC-224988)
• Suntem alături de domnul Grigore 
Petre la greaua suferinţă pricinu‑
ită de pierderea tatălui GRIGORE 
DUMITRU. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Sincere condoleanţe din 
partea colectivului SC Simongrig 
SRL. (001402/NC-225109)

• Mămică dragă, IGNAT LENUŢA 

ai fost o mamă minunată, o mamaie 
de neînlocuit şi o soacră deosebi-
tă. Cât ai trăit te‑am lăudat şi te‑am 
iubit, cât vom trăi te vom iubi şi po-
meni. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Înmormântarea astăzi, 
4.12.2009, la ora 12,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. A ta fiică Dana, nepoţi-
ca Marina‑Delia, ginerele Marian. 
(005394/NC-224972)

• Colectivul de cadre didactice, au-
xiliar TESA de la Şcoala Gimnazială 
Nr. 10 "Petre Ţuţea" Galaţi este 
alături de domnişoara profesoară 
Maftei Felicia în aceste momente 
dureroase. Sincere condoleanţe. 
(001387/NC-224912)

• Elevii clasei a V‑a şi doamna în-
văţătoare Dudău Florentina sunt 
alături de domnişoara dirigintă 
prof. Maftei Felicia, în aceste mo-
mente grele. Sincere condoleanţe. 
(001388/NC-224913)

• În singurătate adun amintirile în pios 
omagiu la 20 ani de la incredibila dis-
pariţie a dragului meu soţ 

col. (r) STATE IORGU (MOŢICĂ). 

Veşnică amintire. Soţia. (005278/NC‑
224879)
 • Familia Ciomaga anunţă pe cel care 
a plecat de lângă noi, neaşteptat, fără 
să ne spună nimic, la împlinirea unui 
an de părăsire. Dumnezeu să‑l ierte şi 
să‑i fie iertate păcatele lui 

CIOMAGA VASILE. 

Soţia, fiii, nora, nepoata. (005366/NC-
224903)
• S‑au scurs şapte ani de când scumpul 
nostru soţ şi tată

 CUCU COSTICĂ 

a plecat dintre noi lăsând un gol 
imens în sufletele noastre. O aminti-
re frumoasă pentru cei care l‑au cu-
noscut şi o mare durere pentru noi 
care te‑am pierdut. Dumnezeu să te 
ierte. Comemorarea sâmbătă, 5 dec., 
pe strada Tineretului. (001423/NC‑
224939)

• Se împlineşte un an de când ai 
plecat prea brusc dintre noi lăsând 
un gol imens în sufletele noastre. 
Nu te vom uita niciodată, scumpă 
soţie şi mamă, 

FILIMON TUDORA. 

Dumnezeu să te aibă în grija lui. 
Soţul şi copiii. (005288/NC‑224697)

Comemorãri

• A plecat pentru totdeauna 
dintre noi un bun prieten şi co-
leg, cel ce a fost 

GIGI POPA. 
A fost un vânător pasionat, de 
fapt, a fost mai mult de atât, 
un ocrotitor al vânatului ce 
vieţuieşte prin împrejurimile 
localităţii Rediu. L-am preţuit 
pentru munca sa onestă făcută 
cu multă dăruire şi aplicaţie de 
paznic/pădurar de vânătoare, 
l-am apreciat pentru devota-
mentul faţă de familia sa şi 
pentru generozitatea dovedită 
în relaţiile cu toţi cei din jur, iar 
noi, cei de la AJVPS Galaţi, ce 
i-am fost prieteni şi colegi, nu-l 
vom uita niciodată, păstrându-i 
veşnic vie amintirea. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Sincere 
condoleanţe familiei îndurera-
te. (0084637/NC-225129)

• Colectivul Benzinăriei "Intfor" 
se alătură durerii colegii Buzilă 
Irina la trecerea în nefiinţă a tată-
lui. Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace. (0001385/NC-224915)

• Familia doctor Moraru se alătu-
ră durerii familiei dr. Lis Tadeus şi 
Carmen pricinuite de decesul so-
crului şi tatălui DARABAN TEOFIL. 
Condoleanţe familiei. (001421/NC‑
224940)

• Colectivul Secţiei de Ortopedie 
a Spitalului Clinic de Urgenţă "Sf. 
Ap. Andrei", Galaţi este alături de 
dna farmacistă Carmen Lis şi de 
soţul dr. Lis Tadeus la greaua pier-
dere a celui care a fost tată şi socru 
DARABAN TEOFIL. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (001422/
NC-224941)

• Ai trecut în lumea celor drepţi şi 
ai lăsat în urmă lacrimi şi durere în 
sufletele celor iubiţi CHIRILĂ GETA. 
Flori şi lacrimi pentru sufletul ei 
bun şi nobil. Sorin, Luminiţa, Fănică 
şi Ioana. (001418/NC‑224944)

• Mamă scumpă /Dormi în pace, 
suflet bun /Chip frumos şi neînfri-
cat/ Că de pe această lume, dragă/ 
Prea devreme ai plecat. Ne‑ai lăsat 
o imensă durere în suflet la trece-
rea în nefiinţă prea timpurie a celei 
care a fost 

IGNAT LENUŢA, 45 ani, 

un suflet bun, o inimă curată, o 
persoană deosebită, lăsând un gol 
imens în inimile noastre. Îţi vom 
păstra recunoştinţă, dragoste şi 
neuitare. Te vom plânge şi te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica Laura şi gine-
rele Cristinel. (005394/NC-224978)

• Suntem alături de colega noastră 
Carmen Lis şi de întreaga familie 
în aceste clipe de grea încercare şi 
durere pricinuite de plecarea spre 
cele veşnice a tatălui DĂRĂBANĂ 
TEOFIL. Colectivul Laboratorului 
de Toxicologie, Medicină Legală. 
(005399/NC-224979)

• Soţia Angelica, copiii Laurenţiu, 
Camelia ‑Ionica, nora Antoneta, 
mamaia Marghioliţa se roagă la 
Dumnezeu să te ierte de păcate şi 
de greşelile pe care le‑ai făcut cu 
voia sau fără voia ta. Cine vrea să te 
conducă pe ultimul drum 

CĂPRARU VASILE, 

înhumarea astăzi, 4.12.2009, între 
orele 12,00‑14,00. Tel. 0728202494. 
(005433/NC-225125)

• Condoleanţe şi compasiune dnei 
Carmen Lis şi familiei îndoliate în 
aceste momente grele pricinuite de 
decesul tatălui DĂRĂBANĂ TEOFIL. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Fam. 
Petrea. (005400/NC-224980)

• Pios omagiu şi o adâncă rugăciu-
ne pentru odihna celei care a fost 
CHIRILĂ GEORGETA. Lacrimi şi flori 
pe tristul mormânt. Fam. Roşu. 
(001429/NC-224985)

• Suntem alături de vărul nostru 
Chirilă Marcel la decesul prematur 
al soţiei lui GEORGETA. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Didi şi Rodica 
Chirilă. (001433/NC‑224986)

• Regretăm dispariţia după o lungă 
suferinţă a finei noastre CHIRILĂ 
GETA, 47 ani şi suntem alături de fi-
nul Maricel. Naşii, fam. Postelnicu. 
(001462/NC-225043)

• Suntem alături de dna Violeta 
Dumitrescu Petre la greaua dure-
re provocată de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Colegii AFP Galaţi. (005424/
NC-225045)

• Colectivul SC Artcons SRL este 
alături de Manea Vasile în aceste 
clipe de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea la cele veş-
nice a mamei dragi. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. (001475/NC‑
225124)

• Cu durere în suflet anunţăm 
decesul tatălui nostru CHIRILĂ 
MANOLACHE, 78 ani, după o 
grea suferinţă. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Depus la 
Capela Înălţarea Domnului, 
Liceul 10. Înmormântarea sâm‑
bătă, 5 decembrie 2009. Fam. 
Chirilă Marcel şi Chirilă Florin. 
(001473/NC-225111)

• Mamă, bunică şi soţie când a 
plecat acum aproape şase luni 
a luat cu dânsa şi o parte din 
inimile noastre. Când se stin‑
ge cineva apropiat şi drag se 
stinge şi o părticică din noi, cei 
care am rămas în viaţă. Ne‑a 
iubit, dragostea şi blândeţea 
sufletului ei ne lipsesc enorm. 
Noi o iubim, nu o uităm şi o po‑
menim cu nemărginită durere 
şi acum în preajma sărbători‑
lor spunem să se odihnească 
în pace şi Dumnezeu să o ierte 
pe cea care a fost printre noi şi 
nu o vom da uitării, 

TUDORA
 ILIE. 

            • Pe 4 dec., 

ar fi împlinit 69 de ani. Regrete 
eterne! A. Petrache. 

(005367/NC-224938)

• După o luptă lungă şi grea cu boa-
la, inima iubitei noastre CHIRILĂ 
GEORGETA, 47 ani, a încetat să mai 
bată. Vei rămâne veşnic în amintirea 
noastră. Fam. Onose şi fam. Fuică. 
(005406/NC-224982)

• Pios şi trist omagiu la împlinirea 
unui an de la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost 

ROMAN DĂNUŢ, 52 ani.

Amintirea ta va rămâne veşnic în 
inima şi sufletul meu. Odihneşte‑te 
în pace. Lida. (005193/NC‑224875)

• Se împlinesc 40 de zile cu lacrimi 
şi durere de la trecerea în nefiinţă 
a celui mai bun şi generos soţ, tată 
şi bunic 

PANAIT ION.

 Bunul Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace bunule. Soţia, co-
piii şi nepoţii (001278/NC‑224876)

• Astăzi se împlinesc doi ani de la 
trecerea în nefiinţă a unicului nos-
tru fiu 

VLASE CRISTIAN. 

Ne rugăm ca Bunul Dumnezeu să 
te binecuvânteze în împărăţia Sa. 
Mama şi tata. (005340/NC‑224886)

• Pe 4 decembrie se împlinesc 40 
de zile de când Dumnezeu l‑a che-
mat la El pe soţul şi tatăl nostru

 ing. MIHALACHE TRAIAN, 57 ani.

Cu fruntea plecată în faţa tristului 
mormânt, îţi aducem o floare, o lu-
mânare şi o rugăciune. Dumnezeu 
să‑ţi dea odihnă veşnică şi lumină 
fără sfârşit. Ai rămas printre noi, în 
inimile noastre şi vom păstra vie 
amintirea chipului tău drag şi a su-
fletului tău bun. Cu sufletul plin de 
durere soţia, fiica şi fiul. (005401/
NC-225023)

• S‑au scurs doi ani de la trecerea 
în nefiinţă a nepotului meu drag 
CRISTIAN VLASE. Amintirea chipu-
lui lui blând o voi păstra vie într‑o 
cămară a sufletului meu de atunci 
închisă. Dumnezeu să‑l odihneas-
că în pace. Aura şi Sica. (001397/
NC-224907)

• Pe 4 decembrie se împlinesc 365 
de zile de când Dumnezeu l‑a 
chemat la El pe ROMAN DĂNUŢ. 
Cu fruntea plecată în faţa tristului 
mormânt îţi aducem o floare, o lu-
mânare şi o rugăciune. Dumnezeu 
să‑ţi dea odihna veşnică. Ai rămas 
printre noi, în inimile noastre şi 
vom păstra vie amintirea chipului 
tău, a sufletului tău bun alături de 
buna şi scumpa ta mamă. Cu su-
fletul plin de durere, tata. (001413/
NC-224957)

• Cu durere în suflet anunţăm că as-
tăzi, 4 decembrie, se împlinesc 40 
de zile de la trecerea în nefiinţă a 
celui care ne‑a fost soţ, tată, socru 
şi bunic CIUPLEA ION. Dumnezeu 
să‑l odihnească în pace. Mulţumim 
tuturor celor care au fost alături 
de noi în acele momente gre-
le. Familiile Ciuplea şi Manea. 
(001398/NC-224929)

• Amintirea‑i veşnică iar durerea 
este ca acum doi ani de când ai ple-
cat dintre noi dragul nostru nepot 
CRISTIAN VLASE. Mamaia, Marieta 
şi Mihaela. (005392/NC‑225022)

• Din tot ce‑a fost frumos odată/ 
Doar amintiri şi poze‑au mai ră-
mas/ Căci moartea a venit ca o 
furtună/ Şi‑n casa noastră a făcut 
popas. Au trecut opt luni de când 
băiatul nostru 

SCUTARU DANIEL‑COSMIN 

a plecat pentru totdeauna în lu-
mea îngerilor. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Nu te vom uita nicio-
dată! Părinţii. (001425/NC‑225024)

Mariana, Luca şi Paraschiv. (005431/NC-225121)

dr. CHITIC CORNELIU 
VIOREL

Meditaþii

Pierderi

• Română şi franceză orice nivel. Tel. 
0236469164. (003629/NC-219244)
• Profesoară meditez V‑XII, română, 
engleză, franceză, italiană, germană. 
0743007655. (005189/NC-221903)
• Traduceri şi meditaţii limba franceză, 
orice nivel. Tel. 0755473884. (001346/
NC-224746)
• Meditez la engleză I‑VIII, 20 lei. 
0753401689. (005324/NC-224759)
• Meditez convenabil matematică 
V‑VIII. Tel. 0757052162. (001447/NC‑
225026)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă ,meditez avantajos V‑XII. Tel. 
0745541956. (001439/NC-225049)

• Pierdut câine lup, ofer recompensă. 
Tel. 0754026412. (005201/NC‑224365)
• Pierdut act de concesiune nr. 
772/14.03.1963, pe numele Mircea 
Marin pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, sola ‑, parcela 70, rândul 
3, locul 7. Se declară nul. (0084461/
NC-224917)
• Pierdut carnet şomaj pe numele 
Paraschiv Nicoleta ‑Diana. Se declară 
nul. (0084663/NC-224949)
• Pierdut foaie de parcurs seria A nr. 
36127, emisă de Primăria Galaţi. O de-
clar nulă. (0084673/NC‑225027)
• Pierdut legitimaţie de student şi le-
gitimaţie masterand Muşat Liliana. Se 
declară nule. (0084629/NC‑225028)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
pe numele Bândar Lucian. Se declară 
nule. (0084668/NC-225033)
• Pierdut carnet student şi legitima-
ţie de transport pe numele Botezatu 
Daniela. Se declară nule. (0084669/
NC-225036)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal nr. 
75859. Se declară nulă. (0084670/NC‑
225038)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 decembrieFilmelaTV

4 decembrie
FilmelaTV

4 decembrie
FilmelaTV

4 decembrie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă   58  cm    -   2 cm
Hârşova 138  cm    -   8 cm
Brăila   190  cm    -   6 cm

GALAŢI   192  cm -  1 cm
Isaccea   184  cm -  1 cm
Tulcea   120  cm -  8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 decembrie 2009

Viaþa Horoscop

4 decembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

LocalTV
4 decembrie

G
h.

 G
ur

ău

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Spectacole, filme

-13,00 – Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” – proiecţie de 
filme (realizator, Ioan Cărmăzan) şi 
lansare de carte; intrarea liberă.

19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” „Steaua fără nume”  
de Mihail Sebastian - spectacol 
prezentat de studenţii anului III ai 
Facultăţii de Teatru (Universitatea 
“Dunărea de Jos” Galaţi) 

Expoziţii, târguri

- ora 12.00 - Târgul de vintage şi 
hand made, la „Scena cafe” (lân-
gă Casa de Cultură a Sindicatelor)

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Satira dezbră-
cată” (caricatură), Florian Doru 
Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Musca”, Florian 
Doru Crihană şi Nicolae Einhorn 
(caricatură şi pictură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţie de sculptură -  instala-
ţie, Maria Pop Timaru; expoziţia 
de pictură  „Jana şi Gheorghe 
Andreescu”; „Text şi timp”, pictură 
expresionistă, Constantin Severin; 
expoziţiile permanente; 9,00 – 
17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţie de pictu-

ră (Diana Nour, absolventă a 
Liceului de Artă „D. Cuclin”), Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc); Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. Costache 
Negri); Casa Memorială „H. P. 
Bengescu” (com. Iveşti); Casa 
Rurală (com. Suhurlui); 9,00 – 
17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Icoana pe sticlă” (mem-
brii clasei de pictură); expoziţia 
„Culorile toamnei”, anul I, clasa de 
artă fotografică

 - Casa de Cultură a 
Sindicatelor – „File de cronică”, 
expoziţie prilejuită de împlinirea 
a 40 de ani de la înfiinţarea insti-
tuţiei.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România, mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Planetariumul şi Acvariul; 10,00 
-18,00.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” - „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – 9.00 –20.00

Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” –13.00 - 17.00

R. A. P.

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA DRUM: Orizontal:  I, C, A, INTARTA, TALIAN, C, DERMA, O, GATURI, LIN, TRASEE, NI, SAULE, UL, M, 

RP, CARARI, AA, STRICA,  TACIT, ADA, FOIRI, STAS, RAI, STERI.
DE RÂS: Orizontal:  SATIRA, ARS, UMOR, COMIC, GUNOI, SAGA, UZ, NEA, RUT, BACI, SCARI, A, OCHI, 

TOI, TIC, ASI, S, LUP, TUS, H, CARICATURA, ARICI, ABUZ.

Plăcintă de bostan
Ingrediente: 1 kg bostan,  250 g zahăr, 2-3 linguriţe scorţişoară, un praf sare, o lin-

guriţă praf de copt, o ceşcuţă apă, 2-3 linguri ulei,  drojdie cât o nucă, făină.  
Bostanul se rade şi împreună cu  zahărul se căleşte, apoi se lasă la răcit. Aluatul se 

face din 20 de linguri făină,  praful de copt,  apă călduţă,  drojdia înmuiată în prealabil,  
uleiul şi praful de sare. Se face un aluat  potrivit din care se va întinde o foaie. Se pune 
în  tavă, apoi umplutura de bostan după care  se acoperă cu  cealaltă foaie pe care o 
înţepăm din loc în loc cu furculiţa. Se coace cca 45 minute.  

S.G.          

- Mami, uite, merg pe bicicletă fără să ţin 
mâinile pe ghidon!

- Fii atent, Bulă!
- Mami, uite, merg cu picioarele pe ghi-

don!
- Să nu păţeşti ceva!
- Mami, uite, pot să merg pe bicicletă 

fără dinţi.

[
- Ce s-ar putea obţine din încrucişa-

rea omului cu o oaie?
- Se poate obţine ori un om cu blană, 

ori o oaie plină de datorii.

[
- Iubitule, astăzi la birou, un coleg a 

spus un banc grozav cu blonde. Am râs 
atât de tare că era gata să cad din pat.

1131 - Încetează din viaţă 
OMAR KHAYYAM (n. 1048), 
poet, filosof, matematician 
iranian.

1642 - Încetează din viaţă 
ARMAND-JAN du PLESSIS  de 
RICHELIEU (n. 1585), cardinal, 
om politic francez.

  1679 - Încetează din viaţă 
THOMAS HOBBES (n. 1588), 
filosof britanic.

1835 - Se naşte SAMUEL 
BUTTLER (m.1902), scriitor bri-
tanic.

1855 - Inaugurarea “Şcolii 
de mică chirurgie”, la Spitalul 
“Mihai Vodă” din Bucureşti 
(fondator Carol Davila).

1864 - Al.I. Cuza promulgă 
Codul civil, alcătuit după mo-
delul Codului napoleonean şi 
al Codului civil italian, având 
la bază şi unele prevederi ale 
vechiului drept românesc.

1875 - Se naşte RAINER 
MARIA RILKE (m.1926), scriitor 
austriac.

1883 - Se naşte NICOLAE 
CARTOJAN (m. 1944), istoric 
literar, “fondatorul cercetării 
moderne a literaturii române 
vechi”, membru al Academiei 
Române.

1885 - Se naşte 
CONSTANTIN NEAMŢU-
OTTONEL (m. 1982), actor de 
teatru şi film.

1890 - Se naşte MARIUS 
NASTA (m. 1965), medic, mem-
bru al Academiei Române. 

1895 - Se  naşte OCTAV 
DESSILA (m.1976), romancier. 
S-a manifestat şi ca autor dra-
matic.

1902 - Încetează din viaţă 
ION RAŢIU (n. 1828), om politic 
transilvănean, preşedinte al 
Partidului Naţional Român.

1913 - Se naşte VLAICU 
BÂRNA (m. 1999),  poet, pro-
zator, traducător,  laureat cu 
Premiul “Ion Pavelescu” pen-
tru Sonet (1934), cu Premiul 
“Mihai Eminescu” al Academiei 
Române (1977).

1921 - Se naşte NICOLAE 
ŞTEFĂNESCU (m. 1977), proza-
tor, dramaturg, scenarist.

1922 [ Se naşte GERARD 
PHILIPE (m. 1959), actor 
francez.

[ Se naşte ANGHEL DEAC, 
actor, publicist, autor al unor 
lucrări despre teatru.

1923 - Se naşte IANCU 
FISCHER (m. 2002), lingvist, 
pedagog.

1929 - Se naşte GEORG 
WILHELM BERGER (m. 1993), 
compozitor, muzicolog 
român.

1932 - Încetează din viaţă 
GUSTAV MEYRING  (n. 1868), 
scriitor austriac.  

1933  - Se naşte EUGENIU 
IVANOV, fizician, membru al 
Academiei Române.

1934 - Se naşte VIRGIL 
MOISE, pictor, scenograf de 
film şi teatru.

1937 - Se naşte MIHAI 
MIHAIL (m. 2005), actor, regi-
zor.  Din 1962 cu  activitate la 
Teatrul Dramatic “Fani Tardini” 
Galaţi, unde a îndeplinit şi 
funcţia de director.

1940 - Încetează din viaţă 
PETRE ANDREI (n.1891), fi-
losof, om politic, membru, 
post-mortem al Academiei 
Române.

1942 - Încetează din viaţă 
ARTHUR ENĂŞESCU (n.1889), 
poet.

1944 - Se naşte, ION BIBICU, 
inginer, fizician, laureat cu 
Premiul “Ştefan Procopiu” al 
Academiei Române (1966).

1945 - Încetează  din viaţă  
THOMAS HUNT MORGAN  
(n.1866), biolog britanic, fon-
datorul teoriei cromozomiale 
a eredităţii. 

1959 - Se naşte MARCEL 
PAVEL, cântăreţ.

1983 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU OPREA (n.1931), 
critic şi istoric literar.   

1987 [ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN NOICA (n. 1909), 
filosof, unul dintre cei mai de 
seamă filosofi contemporani, 
eseist, membru, post-mortem, 
al Academiei Române. 

[ Încetează din viaţă DORIN 
LIVIU ZAHARIA (n. 1944), com-
pozitor. 

2000 - Încetează din viaţă 
HORIA BERNEA (n.1938), artist 
plastic, director al Muzeului 
Ţăranului Român din Bucureşti 
(1990-2000). 

2001 - Încetează din viaţă 
L. M. ARCADIE (n.1921), proza-
tor, poet, eseist, dramaturg.

2006 - Încetează din 
viaţă CRIŞAN MUŞEŢEANU 
(n.1915), medic, prozator, poet, 
publicist, traducător.

ORIZONTAL: 1) Poetă care a ţinut să 
amintească: „…străbuni, patria-n suflet 
mi-e singura comoară” (Elena). 2) Organ 
considerat sufletul omului (pl.) – Suflet… 
rău. 3) Sufletul ţiganului spaniol – Realizarea 
de suflet a unui actor. 4) Om cu suflet mare 
pentru cei necăjiţi – Unele fără dubii. 5) Bot 
de porc – Plictiseala care ne îndoliază sufle-
tul. 6) Date la dotă! – Suflet aproape la greu 
– Plus. 7) Sufletul unui deşert… mare (pl.) – 
Nu-i om de suflet (fig.). 8) Cumătra vicleană, 
alintată. 9) Oferit – A provoca o durere sufle-
tească. 10) Călătoria unui suflet cu credinţă.

VERTICAL: 1) Acţionează cu mult suflet 
(pl.). 2) Atmosferă însufleţită (pl.) – Dement 
la cap! 3) „Omul împăcat cu cugetul său, se 
bucură în ascunsul sufletului de izbândele 
sale” (Petre Ispirescu) – Zăvor. 4) Greutate 
pe suflet, ca la turci – Sunete înalte. 5) Prins 
la mijloc! – Ca un suflet oropsit de cei puter-
nici. 6) Au sufletul greu (fig.) – Creşte pe cap. 
7) Casete! – Picurii sufletului îndurerat. 8) 
Suflet deschis – Gaz de sondă. 9) Ca un su-
flet scăpat de griji – Urcată în şa. 10) Poezie 
de suflet – Încheie un vertij!

Mihai Gherasim

Colţul meseriaşului …
Întrecut 
de alţii

Urmă a 
neglijenţei
Sluţit

Batere în 
cuie
Locuitori 
la cort

Probe 
de 
trecut

Luate prin 
învăluire
Fricoşi

Hoinar
…

…
Oameni 
pe 
drumuri

Obicei… 
bisericesc
Particule 
pozitive

Taler
Statură

Coroane 
regale
Primele 
episoade!

Schimbate 
la pauză
Bate la 
sânge

Tărie 
amăruie

Intrarea în 
capitală!
Pâinea 
ardeleanului

Verde ca 
bradul (pl.)
Aflate în 
pantă!

Baci
Peste zeci

Cununi din 
spini!
Luat cu 
tacul

Sesiuni!
Sunt în 
etate

Duşi de 
cap
Feluri de 
obiecte

Ieşire în 
sport
Estet de 
frunte!

Carie la 
molari!

Omul 
cu 
banii

Elizabethtown 
(comedie romantică, 

SUA, 2005)
Prima TV, ora 20,30
Cu: Orlando Bloom, 

Kirsten Dunst, 
Susan Sarandon, 

Alec Baldwin
Povestea unui 

liniştit designer de 
pantofi din Oregon 
care reuşeşte să-
şi cunoască tatăl 
abia după moartea 
acestuia. El este ajutat 
în călătoria lui de 
o veşnic optimistă 
femeie şi de numeroşii 
membri ai familiei, 
care îşi îmbină într-un 
mod unic metodele 
proprii de a-l învăţa ce 
înseamnă să trăieşti 
cu adevărat.

O zi fără niciun mexican 
(dramă, coproducţie, 2004)

TVR 2, ora 0,10
Cu: Caroline Aaron, Tony Abatemarco

Titlu original: A Day Without a Mexican
Oare cum arată California, chiar şi pentru 

o singură zi, fără niciun suflet latin? Într-o 
dimineaţă care părea cu nimic diferită de 
oricare alta, toţi mexicanii de aici dispar. În 
mod paradoxal, nici măcar un singur muritor 
prin venele căruia să curgă sânge latin nu 
mai există în zonă, indiferent dacă este vorba 
despre mexicanii americani sau cei care au 
emigrat ilegal aici. 

Mizerabilii 
(dramă romantică, 
coproducţie, 1998)

Acasă, ora 20,30
Cu: Liam Neeson, Geoffrey 

Rush, Uma Thurman
Titlu original: Les 

Misérables
O ecranizare fidelă a bine-

cunoscutului roman al lui 
Victor Hugo. Este o poveste 
despre onoare, dragoste şi 
obsesie, care se desfăşoară în 
Franţa, pe fundalul dramatic 
al secolului al XIX-lea.

Vinyan 
(dramă, coproducţie, 2008)

HBO, ora 20,00
Cu: Emmanuelle Béart, Rufus 

Sewell
La şase luni după ce-şi pierd 

unicul copil în teribilul tsunami 
din Asia de Sud-Est, Jeanne 
(Emmanuelle Beart) e convinsă că 
l-a văzut într-un reportaj despre 
orfanii care trăiesc în jungla din 
Burma. Deşi soţul ei e îngrijorat 
că-şi pierde minţile, e de acord 
să-l caute împreună. Introduşi 
într-o bandă periculoasă de 
traficanţi de fiinţe umane, ei 

se trezesc 
s i n g u r i , 
p r i z o n i e r i 
ai junglei 
înşelătoare 
şi vânaţi 
de un grup 
de copii 
sălbatici. 

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 

este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din mo-
tive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corec-
titudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate 
juridică să-şi actualizeze dome-
niul de activitate conform nou-
lui nomenclator. La depunerea 
declaraţiilor, trebuie utilizată 
noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 

de luni până vineri, între ore-
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 4.12.2009: 
agent securitate; muncitor ne-
cal. la amb. prod. sub formă de 
praf şi granule; patiser;  vânză-
tor.

Din suflet

Vă temeţi de tot ceea ce 
înseamnă schimbare. Pentru 
că nu credeţi că ar putea fi în 
avantajul dvs. Şi nu greşiţi.

Treceţi uşor peste un eve-
niment care, în principiu, ar 
fi trebuit să vă afecteze mult 
mai mult. Zic unii...

Afirmaţiile dvs. aduc foarte 
mult a declaraţie de război, 
chiar dacă intenţiile dvs. nu 
vizau aşa ceva. Nu e sfârşitul 
lumii.

Rezistaţi impulsului de a 
pleca trântind uşa. Şi de data 
aceasta trebuie să daţi dovadă 
de calm şi diplomaţie.

Refugiul dvs. pare com-
promis pentru că o anumită 
persoană nu vrea deloc să ţină 
cont de câtă nevoie de intimi-
tate aveţi.

Nu puteţi să nu ţineţi cont 
de părerea unuia dintre mem-
brii familiei, cu atât mai mult 
cu cât este persoana în care 
aveţi cea mai mare încredere.   

Ori de câte ori sunteţi 
solicitat/ă într-un anumit sens, 
preferaţi să faceţi exact pe 
dos. Măcar de dragul contra-
dicţiei.  

Primiţi un lucru de care vă 
bucuraţi în mod deosebit. Nu 
degeaba alţii visează să ajun-
gă în poziţia dvs.

Vă doriţi o relaţie normală 
cu anumite persoane, dar nu 
ştiţi dacă aşa ceva poate exis-
ta în realitate. Cineva vă pune 
piedici.

Vă doriţi ceva mai multă 
prosperitate, din punct de 
vedere financiar. Dacă nu de 
altceva, măcar de dragul con-
fortului.

Buna cuviinţă vă impresio-
nează cel mai mult şi în cel mai 
plăcut mod. Şi răspundeţi cu 
exact aceeaşi monedă.

Sunteţi foarte interesat/ă 
de ceea ce aveţi de făcut, deşi 
asta înseamnă efort perma-
nent. Dar vine şi răsplata.

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva; 9,40 Obiectiv Express 
®; 10,30 Dezbatere Băsescu-
Geoană; 12,30 Omul care ne tre-
buie; 13,00 Obiectiv Express;  ®;  
13,50 Dialogurile Angelei Baciu 
®;  14,50 Perpetuum mobile; 
15,20 Moldova - Pagini de istorie; 
16,05 Erudit cafe; 17,00 Cetăţeni 

uitaţi; 17,30 Mai în glumă, mai în 
serios; 18,25 Obiectiv Express/
Sport (direct); 19,15 Povestea de 
seară;  19,30 Omul care ne tre-
buie; 20,30 Tu hotărăşti – direct); 
21,30 Omul care ne trebuie; 
22,00 Obiectiv  Express ®; 22,40 
Documentar Hollywood; 00,00 
Închiderea programului.

7,00 D.W.; 8,00 O nouă dimi-
neaţă; 9,00 Ediţie specială; 9,30 
Oraşul meu; 10,00 Audienţă la 
primar;  11,00 Prima pagină + 
Cartea profului de română; 11,30 
Camera de râs; 12,00 O partidă 
de şah; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Sport dietă şi-o vedetă; 14,00 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim plan; 15,30 Levintza prezin-
tă; 16,00 Prim plan + Prima  pa-

gină; 16,30 Camera de râs;  17,00 
Casa ta; 17,30 Cu băţu-n baltă; 
18,00 Pledoarii turistice; 18,30 
Prim-plan; 19,00 Tu decizi; 20,00 
Omul din ziare; 21,00 La ordinea 
zilei; 22,00 Prim-plan;  22,30 
Pledoarii turistice; 23,00 O nouă 
dimineaţă; 24,00 Prim-plan;  
Afişare program;  Închiderea 
programului.    
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est 4 decembrieMeteo

Bucureşti
3*/10*

Litoral
5*/8*

Brăila
3*/7*

Galaţi
3*/6*

Braşov
-2*/6*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 7:29 am
- apune: 4:25 pm

Brăila: Soarele 
- răsare: 7:29 am
- apune: 4:25 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Autorii analizează persuasiu‑
nea “… din perspectiva ştiinţe‑
lor sociale, ilustrându‑şi teoria 
cu exemple din viaţa de zi cu 
zi, de la cele mai evidente, cum 
ar fi sloganurile publicitare, 
până la mesajele subliminale, 
ca parfumurile şi muzica. Sunt 
prezentate tehnicile de persua‑
siune on line, inclusiv  fraudele 
de tip «phishing», persuasiunea  
nonverbală şi diversele mo‑
duri în care putem determina 
schimbarea atitudinilor şi com‑
portamentelor celorlalţi”. În cu‑
prins: *De ce studiem persuasi‑
unea? * Ce este persuasiunea? 
* Atitudinile şi consecvenţa * 
Credibilitatea * Caracteristicile 
comunicatorilor şi capacitatea 
de   a convinge *Conformismul 

şi influenţa în cadrul 
grupurilor * Limbajul 
şi persuasiunea * 
Influenţa  nonverbală 
* Structurarea şi ordo‑
narea mesajelor per‑
suasive * Persuasiunea 
secvenţială *Obţinerea 
conformismului * 
Inducerea în eroare * 
Apelurile motivaţiona‑
le * Persuasiunea vizu‑
ală *Forme ezoterice 
de persuasiune  * Etica persua‑
siunii.

 Cartea se adresează, în egală 
măsură, studenţilor, profesori‑
lor, profesioniştilor din dome‑
niile educaţiei, afacerilor, mar‑
ketingului şi publicităţii, tuturor 
celor interesaţi de tehnicile de 

O carte pentru fiecare

Robert H. Gass; John S. Seiter:

Manual 
de persuasiune*

persuasiune, ştiut fiind faptul că 
“… arta persuasiunii, cu ajuto‑
rul căreia transmitem mesaje  în 
mod  convingător, este esenţia‑
lă în epoca actuală  saturată de 
informaţie”.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2009

Să-mi dau jos 
rochiţa?

[ Forever piţi. Porţile 
paradisului piţipoancelor 
s‑au deschis şi prin ele 
a intrat pe micul ecran 
„noua” Bianca Rus. Brr! 
Bunul‑gust şi decenţa, 
laolaltă cu inteligenţa 
au fugit care încotro. 
Suguşată ca un jambon 
într‑un corset de piele care 
părea să plesnească pe la 
cusături, şi de care duduia 
trăgea sistematic ca să nu‑i 
dezgolească posteriorul, cu 
picioarele precum caltaboşii 
ieşind din zgârcenia de 
costumaţie, Bianca avea 
pretenţia că a evoluat pe 
scara afirmării umane. 
Aş! Piţipoancă te naşti, 
piţipoancă rămâi, chiar 
dacă‑ţi pui vopsea neagră 
în părul deja decolorat. De 
cântat, mai bine ar fi tăcut, 
dacă nici măcar un play‑
back de Doamne ajută nu‑i 
iese. Iar cine‑a pus‑o pe 
vajnica manelistă să cânte 
în engleză a reuşit să‑şi 
bată joc de ea. Răzvan şi 
Dani chiar merită Premiul 
Nobel pentru Pace că au 
suportat‑o. Dar oameni sunt 
şi ei. Dani n‑a rezistat ispitei 
şi‑a întrebat candid cât vrea 
pentru rochiţă. „Vrei s‑o dau 
jos?”, a gângurit cu glas de 
pitulice Bianca Rus. Nuuu! 
Am urlat cu toată fiinţa şi 
eu şi privirea disperată a 
lui Dani! Răzvan s‑a înecat 
cu cafeaua. „Rochiţa asta 
nu te pune în valoare”, i‑a 
spus politicos Dani. Aia nu 
era rochie! Aia era pielea 
de piţipoancă. Şi în plus nu 
poţi să desparţi fondul de 
formă!    

[ Oriental kitsch. Ca 
în „O mie şi una de nopţi”, 
varianta kitsch aşa m‑am 
simţit aseară uitându‑mă la 
„Muzica e viaţa mea”. Florin 
Salam chinuia o manea 
de‑i săreau ochii din cap în 
vreme ce zeci de cadâne 
categoria XXL se unduiau 
bătute‑n ştrasuri, pietre, 
sclipiciuri şi aur turcesc. 
Bursucule, cu ce ţi‑am greşit 
eu ţie? N‑a fost deajuns 
că am avut paranghelie, 
pardon parastas pe banda 
întâi la ştiri, ne mai trebuia 
şi nunta regească a lui 
Burtosu’ din Cocalari, cu tot 
cocălăretul nuntaş?

[ Multe lacrimi crista‑
line! Ajutor, mă‑nec! Aniela 
plângea de‑i sărea machiajul 
de pe ochi, Mihai lăcrima 
ca o fecioară sedusă şi 
abandonată, preşedintelui 
Băsescu i se muiase vocea‑n 
plâns şi i se urcase nodul 
de lacrimi pân’ la omuşor. 
Bollywood, aici e casa ta! 
Mii de lacrimi cristaline am 
mai plâns eu pentru tine...

CelebriTaTea lUi TwiTTer. „twitter” a fost de-
semnat cel mai popular cuvânt din limba engleză în 2009, fiind 
urmat de „obama”, „H1n1”, „stimul” şi „vampir”, informează 
platforma mashable.com. Dacă în 2008 cuvântul cel mai po-
pular a fost „change - schimbare” (datorită referirilor la pre-
şedintele Sua barack obama), în 2009, cuvântul care a avut 
cea mai mare notorietate a fost „twitter”. Rezultatul nu este 
surprinzător, ţinând cont de atenţia media atrasă de site-ul de 
microblogging omonim, care l-a validat pentru introducerea 
în lexicul  limbii  engleze şi l-a făcut chiar să surclaseze ca 
popularitate cuvinte că „obama”, „H1n1”, „stimul” şi „vampir”, 
prezente în top pe următoarele locuri. „cuvântul ˝twitter˝ şi-a 
câştigat locul în faţă tuturor celorlalte. twitter reprezintă o for-
mă nouă de interacţiune socială, unde comunicarea este redusă 
la 140 de caractere”, a spus Paul J.J. Payack, preşedinte al the 
global language monitor.  

CăUTările CăUTărilOr. numele cântăreţului 
michael Jackson, decedat în iunie, a fost cea mai populară sin-
tagmă căutată on line prin intermediul motorului google, în 
2009, la nivel global. În clasamentul celor mai populare sin-
tagme căutate pe motorul google, pe locul al doilea s-a situat 
Facebook, urmat de reţeaua de socializare spaniolă tuenti şi 
reţeaua de micro-blogging twitter. Printre cele mai populare 
căutări la nivel global s-au mai numărat termenii „new moon”, 
„lady gaga” şi „Windows 7”. În top 10 al celor mai populare 
căutări efectuate pe google în 2009 în Statele unite s-au si-
tuat în ordine twitter, michael Jackson, Facebook, Hulu, Hi5, 
glee, Paranormal activity, natasha Richardson, Farrah Fawcett 
şi lady gaga. michael Jackson a fost pe primul loc şi în topul 
căutărilor efectuate pe Yahoo în 2009.

Cuvântul 
care îl bate pe Obama

Bun găsit, dragi iubitori de animale! 
Şi astăzi vom încerca să vă oferim sfaturi 

care să vă ajute să vă îngrijiţi mai bine 
prietenul necuvântător.

Beyonce este favorita celei de‑a 52‑a ediţii a Premiilor Grammy 
2010, fiind nominalizată la zece categorii. Ea este urmată de „colec‑
ţionara” de trofee a anului 2009 ‑ Taylor Swift, care a intrat în cursă 
pentru opt secţiuni. Dacă Beyonce a câştigat deja de‑a lungul timpu‑
lui zece premii Grammy, Taylor Swift ar fi la prima victorie. Pe poziţia 
a treia ca număr de şanse la trofeele Grammy 2010 se află Black Eyed 

Peas, Maxwell şi Kanye West, care concurează la câte şase cate‑
gorii. U2, Lady Gaga şi Jay‑Z au intrat şi ei în luptă pentru 

câte cinci premii.
NewsIn/M.Z.

Elveţia
Polanski, transferat într-un loc secret

Roman Polanski a fost mutat din închisoarea de la Winterthour, unde era încar‑
cerat, “într‑un alt loc” din Elveţia, din “motive de securitate”, în aşteptarea punerii 
sale în libertate provizorie, prevăzută pentru astăzi. Regizorul poate fi pus în liber‑
tate după depunerea unei cauţiuni de trei milioane de euro, fiind obligat să aibă 
domiciliul la Gstaad şi să poarte o brăţară electronică. Suma este garantată de 
apartamentul parizian al cineastului, de pe strada Montaigne.

NewsIn/M.Z.

Vremea va fi destul de rece astăzi şi instabilă. 
Dimineaţa va fi ceaţă, iar după‑amiaza cerul va fi 
mai mult înnorat. Vântul va sufla cu intensificări 
izolate, din nord şi nord‑est. Temperatura maximă 
va fi de 6°C, iar minima de 3°C. Presiunea atmosfe‑
rică va fi de 755 mm coloană de mercur, iar umidi‑
tatea de 90 la sută.

Instabilitatea atmosferică va persista la sfârşit 
de săptămână, vremea fiind însorită doar sâmbătă. 
În rest, vor fi condiţii de ploaie şi chiar de burniţă. 
Temperaturile maxime vor fi de 7°C, iar minimele, 
noaptea, de 2°C.

(informaţii preluate din surse on‑line)

Feromonii fericirii  
pisiceşti

„Pisica mea a avut recent 
probleme urinare. Făcea 
pe unde apuca prin casă 
şi greu de tot am reuşit să 
o readuc la litieră. Pentru 
tratament am folosit o 
mâncare specială pentru 
problemele urinare. În 
ultima vreme nu a mai 
dat semne că ar avea o 
suferinţă, foloseşte doar 
litiera şi analizele i‑au ieşit 
bune. Întrebarea mea 
este ce fac mai departe? 
Îi dau mâncarea specială 
sau revin la meniul ei 
obişnuit? Am observat 
că pe zi ce trece bolul ei 
cu mâncare se goleşte 
mai puţin. Am auzit că ar 
exista nişte <<odorizante>> cu 
feromoni care induc o stare de 
fericire. Îmi puteţi spune ce e 
cu ele şi dacă le pot folosi”, ne‑a 
întrebat posesoarea unei pisici 
birmaneze. 

Medicul veterinar Cornel 
Gingăraşu ne‑a explicat că, 
potrivit ultimelor cercetări, s‑a 
constatat că între funcţionarea 
creierului şi cistita cronică 
idiopatică felină există o 
legătură. Pisicilor predispuse 
la această boală este bine să li 
se administreze psihoterapie, 
calmante. Noi am încercat asta 
folosind un produs care este sub 
formă de vapori de feromoni. 

Feromonii sunt substanţe care 
dau o stare de echilibru psihic, 
de fericire. Este un dispozitiv ca 
un vaporizator antitabac, pe care 
îl bagi în priză şi are efect o lună. 
Pisica inspiră în permanenţă 
şi se simte bine. Astfel scade 
riscul de a apărea bolile renale”, 
ne‑a declarat medicul veterinar. 
Un asemenea dispozitiv fie 
vaporizator, fie spray costă 
aproximativ 95 –100 de lei şi ţine 
o lună. Cât priveşte alimentaţia 
pisicii, ideal este să îi daţi în 
continuare mâncare specială 
pentru probleme urinare, 
pe o perioadă cât mai lungă. 
„Singurul moment în care nu‑i 
mai putem da mâncarea specială 

pentru probleme urinare este 
atunci când n‑o mai vrea. Şi 
atunci intrăm pe alternative. Îi 
dăm un timp altă mâncare. Pisica 
suferă de neofilie, vrea nou! 
După ce se obişnuieşte cu noul 
tip de mâncare, revenim la cea 
specială. Atenţie, nu amestecaţi 
mâncarea. Reţeta trebuie să 
conţină un singur fel de mâncare, 
câteva zile. Când scade pofta, îi 
dăm altceva şi tot aşa”, a declarat 
dr. Gingăraşu.

Până data viitoare vă aşteptăm 
întrebările pe adresa melinte_
anca@ yahoo.com.    

Anca Melinte 
Foto: internet

Cu zece nominalizări,

Beyonce - favorita 
premiilor Grammy

Cei trei copii ai cântăreţului 
Michael Jackson, Kate Gosselin, 
starul unui reality‑show, şi Sarah 
Palin, fosta candidată la vicepre‑
şedinţia SUA din partea Partidului 
Republican se află pe lista celor 
zece cei mai fascinanţi oameni în 
2009, alcătuită de celebra jurna‑
listă americană Barbara Walters. 
Această listă va constitui tema 
centrală a unei emisiuni speciale 
de televiziune difuzate de postul 
ABC săptămâna viitoare. În emi‑
siune vor fi prezentate portrete‑
le celor trei copii ai lui Michael ‑ 
Prince Michael, în vârstă de 12 
ani, Paris, în vârstă de 11 ani, şi 
Prince Michael II, în vârstă de 

şapte ani, cunoscut şi sub nume‑
le de “Blanket”. Postul american 
ABC nu a precizat dacă cei trei 
copii, care au crescut într‑un ano‑
nimat aproape deplin, înainte de 
decesul starului, în luna iunie, 
vor fi intervievaţi pentru această 
emisiune specială, care are loc 
anual. Numele ocupantului celei 
de‑a zecea poziţii a acestei liste 
alcătuite de jurnalista Barbara 
Walters nu va fi dezvăluit decât 
în momentul difuzării emisiunii, 
pe 9 decembrie. Anul trecut, 
ocupantul celei de‑a zecea pozi‑
ţii din această listă a fost preşe‑
dintele american Barack Obama.

 NewsIn/M.Z.

Copiii lui Michael, pe listă

Cei mai fascinanţi 
zece oameni în 2009
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 47 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
30 noiembrie ‑ 6 decembrie 2009 

* De când cu ieşirile în stradă de la Timişoara „şi în toată 
ţara” unde s-a scandat împotriva epocii de mult apuse, şi-a pier-
dut inocenţa şi fiu-miu. L-am auzit de mai multe ori strigând 
prin casă „Jos comunismul!” şi, intrigat, l-am întrebat dacă ştie 
ce înseamnă. „Da, tati, comunismul este un fel de geamantan!”, 
mi-a răspuns el senin, ceea ce nu este chiar deplasat. Când 
ţara e-n comunism, se-nţelege că societatea civilă doarme ca 
valiza-n gară.   

* Mai întâi a fost „Dragă Stolo…” şi au curs cam 3,14 la-
crimi. Apoi au fost mai multe momente necuantificabile în care 
s-au prelins şiroaie sărate. Ultimul episod, cel puţin până ieri 
la prânz, când m-am apucat de zdrelit această halcă de pagi-
nă, s-a consumat miercuri după-amiază. A ieşit Băsescu într-o 
conferinţă de presă cu un aviz de expertiză pentru a demonstra 
că celebrul filmuleţ este „trucaj ordinar”. Deşi venise vesel la 
microfon, la final i s-a împăienjenit privirea şi pentru că nu pu-
tea să folosească sintagma lui Gigi, „băi, hahaleră!” (e certat cu 
Becali!), a exclamat: „Să-ţi fie ruşine, Dinu Patriciu!” Atunci, o 
lacrimă ca de copil i s-a dat pe derdeluşul nasului… De ce a 
plâns Băse? „O fi înjurat, o fi spus ceva urât?”

* Dar dacă se va dovedi până la urmă că scurt-metrajul de la 
Ploieşti este veridic? Ce bine ar fi! Ar putea participa şi România 
la Oscar cu ceva. Şi ar putea lua premiu la categoria „Cel mai 
bun film străin”. Străin de bun-simţ. 

* Apropos, nu puteam rata aşa ceva! Bunul-simţ promovat 
foarte mult de Crin Antonescu a ajuns o glumă proastă după 
ieşirile necontrolate de după primul exit-poll din viaţa sa politi-
că. A tunat în acea duminică seară (vă mai aduceţi aminte!) că 
mogulii, că câr, că mâr, că sondajele sunt măsluite, urât de tot! 
Acum s-a luat de susţinătorii marinarului, făcându-i „fanatici, 
spre demenţi, sceleraţi”! Anto, asta-i Crină cu premeditare!

* Conform unui studiu canadian, toţi tinerii se uită la filme 
porno. Doamne, câţi tineri avem şi în politica românească. Până 
şi Nea Nelu se consideră tânăr…

Deja municipiul Galaţi s-a 
îmbrăcat în haine de sărbă-
toare, sistemul de iluminat 
festiv fiind pus în funcţiune 
încă de săptămâna trecută, o 
dată cu deschiderea Serbărilor 
Galaţiului. Totuşi, pentru peri-
oada de Crăciun, la iluminatul 
festiv din municipiul Galaţi se 
va adăuga şi atmosfera creată 
de Bradul de Crăciun, care va 
fi montat lângă scena în aer li-
ber din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor.     

Bradul, înalt de 15 metri, este 
construit din structuri metalice, 
fibră de sticlă şi cetină artificială 
şi este ornat cu 400 becuri, 150 
globuri de diverse culori şi di-
verse figurine - fulgi, steluţe, 
clopoţei. Sistemul de iluminat 
al bradului va fi aprins, în mod 

festiv, vinerea viitoare, pe 11 de-
cembrie, la ora 19.00. Copiii vor 
fi principalii invitaţi de onoare, 
iar pentru ei, organizatorul, adi-
că Primăria municipiului Galaţi, 
a pregătit şi surprize dulci: şase 
actori de la Teatrul de Păpuşi 
vor împărţi copiilor prezenţi la 
eveniment 600 de baloane şi 
bomboane.

După momentul aprinde-
rii bradului, va urma un foc de 
artificii, iar seara va continua cu 
spectacole susţinute de colin-
dători, dar şi de artistele Silvia 
Ene şi Paula Seling. Pentru 
acest eveniment, bugetul alo-
cat este de aproximativ 20.000 
de lei, din care 15.000 de lei 
sunt sponsorizare, a declarat, 
ieri, viceprimarul municipiului 
Galaţi, Nicuşor Ciumacenco. 

La Teatrul 
Dramatic
Se dezbrăcă...  
satira

Cea de-a treia expo-
ziţie de caricatură marca 
Florian Doru Crihană a 
fost montată în foaierul 
Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Spectatorii care 
vor veni la teatru vor 
putea admira în „Galeria 
Crihană”  30 de lucrări 
în ulei, pe carton, intitu-
lată „Satira dezbrăcată” 
– partea I. Tablourile au 
fost expuse în Belgia, 
în octombrie, la Teatrul 
Voorhuit din Boechout-
Antwerpen. Anterior, o 
mică parte dintre expo-
nate au fost de văzute 
şi la Galeria “Nicolae 
Mantu”.  Expoziţia este 
deschisă până pe 25 ia-
nuarie. „Împreună cu 
Gabriel Bardaş vom fi la 
cât mai multe spectaco-
le ale teatrului, pentru a 
îndruma şi întâmpina pu-
blicul în galerie. Pentru 
mine, manifestarea de-
vine cea mai importantă 
întâlnire cu publicul din 
Galaţi,  în fiecare seară de 
spectacol vin peste 40 de 
vizitatori. Tema fiind un 
pic mai deocheată, spe-
răm să fie mai atractivă 
în această perioadă a săr-
bătorilor de iarnă”, ne-a 
declarat Florian Doru 
Crihană.

R. A. P.  

Cine locuieşte la o distanţă 
de cel mult 500 de metri de se-
diul Primăriei, al Stării Civile  sau 
al Direcţiei de Fiscalitate trebuie 
să ştie că Moş Crăciun îi va adu-
ce un cadou: internet gratuit. 
Cum este criză, cadoul pică bine 
pentru locuitorii blocurilor de 
pe Domnească, de la P-urile de 
pe Faleză ori pentru cei de la 
Albatros. 

Şi asta, pentru că, până la 
sfârşitul acestui an, în întreaga 
zonă centrală a municipiului 
Galaţi va fi posibilă conectarea 
la internet, gratuit, prin sistem 
wireless, a anunţat, ieri, vice-
primarul municipiului Galaţi, 
Nicuşor Ciumacenco. Acesta a 
spus că se vor stabili patru punc-
te, aparţinând Primăriei, în care 
se va instala aparatura prin care 
este posibilă  conectarea la inter-

net. „La solicitarea Ministerului 
Comunicaţiilor şi Societăţii 
Informaţionale, au fost identifi-
cate patru zone publice pentru 
furnizarea gratuită a serviciilor de 
internet în sistem wireless: sediul 
Primăriei (str. Domnească, nr. 38), 
Starea Civilă (str. Iancu Fotea, nr. 
20), sediul Centrului de Informare 
al Cetăţeanului (str. Fraternităţii 
vizavi de Banca Naţională) 
şi Direcţia  de Fiscalitate (str. 
Domnească, nr. 12, bl L). Pentru 
fiecare dintre cele patru sedii, 
Primăria poate suporta cheltuie-
lile de energie electrică”, a decla-
rat viceprimarul. 

Acesta a adăugat că oferirea 
posibilităţii gălăţenilor de a acce-
sa gratuit internetul prin sistem 
wireless se înscrie în strategiile 
guvernamentale de dezvoltare 
a comunicaţiilor electronice în 

bandă largă, strategii prin care 
Ministerul Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informaţionale inten-
ţionează implementarea de hot 
spot-uri în zone publice (par-
curi, campusuri studenţeşti şi 
zone centrale) pentru furnizarea 
gratuită a serviciilor de internet 
în sistem wireless pe o rază de 
aproximativ 500 de metri. Dacă 
la început, pentru primele 3-4 
luni, Primăria va suporta doar 
cheltuielile cu energia electrică, 
iar Ministerul Comunicaţiilor va 
asigura echipamentele, ulterior, 
Primăria va prelua toate cheltu-
ilelile. „După un timp de imple-
mentare, se vor extinde puncte-
le şi în alte zone din oraş. Acum, 
este un program experimental”, 
a spus viceprimarul.  

În perimetrul de 500 de me-
tri ale celor patru puncte din 

Galaţi se află Universitatea de 
Stat “Dunărea de Jos”, parcuri-
le Eminescu şi Spicul, aleea pi-
etonală (şi de agrement) de la 
Elice, o parte din Faleza Dunării, 
precum şi numeroase terase şi 
restaurante. Este drept, la unele 
din restaurantele şi terasele din 
centru deja există perimetru de 
wireless, însă proiectul Primăriei 
este binevenit. În afară de fap-
tul că gălăţenii loviţi de criză vor 
putea beneficia de servicii de 
internet fără să mai plătească 
abonamentul (vorbim de cei cu 
PC-uri mobile) doar venind în 
centru,  este posibil ca proiectul 
să aibă, pe termen lung şi un alt 
efect: scumpirea preţului la apar-
tamentele în zonă – că doar be-
neficiază de o facilitate în plus!      

Maria Măndiţă    

Cadoul wireless de sub brad  

Internet gratuit în centrul oraşului

Anul trecut, imediat după aprinderea bradului de Crăciun

Baloane, bomboane şi colinde   

Pregătiri 
de Crăciun 

[ Vinerea viitoare, la Casa de Cultură a Sindicatelor, 
mare petrecere mare! 

Crină 
cu premeditare
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